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Egész évre H in
Félévre i
N.-gved ' 're .
vidékre pÍJtón k

I'.,, ./ < vr<' !» Irt kr 
|7.| évre I „ r'" -
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Néptanítóknak helyben :
Égi ’Z évre •> li • -- kr
Eél évre . 3 . - .
,\e|.’ve<l évre 1 . 50 .

Néptanítóknak vidékén ;
Egész évre 7 Irt kr
Eél évre 5o -
Xrglfil évre ) .. <■> ..

TÁRSADALMI. KÖ Z M L V E LŐ D ÉS I. KÖZGAZDASÁGI LS 
SZÉPIRODALMI MEGYEI KÖZLÖNY.

Megjelenik lielenkinl háromszor: vasárnap, kedden és csütörtökön.
Hirdetések és előfizetések fölvétetnek s egyes számok kaphatók helyben: Muzsik és Partlics könyv- és ko- 
nvonnlajab-n. Sebőn Adolf könyvkereskedésében, Hay Sándor dohánytozsdéjében, valamint hirdetések s nyílttéri 

közlemények ugy a fővárosi mint a külföldi összes hirdetési irodákban.

Előfizetési felhívás

Ezen szám ára 20 kr.

miután az országos politika egy mint alispán, mint egyenrangufactor.de Mi tiszta szívből üdvözöljük őt szol­
lap előfizetőit kevésbe érdekli, a mint annak alárendeltje gerálja magát, gabirói székeben.
ügyek elbírálása pedig nem tar- Ezt nem szeretjük benne. Az alispán le- A járásorvosi karban is találkozunk 
politika kondié. gyen a megyéé testestül-lelkestüi; ot a derék hivatalnokokkal.
„Zombor és Vidéke" tehát még megye közönsége választó, o neki sem- Itt Zomborban dr. Sági Samu az, 

a jövő <;v elején hetenkent 3-szor, u. m.: mi alárendeltsége ne legyen a föis pán a kit bizonyara szeretnek. Igaz, hogy a 
az 1 ■s'<s l-ik yasármip, kedd es csütörtökön fog meg-iránt Viselje szivén a megye szent ér-főispánnak köszönheti ez állasat, de azért 

dekeit, melyeket, ha kell, még a liata-jeles tulajdonságai is méltóvá teszik reá. 
lommal szemben is védeni tartozik. Le-Azután a bajai járásorvos dr. Révész 
gyen neki mintaképe Eoldváry Mihály, Benő az, a ki nem a főispánnak, de iga-

odázni, 
vidéki

„ZOMBOR és VIDÉKÉ” 
hetenként háromszor megjelenő megyei köz-,0Z*^ 11 

löny 111 ik évfolyamára. ó

A „Zombor es Vidéke" ;
évvel 111-ik évfolyamába lep. Ivet evi j( h uni, s előfizetési 
működése e megye központjában elegge* ii.-iyb.-n :
tanúskodott arról, hogy kitűzött czéljat Egész évre 8 frt 
tóle telhetoleg elérni igyekezett. Kitűzött Félévre . I frt 
ezeija volt: e mameluk megyeben lisz-Négy edév. 2 Irt 
tcssege* oppozicziot teremteni. Sziik-e- 
gcs-e az oppoziczio. vitatni fölösle­
ges. A legtulzobb mamelukok is beisme­
rik azt, hogy az oppositlo - daczara 
annak, hogy (szerintük) leggyakrabban 
túlzásig megy, hasznos feladatot teljesít. 
Éber figyelemmel kisen a megyei intéző 
kóiok tevékenységet, s a hol csak szeret 
teheti, nem mulasztja el körmére kop- 
pantani azoknak, a kik a kezükbe fek­
tetett hatalommal bármily Csekély mérv- ékezett 
ben is visszaélni akarnak.

8 mmdanny iuiik 
hangzik az iránt, hogy meg a legielkiis- , uhuja az országban Draga egy I 
méretesebb megyei kormányzattal szem-t>UI1|a ez. árát busásán megfizeti a, 
ben is helye 
kellő értékére 
ember egyem

Helytelen dolog volna tehal az op- ünnepe van. Félre 
pozicziot Csak azért, inéit nem hízeleg, dely ly el. f'

N> pl aiiit óknak helyben . 
ti
3

I

Egész évre 
Félév re 
Negyedév.

ára a következő: 
Vidékre :

Egész évre '• frt
I elevre . 1 frt 30 az ország legnépszerűbb alispánja, a kizán az osztatlan közbizalomnak s saját
Negyedév. 2 Irt 2 3 megmutatta, hogy a megye érdekeit még érdemeinek köszönheti szép állását. 
Neptaüitü ,nak vidékre: a hatalom legsúlyosabb nyomása alatt
Egész ívre 7 frt — sein 
Eeievre . . 3 fi t 50
Negyedév 1 frt 73

A .Zombor és Vidéke**
szerkt -ztm-' l" kiadóhivatala.

írt
irt
Irt .30

Szívesen időztünk volna karácsony­
ifánk lobbi érdemes gyümöle ifinek mel- 

es dísze karh sonylánk-tatásánál, de idő és térszukc nem enged!, 
Imgy benső vagyaink szerint adózzunk az

adja föl.
Azután kedvi
Mihályi János főügyész. 
A megye főügyésze, a törvényére, a érdemnek.

megyei autonómia palládiuma. Az o éré- Még csak a megyei közönségről, 
lyétol, független gondolkozásától, férfias szintén a megyei karácsonyfa fanyar zü 

A vá.rH16gy6 kirícsonyfája.. mélyétől függ, hogy történjék-e “ Visz-gyümölcséről szolunk. Van itt is ed.»
ibö.i. < ú de.z. inlter 2'. <-n. szaélés a hatalommal vagy se Mihályi gyümölcs. Lmerjuk az önérzetes bizott-

Bac- Bodrogit vármegyéről sem fe-Jánost olyan embernek ismerjük, a ki sági tagokat is. Itt van Martonlly, itt van 
meg a .. Krisztkindli." Meg-lelkiismeretesei még soha se állott harcz-Szabó, itt a Szemzők, Latinoviisok ko­

bozta díszes karácsonyfáját, azt a gyo-ban. E mameluk megyében o olykor mint zul is stb., stb. Egész lajstromot lehelne 
véleményé egy be-ll}oru S/.ep megyei palotát, mely párját zátonyra jutott hajó all egyedül, körül- összeállítani belőlük.

ritkítja az országban Draga egy kara- veve háborgó hahóktól melyek le akar­
tjuk sodorni a mélybe. De o azért all,i 

van a kritikának, melyet‘oyei adózó közönség, es sokat tudnánk rendületlenül, hajlhatatlanul. egyedül. A 
redukálni minden egy es al l ()| n.gé||li) hogy e karácsonyfa milyen foispáni hatalom elolt meghajol az egész 

meggyőződésétől függ. czélokra hasznallatik ? De ma a szeretet megye, leszavaztatik a törvény, az auto-
" ‘ ? minden pártszeuve- nomia őre, de azért ö feláll s szavaz igaz- 

......................... . feledjük ei hétköznapi bajain-sága mellett egy edül.
halaira ítélni. — s lehetőleg közönnyel kát, voiiujunk felre a küzdelem téréről, A míg Mihályi Jánosa megyei le­
sújtani. Csak nemtelen gondolkozás He|-a kaiacsony ünnepen csak a szeretet ugye'/., addig alapos reményünk le uiond mindenre „dobzse“-í, hanem a ki 
heti el azt a sajtot, mely Bacs-Bodrogh hangja a jogosult, l’rofanizalni ezen ün-het, hogy vastag visszaélések elkövet-_ |labar a többség leszavazza is -- sza- 
megveben tehát a foispáni hatalom elolt nép szentségét vádak és panaszok lián-tetni nem lógnak. vát önzetlenül s lelkiismeretesen emeli föl.
bukdácsoló áramlattal szemben csaknem gozlatasaval nem akarjuk A karácsonyfa harmadik díszes gyii- Adja az eg, hogy megyei karácsony-
egyedül képviseli meg az önérzetes, Ing- Beszeljünk inkább arról a szép me-mölcse Zakó l’eter, az arvaszéki elnök. t;ulk V1IU|JO1I< virágai édes gyümölcsökké
gvtlen meggyőződést. Daczara ennek, jól gyei karácsonyfái ól, melyuek gyümölcseit Szép múltján ma is szívesen elmereng a éj-^fodjenek s evrol-évre gyarapodva, 
tudjuk, hogy a megyei ouinipotentia ha-f. ho 20 an akgatta föl a megye választó jelen szomorú viszonyai fölött btisongo (1|.(,s|,„(jve gyökerében majdan aldastho- 
lálos ítéletet mondott lapunk exislentia-közönségé. múzsa. Zakó l’eter a veterán megyei In-zo;l|1 tvrj,.^ze k, agalt) melyekről a me-
jara. Versen ez leaja árnyát, s világítsa Van ezen a karácsony fán édes is, vatalnok. A hatalom elolt nem lehel va-gV(l közönsége éltető tápját fogja szedni, 
im g az o gondolkoza-modjat. Ml nem keserű r. Az utóbbit most szó nélkül huni nagyon kedve-, s i11 '* ’1.............
törődünk vele! Meg vagyunk arról gyo-nyeljük le, de az edeset hadd élvezzük nagy rabecsüljük, 
zodve. hogy meg azok közül is 
lesznek előfizetőink sorában, 
iHin is ertenek velünk egyet, a kik la- racsonylajanak annak közszeretetben al-Péter ismét a mienk!

talaijak a viszo-io, tevékeny alispánja, Schmausz Endre, keresse! járulunk. A protekcziii beültetett 
Valóban nincs okunk ketségbeesni az arvaszéki ülnöki hivatalokba lehetet 

egyénékét is, barlia ott is találunk 
s munkaszerelo alispánunk lesz,jeles erőket Legyen éber, legy en óvatos 

Schmausz Endre. Az érdem előtte körültekintő.
meg szoktunk hajolni. Schmausz \z árvaügyek lassú lebonyolítása el- 
pedig érdemes férfiú. Nem liizel-|ell má|. js nagy a panasz, sok a vad. 
nem talpnyalas okáért mondjuk, .nelyek kimondásától ezúttal tartózkodunk, 
nem kenyerünk, — kimondjuk. ' Az c|||Bk tl,elldllj(, az ülnökök fö-; 

lőtt a hivatali eilenórködést gyakorolni. 
Gyakorolja kissé szigorúbban s ne ret- 

e tcujen vissza oly rendszabályoktól sem.

Olykor tálán tulhevülten azt mond­
juk. hogy a megyebizottsagi tagok mind 
mamelukok.

De itt ünnepélyesen visszavonjuk eb­
beli állításunkat. Van, hála az égnek, van 
és lesz is a bács-bodrogh megyei köz­
gyűlési teremben olyan bizottsági tag is. 
a ki nem mond mindenre igent, aki nem 

mlilig alapos reményünk li - lnollll mindenre

, szó v<dt arról is. hogy (.sa|j< 
igen sokan zavartalanul. elejtik ot, — de a közbizalom osztatta-
kik tálán Legszebb gyümölcse varmegyénk ka-mii emelte föl mellette szavat s Zakó 

De hozza is egy

ebbeli érdeméit mi j)e a szU, Ult>|y e dicső fa törzsét rag- 
i s lassan-lassan meg akarja ron- 
a szú hadd vesszen mihamarabb!

lan oppositlónkat nem 
nyokiiak megfelelőnek, de a kik mind 
azonaltal bírnak azzal a szellemi nemes-megy enk jowndo sorsa felelt, inig oly te-len 
seggel, mely az ellenkező meggyőződést vekeuy 
is tisztelni tudja, bírnak azzal a loyali- milyen 
lássál, mely a szabad Hangot kel ókból mindig 
nem óhajtja elnyomni, s pedig előszói Endre 
azért nem, mert ha igazat mond, hatása gésbol, 
csak áldásos lehet, másodszor pedig azért — az 
nem. mert ha igazat nem mond, sémim- mert igaz, s mert híven óhajtjuk a köz­
esetre se kepes ártani. érzületet tolmácsolni

Azért is bizalommal fordulunk a n. Schmausz Endrét szereti c.......... • ............... ........... .......
■ közönséghez, mely lapunkat eddig is közönségé, szereti, inért szerény, halatsa-radikalisoknak inutatk znak. 
kegye> pártfogásában reszesile, ne vonja gos, mindenki liánt (tálán nagyon is) 
’iicg tőlünk ezen parifogasai a jövőben nyájas (túlságosán) leereszkedő. De ezen 
*vm, < > ha tálán a kitűzőit czelunk el-tulajdonságok, mely ek csak nagy lelkeket 
vie-1 ben l. i. Imgy egy erelyes megy ei díszítenek, nem akarjak a tunyaságot, a 
Oppo'itiot teremtsünk, olykor túlbuzgón kcnyelem szeretetettakargatni,e/.ekmel- 
' lH \e>cbheii is támadunk, kérjük loyalis lett mint óriások emelkednek ki amaz 
elnezo'uktt! erények, melyek mint alispánt, mint a

Van szerencsénk egyúttal tisztelt megy o első tisztviselőjét teszik a nagy 
''‘ ■'-olllk tudomására juttatni, hogy a közönség kegyeiiczexe ( supan egy ohla 
J"'1* e\i képvisclo-xalasztiisok alkalmából Iáról támadhatjuk ol, (s lógjuk is tamadm, ....... i , .
‘apunk politikai láppá fog atalakuim s ha erre alkalmat szolgáltát) s ez az, Hogy szolgabironak, a hol bizonyara eleg enei - .okát vesszük át:

ibor és Vidéke" szeik. 2
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HÍREK.
Könyörületes adakozás

VVeisz Jaknb Ib-as honvédönnester 
A „Z<
Dr. Schuller Simon
Polliik (PiÖ'hj Izsó Ó Szivacz. 
Dr. N. N.
Spitzer Bern.it
Dr. Baumel Ede 
l’i a mer Elek 
Paunz Ede 
N.id.isch Igmicz

Szalay Karoly a közigazgatási fo- 
számvevo szinten díszes gyümölcse ezen 
karácsonyfának, kit a megye közönsége 
Cilin aclamatione választott meg.

A megyei karácsonyfa meg több 
ékes gyüuiölcsesel is bír, de lássuk tá­
volabbi ágait.

Itt van i
ilpor Gy illa, aki I’alankára megy machinatioirol. melyből a kővetkező so- 

Mert a vidéki sajtó 
szegény Nagyon szegény! Mindössze 
négy-öt vidéki lap van az egész ország­
ban, mely meg tud élni a maga ember-

Napló” múlt csütörtöki 
találó czikket közöl a 

a megye veterán harezosa. főispánoknak a vidéki lapok ellen űzött

egyenrangufactor.de
Bern.it


i a iránt. Aliid Érzékeny öngyilkos. Egy szegény em 
éh-ó ; ro iratok bei. ki megun'a az eletet s főkép a nyomort 

gyakran et il-elhatározta, Imgy véget vet mindkettőnek. Két 
. hajki .ull i-. golyót löpit testeim, de elve marad. Egy szóin- 

cs ;■• huj ószülési* ellen. — 8 
ruha-iiiintho'_'v a .Itohoiai.fium ' tov.thb.i élteloleg

Ii t az idegekre, igen gyak- 
vége. Az. uj divat sze-ián Ims/miit;.1• tt a legjobb ikonéi az en.le­

emelik, hogy rint a haj könnyen hullámos lehet, azután keze tehetség gyengülése s tol jós ellen 
említsük még n g. lm 
mii.’ sz: kall-:.övus/lő

,á la Régence." [szer, mint többszöröse
A budapesti allami kő. ép p.irlanoih igaz-p?11 ■>'•’ m-i

Z’ iiyitott eiedménvekre tán . s/kodó szer. nak a szivarok. Gyanúja első 
.Mint i rtesiibink Grolich m vidékén több-c-eledre 
rendbeli bizományi lal.'ár! allitott fel. a ho] Ny omoz.
a Itolxiiantium az ei.-deti ai.n il frt

minőségben kapható, és |
gyógy /eresznél 
gy ógvs/erés, :ié| 
gyógyszeres/nél 

i> il Átadón,

súgóból, S mely nem kénytelen ámha K. Stefanovic' Szent Tam ilon, b.-jel a/ uj-telyt táplálni annak /<>' 'it 
bocsátani hasábjait a főispánoknak. A vidéki kn. ii-.em.'.. ;,nei okt. ?n. Du-án.i/t n.uv / mu ’ o'/ö<•• 
főispánok taktikája nagyon egyszeri) Ha ( sirkovics iol<iskeie'kedn I jv .df.v n bej. a/ b. bizony itj.ik, a ..It ..«n?iu 
megyéjükben valamelyik vidéki lap, fiig- ottani kir. tőiv.mvs'.kin i. mennyel hes/n.ilia • 't Tép
getlenségénél fogva, kellemetlenné válik Divat. A párisi divat-hatalmak ujabb korpnkép/odés <> haj o'/n!e> 
reájuk nézve, rögtön azzal fenyegetőd/.- rendeleté folytan a tavalyi „láthatlan 
nek, hogy versenylapot alapítanak. Ha a ujjak, mint igen illetlenek, száműzettek. A s megny tűt tol. 
fenyegetés nem hasznai, meg is alajntjak magas frizuráknak vege. Az. uj divat sze- 
s a megyében határozattá emelik, hogy rint a haj könnyen hullámos lehet, azután ke/o tehetség gyengiih 
az uj lapot minden megyei és községi hátrafelé fésűivé könnyeden megerősítve, a val \ ét ül h; dd 
hivatal, mint hivatalos lapot járatni kö-Ion leomoihat. Ennek a nagyon tetszetős haj ' ■ i .i.tiun 
teles. Ez az első neme a SZUbveilCZiÓ dísznek a neve: 
nak. Jön ezután az ingyen czikkek lé­
giója s végül a pénzsegély 
eszközökkel támogattatvan.
hogy 
létezésében támadja meg a maga ember- L ;......
ségébol élő vidéki lapot Es csak nagyon u(cza _• 
kevés olyan vidéki lap van, mely az ily 
nyomás ellenében kiállhatná a harezot. r 
Mert hisz. • lapokat jarato közönség nem 
oly nagy, hogy arra a független irányú 
vidéki lapoknak számítani lehetne S in­
nen van, hogy a legtöbb vidéki lap már 
az első foispáni fenyegetésre megadja 
magát s beáll mameluknak.fc — Mi is 
vidéki lap vagyunk ugyan, ellenünk is 
teljes hatalmával dolgozik a főispán ; de 
mi azért megkísértjük a sajat embersé­
günkből élni meg Sikerül-e?

A . Zotnbor és Vidéké mai száma tel­
jes négy ívnyi tartalommal jelent meg. \ ai 
szerencsénk t. laptársaink figyelmét felhívni 
reá s felkérjük, hogy a forrás megnevezessél 
egyes mutatvány-szemelvényeket kegyeskedje­
nek átvenni.

A Pesti Napló" előfizetési felhívása la­
punk hirdetéséi Kozott olvasható. A „Pesti 
Napló" a legiegibb magyar lap. > a legtöbb 
előfizetővel hír. Az ellenzéki lürekvé»ekneh 
ez időszerűit a „Pesti Napló- a legliataliua-tM,aknül ., kl„' 
sabb elohaiczosa a napi sajtóban s jovo evi 
prograinmja is megragadó alakban e telek 
vések jogosultságát fejti ki.

Reitter Oszkár varosunk szülöttje lo jaülj szabályzat n.ou<i-Hu-.inak Keide.-e. meiy-ivgolcsoub hetilap, a 
lonlal Uiugycbeu I. ho !'.• en alszamvevonek ie nezve uihálaiuzlaloil, nogy a lovaroshoz a'usalUjsaga, t.uiulsagos es muialiai

s/éd h.izba szállították, hol csakhamar se­
bész kereste lel és ápolás alá vette. Sietsé 
'.'ében elfelejtette betenni nz ajtót, mire a se­
besült ímgyilkosjelöll nyögve monda: „Orvos 
ur kérem szépén, tegve he ajtót, mert na- 

a .. Ko-gyon félek 
erősít ő-

Mindezen h-ikéi; Miida/on gyárosokat, gt;piii-
terineszetes, | ij(jü|ll)S()|<;i| Ps földbirtokosokat, a kiknek 

az igy alapított lap versenye által vizsgált kazánfűtőkre van szűk-'i’-ce. hogy ilye 
nek nyerhctc'e vegeit hozza i\lll. bodznfa- 

28. sz.) fordulni szivu-kedjeuek. 
Pikáns. A fővárosban '/< ptember ót;

!) jeles lolíti nőnk ..Bocc. t ció 1 álm v alatt 
..Pikáns Eapok” c/imii heti lapot szerkeszt, 
mely mar i> a legszélesebb korben van elter 
jedve. A ,.Pikáns Eapoi. ” a iiaturali nius hive 
es bar merész, hanem ec-eieli az élet mez­
telenségeit, mindig szellemes is sohasem lépi 
at az illem hatar.it. A mgbajosabb pikanté­
riák csiklandozzak az emb- r lelkét. A/ok 
Kiknek kedvük telik az. ilyen realiszfikus n. - 
nyu dolgozatonban é> .. kik mái /. la Emilt 
meghitt házi barátjuknak tekintik, bátrán i»e 
bocs.ithatjuk a l’.kaiis Papokat, melynek elő-j 
fizetési ára egy negyed evre I frt 50 kr. I 
(Kiadóhivatal, Budapesi, Józsi fter 13. s/.j I

A fővárosi e> vidéki keieskedjk kör -1 
tegnapi tiieset/en első sóiban elhatározta. I 
hogy kérvényt intéz a magyar államvasutak l i'a- k< púink evrol-i vie 
iguzgatusagahoz az liánt, hogy a kereskedői 
cz.ugek szamara Kiadni szokott evi utazási 

’j'gyeket oly kepei) aililsa Ki, hogy azzal a 
' czegnek báimely igazolt tagja utazhassén.

».,i azt is fogja Keim, hogy
1 igazgatóság nemes; 
altai keit egyes vonaialia 
gyeket. E/.Utun taigyallalott a lovaiosi lega- ívklappal van bővítve. A „Kcpes Néplap" a 

kevusbbe vagyonosOK 
aló tar­

talommal, s a politikát tárgyaló rendes io 
vattai: ezek kiegészítője a „\ liágKiuiilka" 

mely eddig luvatai 
melleit Újévtől Kezuve migyuob elbeszeiéae- 
Kel es regen)eKei is fog Ku/.ohil es 
lielikuzluny nek

ai

a h ghuzamtól."
Olcsó karácsonyi ajándék E v jó vi-/(l. 

■i; be vati igazéivá. Ié-ny.>k közt elő hivatalnoknak feltűnt, hogv 
g ;. Az egyedüli licbi-szivarlad íjalxil egy idő óta rohamosan fogv- 

soihan is a 
ese'f. a kinek huszár szerelője volt 
t indított meg a konyhában s imo 

• es egv dől őzt talált. mely telve volt szivarok- 
pe kai. E p< iczben belépett neje. ..Alit csinálsz 

Zomhoi ban. itt a konyhában?" kérdő a no. „Képzeld 
Ejt ideken, Julcsii h-p. É- mit lop? Ez. a borzasztó. .Mert 
Temesvárt, ha csak vajat, asztalkendőt vagy akár kanalat 

Kovács Ah- lop i-, még hagyjál). de az én szivarjai- 
•/!.■ I N.-Bec'ki leken.

I Illett) valódi 
din : (íallé Emil 
Plauschics G. 
l’arczay István
Tabakovits 1. födi 
h.ily gyógyszer
I,. és .1. ogyszeie-zm;l Nagyvárad, 
gyógyszerésznél II.-M. Vásárhely.

Alidnál inat!" Az asszony Iliiig piiult s dadogva szólt: 
Ki"- 1 „I gyan ne gyanúsítsd szegényt, Julcsa ártat­

lan." „Hát akkor ki lopta el a szivarokat?" 
\z asszony hallgat. „Tán csak nem te. .,.?•* 
„De igen, boc-áss meg, azért vettem el, mert 
mint minden evben, az. uh u is meg akartaIBODALOM.

Mai számunkhoz mellékelve vo/ik ol-'a^ E’pni kaiác-onyi ajándékkal."
A többség győz. Orvosi Aliért van mi 

itt? Csöndé* örült: Egv kis nézetkülönb­
ség miatt. En azl állítom, hogv az egesz v - 
lag Imloml, s hogy en vagyok egyedül oko.<, 
az egész világ meg azt allilja, Imgy en va­
gyok bolond, s a többség győz.

Anierikaiasan. I gyesz: (egy tanúhoz, i 
„Közelebbiül ismerős on vádlottal?" fáim: 
„Igen, együtt dolgoztunk egy ízben egv bank­
ban." I gye.sz.: „Alikor volt az?* Tanú: 
.1 gy kői illőéiül reggeli 3 órakor, a múlt ta- 

. „Politikai l/iun-va>z mipjau. midőn a bankhivalalnokok
•emei.yek golldí- e.'hUZÜI Se,lkl

megvalasztatutt. hívóul módosításuk taigyaban kérvény intc.
Pollak Izsó a cservenka-uj-sxivaczi ta- lessek.

kaiekpenztar Könyvelője a m. kn. belügymi­
nisztériumnál „l’.iituft'-ia kerté nevet meg 
magyai ősit tat ni.

A budapest-zimonyi v.isut - vonalnak ktpes muilehlap,
„Ki&uegyes" nevű állomása az G'sbá. evi ja 
nudi 1-iui Kezdve „Hegvcs-1 ekelchegy “ el-

legnagyobb valósában, melynek aliando szin
haza is van, a heten a sziularsulat egyik'üeleluii !• uru Jl peiczKui 2 masudperczig 
diámai színésznője tartotta juialumjatekat. (anö földrengés volt t ieziieiv. melyet eios 
A művésznőt ez alkaiotuinai tisztelői kel gyö-Müburges Kis 
nyoru. • gv fekete es egy hlaszinü selyem af.mi inoiajlul Kisen eios lo/dtengcst eieztex. 
luhavai, barom koszoiuval, ugyanannyi bök-A hullámzó Iokcs iianya dei-éjszaki vult. 
rélaval es 12U frtnyi wsz ggel leplek meg Tiszai hajózás. g znajózasi h

> irtal isa£ jeh hetei a liszui
az ünnepelt színésznőhöz; a leve! így végző-Jiomajjükur bv-zuntelletell. 
dik; „\egul meg azon általános uhajtasunkat \ s ,,, ,J \./ $ az etetek es italuk heivus va-
Ivjez/Iin Kl, Inig* ezuli ajandeht .1 _vat a m.il laszlcaa inig bmios-.tgu .íz embeieK jólétére 
eiuadas lulvama a.atl a közönség elüti meg6 nezve. kivált azeit, 
azon esetben is bemutatni kegyeskedjél, ha 
az netalán a Korhuseg ruva-ara is esnek. \

deczember lb. liszlelóid."
A „Függellenség czimü l.>] t a zom 

bon „Ulvasó-ugylel” es a ..Polgau CuSino 
kitiltotta. <t ..Népkor’ pedig a „Nemzet el. 
Hat mai must melyiknek mi szelniehaiiyni 
valója van .•

A Budapesti Hirlap-ot. melynek eloiize-,

írva." — A postatiszt ezeket olvasta le a 
szelvényre: „Itt küldök neked j fi tol ezer 
csókkal es üdvözlettel." Aztan ötlete támad- 

A pénzt 
csókokat logom ki- 

•zolgaitatni * A leány nagy örömmel nyakúba 
botul es ossze-vissza engedi magát csókoltat- 
ni. Hazaérve rögtön kiíecsegte családjának, 

czuisz.ui uuii lendezm, fellelő iegjovt-Hogy a postán most mar olyan kényelmes a 
■■■■■■ ......a emelni es csinosítani. Utó-nerendez.es, hogy csokokat is lehet utalva- 

mu Kiadásban átnézte es bővítette Dl. Tal- 
nas Miaui). — Első hotel 1 uídmivA,a 
lUzvu 1 11 i • M. .Vfasutllh hotel Adullc- 
iive.s/.le.- ysajlo alatt van./ U.Cso Kot.yviai. 
özeiheszu Uyuiai Pál. li>.» -1,1. íuzele. B.n-

,v zaC Hunoie. bialidel Ellgelila. fold, lóid) 
■mm L.ts/.io. Aia •<<) ui. Kulcsé) Teiencz. uis/.ag- 
m<mi g)UÍ< sl Hapioja. Neg)eUih hladas. ! IftoJ.

Aid UU hí. Lslh) belgeij. Anna. Diaina eg; 
felvonásban. Ai.t go Ki. Kiapp .Mimii). Ki- 
seiiKl.tiiz es GUelellsterii. AlgJ. négy leivo- 
uasuan. Németből i nd. t -ikj Gcigeiy. Aia Kun) 
,U hl. Iioliisclimitii o.ivei. A vv.ihcíieldl pap. volt, 
Angoiuoi loiuiioiia At - Zsjgmoiid Aia m. 
i’e.uli ddHuoi. A nu,y-eg hai.íjMC'u. ilo shOi- 
.uinenj négy em-hh. n. 11-11./ Hel. dm ni-Ji“luk sem akart tetszem,
adás. Aia go hi. a magyai emigiauo muz-azl a 
gdimui i'i.' 1>i,.,. Kos'Uth einlekiialai nyu- asszony.

Vii-üH ii I i jiklin- I isii' it kiadii'.iban meg 
jelenő hírlapok előli/eté.-i fölhívását. Ez utób­
biak között a legrégibb az immár Jl-ik év­
folyam.il élő „\ a-.ii napi l’j- ij", mely a nagy 
kipes hetilapnak, az olva-ó kö/önseg e ki- 
pióbalt házi hurutjának jövőre leejobb aján-"• 

•/.iporodo szama es 
-zebb kivitele mellett, kiv.do irodalmi erők"1 
altai kiállított, folyvást növekedő Változatos 
laitalmil, llH'iy teljesen foiö'lege-sé teszi íi 
magyai közönségnek hasonló külföldi lapok 

aZjdialdsai; mig társlapja
.k összes, hanem a czegvk ;‘.-<'k" a puliimul beli <-<mei.). k gomlo- n"zU1 !'vllkl Je,en ■ ■ • Az ügyes/,

is adjon ki ily je- “u összeállítását adja s k- p-s gazda.-agi mel-nv,u luD’la,la kérdéséit.
Postán utalványozóit csókok. Egy kis 

lalusi posta hivatalában egy tiatal postatiszt 
osztályozza a öv elehet. Egyszerre kopogás 
nahaiszik az ajtón, pompás paras/.tleany ep 
a szobába, lelenKen Közeledik a poslati 
tiez, zavaitan mosolyog es posiautalvany t nvujt 
,ii neki. Ez szigoiu teKiatellel vizsgálja a 
i.uldeineuvt, i< .,<fb n tataija cs kifizeti a lám- 

meiv “dk uz ul*dvan)o/.olt összeget. Aztán azt kei - 
Hogy ünnepel a vidék. Az ország egyik lluVezest fog viselni. nelikozionyiieh epugy. mint a „Kcpes Nép-‘,ezcI’ ,,Hert ,,em vaKta ,e a szelvényt, holott

Földrengés. j -»Hj,.h. 1 Cgnapeiot, iaP"‘“'in a,a hb 'ie csaK 1 lu. ( gyaiiez iv a küldő üzenetet ni aira. ,l.gy, monda a
laiidimuzzii a „Jogtudomány i Kuziouv s/.uK-,alÖ» Gidja az ur, ennem tudüK olvasni. L--
iapnaK előfizetési fulhivasdl, továbbá a Iuuik- u^an Ju e!i Avassad, hogy un van oda

•ií. Igyanekkui Barcson i- fold- hu-laisUlat koiivvhiadvaiiyamak jegyzéket.
Uj könyvek. A I rankiin-Tdisuiai kiada- 

sdban budupvsieii újabban megjelentek: Gál- 
guezi ivaioiy, Meze) gazda nepszeiu vezei-vall, postás komolysággal monda: 
nouyve a mostam viszony UKhuz alkalmazva, mar megKajila csinost a 
fuiduiiLoKUsuK, guzdaiis/.ieh es loidmiveseK 
Használataid; de Kivakhcpeu a magyai lunl- 
mivefuiiep .'/.amaia. Különös hgyeiembuVeiu-

la»zleKa uagj |uulu,..,bu az e.nbclUK julcUle ,v'c‘ 
szalol c./ : 

ucz,e, kivált a,ah. unve, u le.-zuun a leghl-duluiuioúb luklu 
sebb vigyazatlaiiseg első sóiban az eineszlo- o 
szerveket gyöngíti es melyek einanyagolasu 
gyahran ho .-z.i- ^y, muio.joKat von maga után. 
Miután azonbuii ily vir •,lz,iii,1ii-.l_;.,n a legna­
gyobb óvatosság mohait sem keiullietoi 
felhívjuk figyelmet a Dr. .Miliei-h ie B> < 
j-*Mj>-haii hatóságikig megVlz-gah gölCs u 
védbaizsaima, mely a gyomul levcKenysegél
........ .  < gyomor es belek miudennemü 

te-i föllmasat lapunk mai szavallak linde-......................„p,. lubj.pi. ..... .
teái rovaiabau kúzöljük. alegiuelegaübauajául ,Z(.,ku,,agui, unna.nemű umat’
JUK olvadnak Usjeluiebe. l uszurke.ztuje Cau-,.|V.1U)I,,la, 
kassi Juzsel éa vezeicz.iakeit a legelső uia- vlll ,d„ akm ...Ulliull ,.d,iUi, 
g)ar publicista Kaa- hol baro es llákusl Je-l)a|ai| ula-ia-.ii ..ml iliimi.,! lej üveg 
uö írjak. Iránja minden izeben magjai nem ,,, kl, Zumborban v'a.mh mimi-ugbe..........u-|
zen S teljes erűvel azon van, liogj a magja- w.iding.-r - . Z- n . ..........- V1
rusudast terjessze, a sóz,zenem emeh-s. re a.,p|,a,„ L E1/ „. z.ímm.' O.uszuu, mm i ....... .
hasson, üdvös uiuzgalmakut támogasson esi,,.(|(>1 j >-■ « .......... i. . . • •
kezdeménjezzeu. Pártérdekeket nem szolgai, £gy S2Ü a haJapo|aSi 
véleményszai.adsvigd'. a hírlapun ez ••gyeiH-n _ ,
vagyonát Csukni dtlauul mugoizi föl es fe egy •„.,
alant. Táiczaja változatos. Elsőrangú noK mu^ln, , h.,,, z, H \ illl)iHl 1 |
• en közli, legenjcsuumkaban pedig a lordi-.,lla| k,. zl,..„ h 
mit és eredeti regeujek egjmast váltogatják. .,pecziali»la orms Ur. l u.... . ur lej- e,
A többire nezve utaljuk olvasómk.t magara betegs.gek elleni tmb-.,,.,,,,,,. .„lalmauya » 
az elobzetéa, fellnvasra. ,, ............. . '

Czeabeiegyzesek. Im m i bamlor rof,,s-kumlmmj mellen. Imgr i, . ........ ..
es dtvataiu-kereskedo .S.-Pal.mkali bejei, az égj cs. kir. .isznak, kir. magjai pu 1- 
újvidék! kir. trveojszekiiei oklob. gn. beorg |eglu„ mai lett kitüulehe, uem engednek ké voltam

nyúzni.
A fordulat. Kérem, szabad talán kér-

másik

Hol, melyik?
- Hat az a véuasszony ott abban a 
szobában.

A nővérein.
Ejnye. . . de gyönyörű termetű

van
A czirkuszbol. A minapában egy félte- 
pulgarasszony férjével a czirkuszban 

a jamboi férj sokáig talált Miss Ada bá- 
idom/alan elmerengem, a mi élete p.ir- 

• nTegye 
látcsövetI" harsogott a féltékeny 

. - „Aliért tenném le? ha 1 frt 50
■" ki. 1 Uig.-i,j. |, Koiteineiiy< n piu-nidjcz.dll ad ni a/, ember, élvezni is akai va- 

Csopey l.aszlu. Aia 3U 
ni. Cuppee liiencz. Kisebb színmüven, l iau- 

az -mi. k.'zo I.-lu,,k ' lh-' ‘^ergelv Aid 20 ni. 1 ay 
Andid.-. A hiiiiuiiliek. Vi-játek kei kivonás

11 ’ z l,iUI- -ö'u 20 ki. 1 oitenelmi könyvtár. A ma­
vagyunk, hogy az gyár népnek és iljuságnak ajánlva.

h Imiiben) sav oyal lieic/eg. I.iel e- jelleilil <ijz. 
a Inie.-Eaz.ai Gyula tanai \ra iu/.ve lo ki.

lamit. •Ilyen élvezetbon én is részesit- 
tietnem .“ „Köszönöm szépen." 
„lihat nem teszi le." „De némám!" 
P1I1, pali Csattogod két pof és a látcső 

l.n • i). ih' -/' -iiiui. i padok közt. ...N > moiid.i
lila di.ii/. egyik szomszéd ha mind ,n feleség lg)

bánná a leijével, bátrán el lehetne törölni » 
színházi chique-ot."

Humor Könyvelő. Eónök ur. még Kö­
pés/. fogorvos ui is tartozik 20 fittal! I e-

Gascogneatle Ön halt meg. vagy a fi-tiuk; Tudom, tudom! No azért a pénzért hu* 
v,,,e •' l iverem, de én sokkal betegebb zassa ki a Ingáit, meit máskép nem juthatunk 

a tartozáshoz I

Különfélék.

hatar.it
nerendez.es
%25c3%25a9vfolyam.il


'VSala t’0”' ítélet Egy m i biió non -
fi, i|llh\i ideig tartó log-.igr.i itel . I (-g\ h..z . 
•''imivest. míg az meg nem tanul irm es o|--zolija, In 
' Hli. E'jr másik elit eltet pedig aniyi időre di-.* 
' ,iíi>ziali el, míg az előbbit meg m-m ___ . .

' * iiDi es olvasni. Három hői múlva mind-telje-n 
ieite..... ... ..........link.

Erkölcsi kép. Reggel nvolcz óra. A le 
könnyezve a l,:,'i|l-',f-,oii és zoko \jnv hotm.'e/’- | .......

jjondja az. előtte álló fiatal embernek:
.... Miért jösz haza ilyen későn? .

Tudom. hogy ítmgcsal'á!
A fiatal ember hév. -.-n tiltakozik.

. jjlja üres zsebjót s igy szol: 
persze! Nézz ide ' . . Lehet-e

lakit megcsalnom ?

Humor, l g nyolcz. ■ -u'i .i.c áll ■ •. \ Vallásos férj Feleséi/: II.i a templomim Regiment szállítója. Tiszt: (egy asszon - 
' " 1 ' ' l'f 'ercg. |. \ p.'Zivü in meg-megy, m- lelejH ki in dhol! l eij: N" hoz. ki a kaszárnyáim akar menni.) Kicsoda 

( 1 Q miéit sir. A -ub.iiicz meg mm- félj, mindennap im.imba loglnllak. Fele-mi ? A-sz.onv : Regiment szállító vagyok,
zokogva válaszolja, hogy a csengő nagyon aég: Hogy-hogy Férj: Mikoi a „Min-(mondja növelve.) Tiszt: Il it mit szállított? 

■' H‘ ' 11,1,1 "‘ója <dcim. A barátságé- ur erő-lyánk“-ban e szavakhoz erek: „és •-zabadils \sszony : Hét liír katonának és egy leányt 
a gonos/ok’ol- mindig rád gondolok, markotánvosmik.
Fekete bünteti. Egy csinos, fiatal ke Juh leütni ajándék C. bankár reggel iro-

" P'o < gv h.izban volt elfoglalva, mialatt (híjába lépve melegen üdvözli könyvvivőjét, 
.......  ‘ ‘ 1 , , ’.i epei) huszonöt év előtt lépett üzletbe és 

kolta a lehulló korom. Az udvarias kémény-egy lezárt borítékot nyújtott neki e szavak­
ul bő- s'T’ó ajánlkozott, hogy lefújja fejéről a kor-kai: „A mai nap emlékéül.“ Az. ünnepelt kó- 

mot. de fölkérte, hunyja be szemeit, nehogy szonettel vette ál a borítékot, de nem merte 
l> ( szemebe menjen a por Ez. megtörtént és a fölbontani. Csak főnöke rábeszélésére nézte 

nézzen az. ur olyan bolondnak Ivette. Oly közel a szobaczi-meg, hogy milyen kincs van benne .

Abroncs. Egy falusi íöldbir- 
h0S szüret elolt egy hordót akart 

..?>u|»ioncs-’/latni. A hordoi ko- 
helyezve, édes an'j it kiildé 

' kis mez városkáim s minden fél- 
‘ Itcs kikerülése vegeit anyja al- 
.' j a kővetkező levelet intézi.- a 
"piáihoz: „Itt küldöm az édes 

..imát- Abroncsozza meg. mint 
■ pilv azt a jó okos hordót, de 

img' sokba ne kerüljön, mert 
\ költekezésre nem eidemes.“

Tiz évvel később. Kei tudá- 
falusi paiaszl olyan alkalom­

éi talalt a közeli városkáim men- 
ii, midőn ep n szim előadás volt. 
\ falra ragasztott szinlapot olvas- 
■/jak: . A Ilik felvonás tiz. ev- 
i/k. 'obb töltőink" hö’lizgeiik 

• „No hallja Gazsi szomszéd. 
jZt mondom, ne menjünk szin- 
. meri hat ki tudj i tiz eV

„va eljoheiüiik cjegyzi- meg 
.. okosabb, lé dehogy vallottak 

a bilietet !
A megfoghatatlan dolog

; IH-m elteli, sz.omszedaozony, 
miért olyan szommuik a 

...i yennek- l? Egész áldott nap 
jobet sem lesznek. csak simák.

Bizony magunk sem tud­
juk szomszédasszony. Pedig hát 
Miiig iitjiik-veijük okét, In.gy Ke­
ressenek mar.

tiiOgrazza a i-engetsíit. „I)»‘ mo-t meg
/al iilinnk .un kiáll k-iczagva a siihancz, 

mell kikapunk. mém
A postahivatalban. Egy juta zt levelei megtölteni. lio-.-y ti s/ép szobaivá nyt bepisz- ki

ád lel a városi postán. 1
Hivatalnok: Nem elég rajta

h ei.'! Paraszt: Mar miért nem ?
Hív a I a I n o k : Nehéz a levél! .
i; N-- nézzen az ur olyan bolondnak ! ‘’ uÍas kezdetét vette. Oly közel a szobaczi-meg, hogy milyen kincs van benne ... és 

azzal könnyebb lesz, ha még <-.-v béh<-,’z,,s gyönyörű orczácskaja melleit, nem áll-mit talált? Főnöke arczképét. A megajámlé
I. Illlltll lll.xr ti ll.a V.1L’ trÁ.'il 1,X... X a.,./...... . t...................I.......II l.X .....I .... ..X....II .... .. .A/.I.Zi,,.. N

Nagy on

_______ «»ányiiz-»iállil6nal Budapesltri 
ügyszintén minden gyógyszertárban, fiiszerkereskedés 

hon és V ! déglökben.

I'örakt. r /omliorhaii: 

Weidinger S. és Zs. uraknál.

• • iyik le'jszénsavdusabb

1

£?,des
Fris töltésben

niimloiikoi- kapható

halta meg a hevesvérű kéményseprő, hogy ne kozott bámulva nézett az. arczképre. 
nyomjon egy forró csókot a piros kis ajkakra, kérdő a bankár, mit szól hozzá? „ 
|)e azzal odább is állt, mórt nagy volt a szó-hasonlít önhöz 1“ viszonzá a könyvvivő, 
baczic/us haragja és még nagyobb az odajövő----------------------------------------------------------
’ohbi cseled hahotája, a mint a kis szobaczi- l,‘elelóH szerkeszt" < s kiadó-luptidajdonos: 
czus arczán meglátták a fekete tett nyomait. MÜLLER GYULA.

I 1 I Legszebb karácsonyi és njcvi ajándékok ! !

Sebőn Adolf
lej! az emésztési zavaroknál 
mlszer bántalmáin alapul" 
mind azon koroknál kivid-■ 

ben a szervi élet támogatá : 
ukodés. nek fölfokozása kivanah

Borral használva kiterjedt kedvességnek örvend,

1883. évben I millió patak szállíttatott el.

I

,1
Ajánlja

i és uiévi aiándéKU u
raktárán bőven levő

< I i - Zll i II11 k á ko I. iljiis;i”i képes es pompás 
i ma könyveket. lm- cs rajzeszközöket.

Nemkülönben naptárakat 1884-ik évre.
(*s

könyv- cs kőiiyoiiidájuk Zomborhaii.
l.\ városház épületében.)

ü

\ un szerencsénk tiszteletied értositeni a n. érd. közönséget, li így 
jól berendezett s jelentékenyen megnagyobbított

báli-jelentések, tánczrendek stb
le<>íiii()iiKibl) s legdivatosabb kiállítását

egyleti és takarékpénztári kimutatások, val imint

ujánljnk a kereskedelmi s tparvilág 
nyomtat ványainkat,
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IlarniiiH-ziirg) év óta szolgáljuk hazánkat. Sokféle kormányt megértünk, 
sok visz"iitag<agon keresztül híven küzdöttünk a nemzettel. Meggyőződésünket 
bátran vaiiottuk: nec vultus instantis tyranni. nec civium ardor prava juhentium. 
mente quatit solida.

A közvéleménynek lapja vagyunk : a mit a magyar nép művelt osztályai 
ereznek, annak adunk kifejezést. Bizonyítja ezt a nagy közönségnek kitartó párt­
fogása. Köszönjük előfizetőinknek irántunk tanúsított ragaszkodását.

I j esztendő, uj választások következnek. Szamot vetettünk múlttal, jövővel: 
E 11 e n z e k voltunk, ellen z é k m a r a d u n k !
A jeh n kormánynyal 'Zeniben okát óljuk bizalmatlanságunknak. Mert 

nem szeméhes ellenszenv, nem érdek vezeti toliunkat, hanem kötelesig: kitar­
tani a nemzet nemesebb javaiért való tusában.

E kormánynak múltja dicstelen. Jövője reménytelen.
Mi vártunk tőle és mit igéi t a nemzetnek ?
Azt vártuk, hogy a közjogi pártoskod ás megszűnik s 

Magyarország osztatlan erőjét a nemzet jogainak sértetlen megóvásában, érde­
keinek megvalósításában, az állom szervezésében s tekintélyé s befolyása ma­
gasra emelésében érvényesitendi. S mit tapasztalunk? Nem hogy Magyarország 
jogát kiterjesztett I - -ot Ausztriával .szemben örökös alkudozással az lS67-ki 
ki egy ezést rosszabi>ra magyarázta s a nemzet önrendelkezési jogát kisebbíteni 
hagyta; a boMivák kérdésben a dualizmust megmérté és aláásta: Horvátország­
gal szemben a végvidék b< kehlezé>énél, úgyszintén a fiumei kérdésben és a leg­
utóbbi zavargások alkalmával a magvar állam szuverénitását és közjogát oly gyen­
gén védte, hőgy a Dráván túli részek kapcsolata az anyaországgal veszélyezte­
tik: mindezek következtében a közjogi párt-sko-lás nem hogy megszűnt volna, 
de uj tápot nyert.

ígérte a pénzügyek rendezését. Nem rendezte; hanem 
csinált rengeteg uj adós-ái.'ot a r-gim-k hegyibe és emelte minden évben a di- 
rekt és indirekt adókat a végsőig, az elviselhetlenségig.

ígért rendet az államban s kaptunk rendetlenséget: a 
közig i/gat.i' zavarban, a közbiztonság megingatva, a társadalom felforgatva, ha­
zánk reputácziója imghurczolva, íme az eredmény ilyen.

De szebb jövő reményét nyujtja-e ezen kormány ? Mi lesz belőlünk, ha 
soká vezeti még az ország politikáját ?

Anyagi jólétet keresünk, s nem tudja megadni. Nincs semminő közgaz* 
dasági program m ja. tisztában sincs magával a teendők iránt. A közös vámterü­
lettel feladta az iparpolitikát, a magas vedváinokkal és fogyasztási adókkal a 
szabad kereskedést, a kereskedelmi szerződésekkel a mezőgazdaság érdekeit, s 
midőn egyfelől lehetetlenné teszi, hogy Magyarországból iparos állam váljék, 
mely a nagy budgetet elviselhesse, másrészt agrárius politikát sem akar követni, 
hogy a lóid birtokosait megtartsa és jövedelmeit szaporítsa.

Einancziáink.it helyrehozni nem fogja soha, mert az inproduktiv kiadá­
sokat. katonaságra s uj hivatalokra mindig felemeli s az adósságcsinálás rend­
szerével nem szakit.

Szervezni az államot nem képes: ezt egy pillantás igazságszolgáltatásunk 
sanyarú állapotára bebizonyítja.

A nemzet szellemi és erkölcsi életét fejleszteni nincs kellő érzéke; a 
legszomorubb. hogy a közszellem e kormány nyomása alatt mennyire alászállott 
s a közerkölcsök romlása botrányos perekben látott napvilágot.

Magyarország alkotmányos szabadsága kortespolitikává fajult és a kor­
mány azt iizi a legnagyobb erőfeszítéssel. A választások, a parliament, a partok 
a kormánynak szolgálnak eszközül s nem a nép közakaratának azon hatalmas 
tényezői, mint a Deák-párt idejében voltak.

A kormány fölfelé alázatos, lefelé önkényes soha róla tudni nem lehet, 
hogy miféle kalandokba viszi a nemzetet, vagy mily becses jogait és érdekeit 
áldozza fel.

Ezért maradunk ellenzék !
Hogy, mig a sajtó szabad, és ha a sajtószabadságot is elvennék a nem­

zettől, mint mikor még nem volt szabad; a „Pesti Napló" a magyar nem'-- 
igazait, érdekeit és magasztos szellemi kincseit védje, hirdesse S*-m a magyar 
czimerl, sem a nemzeti lobogót el nem ejtjük senki kedvéért, Begy verünk a 
szó. erőnk az igazság hatalma Ha ezt valljuk, szavunk visszhangzik a szivekben 
Ezerek, milliók értenek velünk egyet és meg ezen kormány is meghallja a k 
vélemény hangját. A független közvéleményét. mely nem hízeleg.

Köszönjük a bizalmat a múltban s kérjük a jövőre.

A ..Pesti Napló" megjeleli naponkint kétszer, s k dönösen figyelmeztetünk arra, hogy este is egy egész nagy 
ivén, telj.- lapot adván ki. már esti kiállásunkban nyomatjuk le a teljes tudósítást a. országgyűlés üléseiről es 
sok egyéb közleményt, melyet más lapok csak másnap reggel közölhetnek. Ez a ..Pesti Napló" olvasóira nézve 
az. í-rt-^iiles g\or-a-amit illetőié", e^y e-rész napi előnyt biztosit. Hétfőn reggel rendkívüli szám t adunk ki: 
valahány zor a láiL-yhahmiz megkívánja. lapunkhoz m llekletet csatolunk.

í'olytonosan két regényt közlünk, a legkitiinőib íróktól.
.Munkatársaink díszes köre ugyanaz marad, mint eddig volt, politikai vezérczikkeínk legnagyobb részét 

ezután i< b. Kaas Ivor - iíj. Ábrányi Kornél fogják írni.
Szólal: Mi deliben azok mar.dunk. akik voltunk, azt véljük. 1884-re is jobb ígéretet nem tehetünk t. 

olvasóinknak.

Előfizetési ára:
ta reggeli és esti kiadásra, és a hétfő reggeli rendkívüli számra i

Egész évre ... 24 írt.
Eélévre .... 12 frt.
Évnegyedre ... 0 frt.
Egy hónapra ... 2 frt.

Az előfizetési arak magukban foglalják a lap díjtalan kézbe itcsét a postán, vagy Budapesten 
kötszer ha hoz hordva. Az esti hip postai külön küldéséért havoiikint •”><) kr. fizetendő. Az előfizetéseket korán 
ki'fjiik nioateieini. h-my az újévi össztorlódás miatt a lap megküldésében késedelem ne történjék.

ay.V Vz elolizeie-ok Budapestre a ..Pesti Napló-' kiadohivalakiba (Barátok-tere, Athenaeum-épületi 
küldendők. Vidéki megrendelésekre a postai utalványokat ajánljuk.

A ..Pesti Napló" szerkesztősége és kiadóhivatala.
Nyomatott Muzsik és Purtlicsnál Zomborban.

Einanczi%25c3%25a1ink.it


Első melléklet a ..Zombor és Vidéke- Ilii. számához.
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A es..Zombnr e> \ idéke • sz. •rkc>/.i.»'>
tisztelt olvasóinak '

A Ilii >Z.C|’i ll\ tehetségünktől 
lieZ mi is ii.'inileg hozzájárulhassunk, 
eddigi szívó pártolónk iránt hálánkat

Nem csinálunk titkol abból.
függött s líiggeni fog ezután i>. bee
nyújtani képesek vagyunk, ••főinkhez képest áldozatnak is nevezhet...

Ez aldo/.atert egyedül azt óhajtjuk, hogy a nuir küszöbön levő 1884-ik évben olvasó­
inkat viszontláthassuk előfizetőink sorában !

Akkor a ..Zoliikor •■•> Vidéké karácsonyfája meglenne gyümölcseit, mely egy e\ re 
ismét biztosítani fogja exHtenliájat. sőt talán jövő évi karácson)fája gyökerében megszilárdulva, 
terebélyescbb > virul..bb is lesz'

A bőkezű Kris/.tkindli legyen velünk*

kin■ >-hi \ ai.-iin boldog karácsonyi ünnepeket kivan
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A „Zoinbor ós Vidéke* szerkesztősége es kiadóhivatala

Te is én jó anyám ...
Te is én jó anyám,
T»- is haragszol rám ? 
Kihez, mint a gyermek,
I gy vissza csengek, 
Mikor a bubánál. 
Szivemen túlárad . . 
Te is én jő anyám, 
Te is haragszol rám?

Meghal.u itotlam 
Gonosz haragomban 
Az evész világot;
É> r. ám most átkot 
Szór maga az eg is 
Nekem az fáj mégis. 
Hogy te én jó anyám, 
Te is haragszol rám

Heine e|o| futván, 
Kán.n ik is volt tán
Egy megnyugtatnia: 
Hogyha anyja volna, 
Oda megférhetne 
1 ><• az en szivemre 
Nincs balzsam jo anyám 
Te is haragszol rám

Melyet felriasztunk 
Az üldözött vadnak 
Van hova megtérjen.
Az odú melyeben 
A Ind anyja várja 
Futnék de hiaba
Hova ? ha jó anyám. 
Te is haragszol rám

Van pedig mentségem.
Bűnöm nem nagy éppen, 
N.gyravngyás Iája,
Fenve- koronája 
Eh sabitá lelkem . .
Felkusztam leestem, 
S most te is jó anyám.
I e is haragszol rám

O szép vigaszodra
Anyai caókodra
Nagyon rá-zorultam,
Kegyelmezz .sak mostan 
Háborgó leik, tnre
Érzem gyógyír lenne;
Fejein lehajthatnám
Öledbe, jo anyám ' 
N'e haragudjál rám !

Amaranth

Az én karácsonyfám
Palotába ••> kunyhóba egyaránt ót .un 

derűje költözöl!, tinóin porczvlánk.ilv hak m 
és vakolt kandallókban egyaránt \tu;*i. i">1 
a liiz, boldogság csilláma ragyog a családok 
apraja nagyjának orczain coik én va­
gyok borús, csak az. én homlokomat vonják 
be komor retlok csak én kérdezőin nagy 
keserűséggel: hol az en palotám, hol az <n 
kunyhóm, hol az én kandallóm, melvnel at- 
melcgedhelem! Olyon ludeg. olyan lágy..' ez 
a karácsony est ! . . .

Ii ykedem az egesz világra. mely orom­
nap diadalat üli, szinte gyötör a ki-decl < 
Illetek sugárzó jókedve, a dU'gazdag -/lilék 
boldog kedvtelese.

Ártatlan gyermekek vidoran lap deák 
parányi kezekkel midőn álves/ik gvenu'd. 
szerető kezekből a karác-onyfa iiie-e- ter­
mékeit es én hallgatom vidám danáikat, 
el-elnézem örömeiket es úgy let- ik nekem 
mintha ez. a moraj, ez a harinoniallan zugas 
egy számomra rendezett gúnyszeienade volna !

Örvendjetek. jó emberek, tomboljatok, 
ártatlan kisdedek ez a ti napotok! . .

És mégsem csereiek az egész világgal! 
Meit nekem is van karácsony fain. egy gyo- 
nyöiű lombos fa, melynek virágai örökké 
nyílnak, levelei örökké zöldellenek oda 
hajtom en fáradt fejemet, es minek a l.uiak 
arnyas lombjai hűsitik forró arezomat.

Édes szép karácsonyfám, csak viiulj 
tovább s ne hervadjanak el üde hajtásaid 
><• a l. | fagyos lehellelélöl, se a nyár olvasz­
tó bevetői! ....

.Szerény hajlék all egy félreeső helyen 
- olt virágzik az én kedve- karácsonyiam, 
melyet félév elolt ültettem, s mint gondos 
kertész szeretettel ápoltam ez a karácsony - 
la többet ér a gazdagok dúsan megrakott 
fájánál mert <z a fa csak nekem hajt 
bajos, illatos virágokat odame/yek en 
elpanas/olni búinál, megosztani oion.emet, 
kisírni kényeimet, btorolni verítékemet 
az en sugár termei u, elő karácsonyfámhoz!

Bárczi Géza.

Álom és való.
(1871

Ne k.'l djctek !
Ha homlokom redős s lekintoiem, 
Merőn a pu-zta légbe vesz 
S a gond, sötét hollószárnyát 
leiéin csapkodva ajkam néma lesz:

Ne kérdjelek!! 
Kísérletek lebegnek fel s alti. 
Azoknak kell felelgrtiiem 
E- kérdenem is lölök -zázfélét: 
„Miéit a lel ilv hitvány körbe /írva? 
S e lelnek czélja mért légvár csupán? 
Hogyan örülhetünk ine-.mek. 
Habar ennek b o I d o g - ,t y js neve. 
Alidon tudjuk I'lole. h-gy mese.*

Ragadjatok ti szellemek! 
Ki innen! El! Borítsatok Í.Uyolt 
A képié, a minek neve : v a I ó. 
.lei alom e> ragadj tündéi kocsin. 
Muta-d varázsodat. Leányt, 
Kinek könnyéből igaz gyöngy terem; 
Kinek szíven állathatok.
Mert csalfa.' .g meg nem szennyezte be 

. Be szép e köp . Mi szép az est 
A ki- liaiang imám szólít un.
Az lijll ától- Ive kedveset

Imádkoznak.
Szemekből azt olvasom ki. 
Hogy szép az elet, szép nauyon. 
A ki- templomiad hívek -erge jön.
Az ajkakon zsolozsma zeng: 
Hívőknek hálaéneke az Istenhez, 
A mert s/eteto szivet alkota. 
„(fii aldva legv jó Istenünk!

Allelujal- ‘
S az lijll lány és kedvese 
Egymást csókoljak szüntelen:

Az. o luiajok ez.
A tájon szelei röpkedez 
S a lombnak holdsiigaron at-zurt .u nva 
8 bólintva jó’jsz.akal susog a lomb. 
|)e hah! mi ez ? M it fizom én? . .

I- olehi etlék.
A kis harang ezíi»t szavába 
Lvlekharulig sikolt Imié
A templomból koporsót hoznak in.:

Az ifjú fekszik benne csöndesen:
Bú ölte meg: elhagyta kedvese.
S a lány nevet, kaczag, hogy értté halt. 
A ki- templomból hívek serge jón
És szól az. ajkról ilyetén beszed: 

„Szeretni? S mért?
Hisz Isten is gyűlölt, midőn
E rongy világot alkotó.“

Banyai Géza.

Karácsonyfa.
A zsidók számára

Karácsony van. Az. ólom a családi 
tűzhelyen ütötte tel tanyáját. Mindenki 
hajlandó a nagy igazságokat szivébe fog­
lalni. A testven szeretet az emberek közt 
mélyebb gyökeret ver. Csak a boldogság­
ról abrandoz. a győrinek. Örül a gyermek, 
vigad a családfő. Mindenütt vigság, lelki 
orom, remény és hit a jövőben Halha­
tatlannak érzi magát a lelek s valóban 

■az. mert ennyi boldogságot csak a hal­
hatatlanok képesek felölelni.

A lelek felemelkedik a mindenható­
hoz es a legigazságosabb lény magas trónja 
zsámolyánál t.: lel. hogy üdvöt szívjon 
magába es hogy a nagy szellemi igazsá­
gokat teljes mértekben felölelhesse.

Így láttuk mindig a magyar Gcniust. 
A iiberalismus nagy elveitől áthatva, min­
dig az elsők közt volt, a ki a legigazsá­
gosabb fenkölt szellemétől kalauzoltatta 
magát.

Különösen ez évben, a midőn vég­
leg megdöntötte a válaszfalat a képvi- 
sehdiáz (de nem a felsőházi, mely egy 
es ugyanazon aliam polgárai közt fenál- 
lott. Ős eredeti jogait adta meg az em­
bernek. Nemes kötelessége volt ezt a ma­
gyar nemzetnek megtennie, de ne feledje 
el a zsidó, hogy minden jog kötelességet



idők sebes álja egyre halad 
Tökély magasához koszit utat.

Fönn vár a dicsőség, mennyet kép! 
Mely érti Imaát, boldog a nép!

szül. A jog immár meg van adva, a kö­
telesség teljesítése meg hátra van.

Karácsonyfát állítok fel a zsidók szá­
mára. a legszebbet, melyet a hálaérzet 
sugall. Nem lesz csecsebecsékkel felag­
gatva, hanem csupa kotelességgekke), me­
lyeket a szellemileg nagy liberális ma­
gyar nemzet tőlünk megérdemel.

lm itt e fa. Figyeld meg jól. Három 
foalkatrészbol all: gyök, tó es ágakból. 
Ilyen az életfa is, mely szinten emez al- 
katelemekbol van ö»zeszove. A gyököt a 
házi tűzhelynél, a tót a társadalomban, 
az ágakat pedig a magasban, a nagy ha­
zában lelheted fel. Hogy a fa nagy és 
szép legyen, mindezt latin kívánod. A ter­
mészetből megismerheted tehát, miken' él­
het az ember teljes szellemi eletet. A gyö­
kerek izmosodjanak a 
godjék a to. hogy az 
jenek és terebélyessé

Te is zsidó haza ti 
tűzhelyed mellett. Itt 
tanuld magadat megismerni s művelőd­
jél .Az önismeret és önművelődés legye­
nek otthon vezércsillagaid. Menj aztán a 
társaságba, hol az önmérséklet és önura­
lom legyenek szövétnekeid. Mindezt azon­
ban tedd .ízért magadéivá, hogy hazádat 
hon szolgálhassad

Gyújtsd a vagyont, hogy hazád ol­
tárára szentelhesd : mert hidd el. kietlen 
az élet, ha lombja nincs. Sem a gyök , 
sem a to nem hoz gyümölcsöt.

Miként a szépen tenyésző fa ágai ég 
felé meredeznek, tekintsetek ti is fölfelé......
Ne legyetek csűszo-ma>zók Legyetek sze- csarnak bánatos léikéből, 
gények, de önérzetesek.

Szerezzetek vagvont, bogi azt szűk- inétf at'.'J1'1 ferdén eivezte a 
seg eseteben hazatoknak kölcsön adhas­
sátok. Legy en érzéketek minden szép, jo |)0],|Ou, 
és nemes iránt. Ne fitogta:

Kiadva a jelszó: ,.A mi nemes
Mindennek e kiír központja legyen 1“ 

1. szó egy uj elöl hírnöke lesz.
lm jo egyesülni minden ölem : 

Meghozza adóját a tudomány
Kitárja művészet szív.- hevét. 

Majd lejive vidám zene hangjainál
Barátim! ölömben töltsük ez éjt!

Hogy inog nem hasad a szív ily keserű em- fagyos kézzel leírva csak ez az öt szó : 
lékek fájdalma alati. „Ölel, — csókol — igaz — hú - ked-

Nagyot siiviiit a szél, az ablakok nagyot ..................
reszketnek tőle, a kályha lm- j.t meg rgy-zer 
fellobhantja. aztan kialszik, B no>ne egeszen 
egvedül marad, zokogással töltve el a kísér­
tetiesen setét szoba ijesztő csendjét.

„ölcl, — csókol — igaz — 
vesed“, s szivem fölgytillad. sa miért a 
milliók küzdenek, én elértem : b o I d o g 
v agyők!

föld alatt, vasta- 
ágak magasra noj- 
t egy ék a fát.
élj szerényen házi 
erősítsd lelkedet,

Kitűzve a zászló! Mo>t riadást 
Jelent lobogása a bástyán

Nézd tiszta fehérén a b-lirást : 
Haladj az idők sebes árján !

Királyi nap ez ma: az eszme győz.
Vigyük ma elébe hódolatunk!

Nem. senki műnkön meg nem elóz. 
Hisz ott a magasban diadalunk.

Cziglányi Béla.

m ive I

Jfa tn?iióf<, HOvjij min ca t-on tót-.'áh

cetéi, melijefi Go: 111| etneft, ne híi n fi Itö-

.'t-őii fiel t ti viruló lelcínfiet, >UJ1J ÍU-L....-.L

|a jca fmaxiGGa 11 hatna teán fi he: vacá.'ii ft.

í^ltiett aennf: mnló fenut, fi.-.cuta.j . l'.--

lel, . . . ha a ja:.' Gv'.'evj.'t--i: u j a v a 1 nem

ten ?e 1 f< e t- n e t ii n fi lelj e se 11, lu'vjtj csupán

a;- ötöft Golc-v'q.'áv] maqvai l l'niilfn-tuSfí

U.J1J fii ajá»?íf.o;-:i-iinfi fi.itlqa-

vái.'x»enien vb.'t-eam ló ötömé 1, m.-lij.-l fúj

ca lom, .'t-enve?cs követ. P -J'J uv-onLiu,

Az én dalom.
Bánat könnye 
l'oly le végig ar.zoinon, 
Éltem mull|át
Hogyha én elgondolom : 
Szomorú az,
Mint a régi temet'.,
II..I a síron
Itt-ntt áll egy torolt k !

S az örömnek
Könnye tor föl szememben, 
l-Jetcm hogy
llózsa-sz.inn jelenben ;
Vig daloktól 
Vis«zazeng" liget ab.
Hol napon .<;nt
L’j rózsát nyit a tavasz.

Kis családom
Ei-yeiliili örömöm, 
Boldogságom
En te néked köszönöm,
Te vagy a pont,
Melyhez e szív, gondolat, 
Miként a vas
Mágneséhez úgy tapad.

Radics

Visszaemlékezés.
Döininus Simontól.

Szegény Boros Ágnes asszony, 
elhagyatott árva ; i 
bán. melyet a kályha izzó paráz>a csak gyen­
géden világit meg. Künn kémény zuzmarás 
hólepel borítja a tetőket, a szél végig sivit 
az utczán, kergetve az embereket fedél alá. 
Igazi karácsonyi est. Milyen jó ilyenkor me- 
lég szobában a csalad szerető körében hall- .i 
galni ezt a hideg .'üvöltést.

Szegény Borosné, ő magára van hagy- '' 
va. vállait mar hatvanöt esztendő súlyos terhe v. 'jciufi 
nyomja, ilyen korban pedig nehéz az elet, hat . i,.-
meg ha a lelket nehéz bánat tölti el. Némán 
ul a kaiyha előtt és bámul tompán annak í-.»ive 
izzó fenyőbe. Arczan nehéz könny cseppek gör­
dülnek véig, melleket keserű emlékei fa- . .

emlókei a r. ^.-l. el- 
múlt időből, h kedves gyermekkorból, mikor 

1 i szülő édes sze­
leteled a gyermekkor gondtalan örömét. Ez 
az izzó para/s felidézi emlőkében azokat a 
. ! . g karácsony-( 'tekét, mikul az örök meg­

átok az erényt, váltó ajandéka — a Krisztkindn elé vezettek 
hanem legyetek valóban erényesek. Ne a gyöngédén szerető szülei, a karácsonyfa elé. vagyunk: annal több sebet inunk 
törvénytől, hanem i... .. .v..d .............. "........... .... ...
forgatásától sajat lelkiismeretetekben fél­
jetek, mert a torvényt mint emberi al- d^Yt*örülni** ............. . ..........
kotvany t ki lehet játszani, de a ielkiis-i.ua, majd a szülök örömtől sugárzó arczáralátható ullatucska, egy aza-„Alázatos jóreggelt 
méreti meghasonlas ego sebeit enyhiteni tekintett. össze iis'Z.a csókolva okét gyermeki lag, egy porszem kimondhatatlan sok testi 
ember nem képes A lelkiismeret tiszta-sze",,e’bü,> kos/onetkepen a kiiszt szenvedést s olykor halait is okozhat. A M'r most jó
.aga nélkül c.ak gép le.ze.z es soha sem í"!glu'1' l:' 'í ,íl,ln" Ju t,'i'bn.zu barunly nemtelen, s hu, oly télié-

” 1 , , kelle vesztenie oiokre; árván inarinh. (Ili, * , ,, , fogyl.-un beluiel A
Ingsz az vizeknek nemes vilagaba fel-„„p „ele /volt ni u.vve nz uj elei, mik km-"“"l a rüVar> “z a kls allalucska'lolj.uno.lom lelni, 
emelkedhetni, mi nélkül pedig szellemi lelje, a csapa., mellet a sm> iáméit. Ez az az ázalag, 
eletet nem élhetsz. est lelki szemei előidézi az édes-keserű em- heti, nemcsak:

A mammont irtsd ki szivedből. Légy lekel. ” ul‘ »«•/ "rliez bánat marczangolja
„ lelket.

Nagyol fütyül a -zel. az ablakok res/-
... .... . A parazs elbújik permije

és mintha félné a hidegtől. Ágnes assi 
légy cn iaK fel. melyet a lángok csakhamar kőiül-kelt; de a meggyalu/.as csak meggyala-a zsidók <;s keresztyenek közti hazanság oll' i; 

„....íj.......i .i..., i..... i............. ,i. .1. ____ _____ ___tüzelt a paiiamentben. Nem vigasztal engem
még a főispánok mameluksága se, a kik azt 
a törvényt megszavaztak volna. Ilyen gondolat 

Semmi sem vcrezheti meg annyira nélküli állapotban lehet az én postásom, mikur 
a szivet, mint u kiabrandulus. Ígérjünk htunkban, sárban beszaladja a várost, s ne 
valakinek boldogságul, nyújtsunk reményt kel" C3ak -“ .1''ii-ke|l'!iisfget-

Azótaa jólétre, ha tolunk függ annak meg-

KOiJlJ I. 
milyen l’rfij bei bel.

... aot-iliegyedül ül .Hoteles szobája- |*t.

,'.ih vácc'l livilj h fi mciq m ii fial. Cl 

MHCSt-ef Clt-, a Hicll| HH\Jlll|Ítá 

w pi llaoal ba ii hej. vjijömjöt 

6í h sejö I; ve 11 , s:• i: ma i ft fii f;

ctt-elclől ceiiicvjnefi , .... e.' 

ó'lve.'t-iief:, .■ I he:vacnaf:, Gáisa-,

• iimaifial lu’vjijetfe 11 íif lapajs.if: ef 

emberei: es tujqaneI: ha: nem lopéct-if:

tvetfiGe testvet a tét-sáfi iránt ét-eit-

! í?t envec jen a viláij miticeii te­

meti mtn..H ette a I ltol la lolt.

csalá.'ás, eltemetett Gof.

at, a mi a<jj i:e:niil’;:a at 

ae !

cKva.'.ni ii oe cK mt 91t e la 11

György

Piripócsyádák.
I' ánozoin a postásomat. Minden reggel 

benyit hozam kétszer s a köszöntésével adja 
...........  hogy örüljek-e jövetelének? Ili 
csak ujs.igot hoz. akkor szerényen meg­
hunyászkodik s félve rebegi: „Alázatos jó- 

t kívánok!“ Ha szerelmes leveleket 
.Toktute-

az erkölcsi rend fcl-melynek agai alig bírtak el a terhet, a kü-berek szíven, 
lönféle czifra czukoikákát, a szebbnél szebb 
játékokat, melyeknek gyeinieki lelke úgy lu- 

. I grándo/.ia majd a karácsony-

oenyii iio
1 u" tudtomra.

a k u j s a

'"reggelt kívánok!* Ha szerelmes 
hoz, azt mondja kissé bátrabban:

Téllt2.-foltok. ,es jétcggelt!” Ili pénzt is hoz, deliem -u-
............. kát hangosan kiáltja : „Nagyságos jóreggelt !* 

Mentül hatalmasabbak, gazdagabbak De ha több pénzt hoz diadalittas arczczai r -- 
az em-,mn be: „Méltóságos jóreggelt!“ Végre ha 

sok pénzt, sok levelet ad át stentori hangún 
dörgi fülembe: „Excellentias jóreggelt kna 
nők!" Ezt az utóbbit meg soha se mondta!

most a nyájas olvasóval: 
kívánok!“

Egy parányi kis rovar, egy górcső-,uy tes/.ek

magyar szokásaidban és ctköleseidben.k ' v 
Fogadd, hogy méltó poigára akarsz lenni keinek tol-, 
a magyar hazának Lovagias, nemes 
liberális, mint az igazi magyar, 
jelszavad.

Valóban ily gondolatokkal lelagga- 
karacsonyfa díszítse
és mindig, inig 
sokáig éljen, ez

(ott 
most 
hogy 
e- telteidnek rugója.

volna, hogy újságot i< 
nme ! Isten engem ki- 
postásom szavajarás.i 

............................. s szomorú elszántsággal 
a porszem, mégis megsebez-mondom őutána: „Bele szaladt a n a g v 

— megölheti a lelket, ko t <■ I, madzagostul." Ezt mondja ó 
* ugyanis, ha még újságot se hoz.

i, -i *'ll'1’ a ‘ í'a Szeretnek valami okosat mondani. Mo al-
neje alá. bttdsag csak elkeserít, a /elültetés csak |Htni.k |Si csakhogy mind-rn karácsonyi gum­
izóul fát megszegyemt, a ga/.sag csak megtorlásra dolatomat elplagizálta a (iomlöcs ap.it, mik r

uyiddüsmm. stmaraka. . ívelve és moteszk ala jizelheüT w«zT
kokat rajzolva a falakra, barátságosán meg­
világítják a szoba kísérteties maganyát.

lakosztályaidat Borosne könyvi im-zaradnak, ajkan mo- 
a magy ar el. Es soly kel, szemeiben boldogság honol. Mintha 
legyen hó vagyad ' luzsugarak idézték volna e változást?! —

Igen, gondolatai újabb emb keket rajzoltak 
Buchwald Lazár 'zei,"‘1 el'‘• Az ls " -e" voh- A......

■gy fel'Z.i/ad mini e!. Ifjú, •erdiilm meg alig adasa s azutan minden alaposok nélkül 
indult lány ka volt aluando/u lélekkel, áradozó tórditimjK hatat neki; elértük azt, hogy Niájas olvasó! A szerkesztő rám pi- 
--------- m,'UE"n ...........       embernek ritka szenvedést okoztunk, nsncolí, leuty estk n. sort írjak, mert mbb- 

ncK nem ad helyet lapjaban. A lobbi mun­
katársnak őo sort engedélyezett s úgy s/.ól- 

Nincs a reményre fogékonyabb em-van a legtöbbje duplán sót triplui vette k 
mint u szurdmes. llemelli a lehetet-11 '"•«» I""lat "" « «"'*»* 
a képtelent, az embe. lolotm. Ile a ,,"lJ“k ' " solha" "."''i'"kal".'?

, . , . Erre is mond val. mit az en postásom,
éppen azzal telik ki a porczió:

„Üsse meg a guttaperkha!"

kom csak a „Függetlenséget.- nyomja a 
markomba. Ilyenkor desperaltan így kiált lel: 
.Verj e m e g a s z•• m i n a r i u m.

Kitűzve a zászló.
Kitűzve a zászló! Nem riadást

Jelent lobogása ti bast};in.
Körülte ezer vihar sivit at

ó o meg se inog rohanásán
Hó tiszta feliéi .-/iné lenn díszeleg, 

l.'gy inti a kik olt járnak alant,
Vonzalva tekint föl rá a sereg: 

l'eicz múlva a völgyben egy se maradt, edes hangon boliokas dolgokról, melyeket o 
alig győzőit hallgatni. Milyen boldog volt. 
Hogy ez a boldogság nem tarthat örökké! é

A tűzálló felben ián. i-niet fát rak rá. tomestef.
A láng kilobban a kályha ajtaján é........ ..
hígítja Buiosne arcz.t', melyen nehéz, gvé- 
matih'ippek peidűlnek végig: a nehéz bá­
nat. a keserű fájdalom könyvi ezek.

A '/ii.eh. a feij ii '/te.'- g.-i kiheverte, az, hogy az 
hiszen <j - ■ ...........................

'' é' - . ............." 0- '(••«,k a lelő hiányzik még, egy sze,z.-
anya, kiért eh. ki' j-. i.in sz-retett életénél.. , , .... . ■
sitién oioim-. fajdalma, vigasza • minden ér b.it.isa alatt lerombolja az ege-
zelme egyesült, hiszen az <  ................ ... .

meg ;. _’dább euy f ó/áz.idol élhetett sCqüentlát tetőzze be, 
k-' i. Oh hogy ot i' el h. ile veszítenie. M g köze 

■ ■ ik e.-v eve. épen karácsom t stéjen. itt ül­
tek ................... • ’
Mily
ház.

lundéri \ irány okon átnul a szem 
Mily ünnep ez a vái tenni iben?

Hisz, itt vau a mennynek fényözöne 
Itt mind a mit óhajt let ölömé!

Ki fejti nice ezt.' Egy eg}'/(-ru s/o. 
Az’ hirdeti olt fenn a lobogó.

Tekintsd csak arany betűit: 
...Muicítseg égi ha/aja ez itt !

Feljött a tavasznap - láng} kikelet 
luvalmn inliti a léget.

Nézd. in/d az ezernyi füiv kezet 
\ ujj mert pez / • vid -i élet?

Mind, mind ku-zorul ion: ilju öreg: 
Királyi i.ap ez. ma ez'-rt ■■ varaz-/

Egy troma ragyogja sugárit a reg 
Dicsíeii}ben a nemin: a „haladás!-

Kitu/u- a Diadalát
Ünnepli az eszme: hivó szavát 

Megérti ki bu/dul a jóért.
5 az eszme nyomában a jólét

’/ivvel, melyben az. édes szó érzelmeket ger­
jeszt, pillanat alatt szerelmet gyullas/t.

Kaiacsony korul lehetett, megismerke­
dett egy ifjúval, kit meg i> szeretett valódi 
szerelemmel, lelke teljes hevével. ( gyanezenr 
szobiban ültek • gy< dili, közel egym.i.-boz ’ 
kéz kézben suttogva beszélgettek, egy-egy 
csokot lopva egymástól. A/, ifjú átkarolta kar-szerelem oly nagy hatalom, hogy még,, 
esti derekat > regeit neki mezes szavakkal, iegvérmesebb reménye is teljesülhet.

♦

A fiatal szív olyan inkonscquens épi- 
m*v.. Eveken at hordja az anyagot 

' '-'Vl az épülethez., s farad napestig, hogy tem-
' Z piomal fölépítse. Evek során at nincs 

forróbb vágya, nincs bensőbb imája, mint 
epulet készén legy en, 8 ini- 

""á voltak, nekik mar mugalma-kor aztan az építmény fölemelkedett

egy

Szeretlek!
•»/ • •
I
II . kkvI
I

Rrlncr II

e^ak tizenhat eves8W{L öz épület helyett az ínkon*
le rogy a romok 

s megnratja azokat.
■, épen karácsony

együtt mindhárman, o, leánya és jegyese, 
boldogságnál teli, mii} otthonos volt e / 

toli örömmel a >/it: mily -/• p remény, a ténta rideg,

legkönnyebb halálbüntetés.
Hetid után

Fáidig a criminalisták azt hittek 
hogy legkönyebb halálbüntetés: a guillo­
tine. De nem ngy van az. Németország­
ban egy kis fejedelem szolgálatában egy

A

A papír egykedvű, a toll gépi -férfiú állott, ki ennek kegyeneze volt, de 
....1, ■’ f,»'04 "ai>"a'aka'> elköveti

ben. Mindez ino-t oda !
niiiy oiz.aioneeij'-- e.' giiir-' g Honolt e Kebel-a., i. „ i . > ,ben. Mii.de/ ino-t oda! 1 lent sutok a légion óbb szem edely t utt halaira ítéltetett.

.'zeg.'i.y I),Ám.e. a-zonj. miijén küllllet,k fö1 1,el""“'k Az egykedvű pa- j 
árván, milyen elhagyottan

bűntény mi*

........ .............. .  ... . Nem használt minden könyörgés és 
marad egyedül. P*rru u gépies tollal, a rideg téntával, a pártfogás, a fejedelem nem akart rajta

i.ua
Mii.de/


Karácsony.
A viliig ujjáalkotásáiiak, az emberi 

nekem nem megváltójának, az európai cziviliza- 
tio születésének oroiniiuncpvl üljük e nap 
pal, melynek nymbus.iból milscm tudott 

,geídlüralles“ üzletében az ua/-01,111 a hitében megingatott társadalom, 
hívok nyugalmával tömjenez.ett a pip i/ás barna \ isko es palota, szegény és gazdag ogy a- 

«............  t.ü.z.k, szólj, karóra akars^"^^ "mv!!'s^Zak'T hd^ Xunt lilh!''’

rácsonylat, mint a bo
Az emberi lelek

köm m úlni, liánéin azt mondá neki: sze-nak letöröljük gönlülő könyeit. címző fold
■ |. hözragadtmik szeretettel nyújtunk egy fala­

itól
ictlék. kegyenczem vagy, s hogy rokon 
szeiívctnröl meggy űzzelek megengedem, 
hogv magad válaszd a halál nemet. I'ör- H 
veiiy'/ék ele Ion állítva, és az elnök 
liclöjezett tárgyalás után iiiiepólyesen ki­
jelentette: fiain meg kell halnod, de a 
fejedelem kegyelméből ugy halhatsz meg

szeretettel nyújtunk egy
az örök Isten szent nevében.

A karácsonyi, mely ez egyszer 
meghozta az ö aj..mlokat.

* *
Idősb Legyei ,1 mos uram a zöldi oi 

iban levő „i

homok-sivatagiig s még 
csodálhassuk mindenható 
utolérhet len müveit. Bo-

tol Sahara forró 
annál i.s messzohb, 
kezed alkotásainak 
esásd meg nekünk azt, hogy jobban szeret­
jük az anyaterim’'/elet, mint <m isségünkben 
egymás ellen agyarkodó felebarátainkat, ki­
ket itt a távolban, elfeledni akarunk. N’e 
engedd hoey vándorutainkon erőnkön főiül 
merjünk. Távoztasd el tőlünk .haragod jelet : 
a dúló fergetegel s minden szerencsétlensé­
ge’ mely érhetne bennünkot, a havasok csucs-

11 a,,s" csali, túzhányó kráterek szélén, mérhetlen 
* ’ mélységű barlangok tátongás.ínál, zúgó ten- 
V’ ger hullámain, szóval mindenütt, hová ván- 

Amen.
Virter Károly

... ............... .......... H súgva sugdossák a fülébe,
huzatul, vagy felakasztatni, vagy tnereg hogy a háza tetejűn egy dühös gólya kelrptd. 
által akarsz kimúlni ? Rundelke/.é.sünkre aug u a jo/ef-tudti isten hala inogott levő 
állnak mind búrom haláliiemre az esz- "bolyában” mintázza az igazi Mammga'Z.loi. 
kozok: melyiket akarod választani? Mintha csak
•' ' • .. . csuioinpoleset akarna lulliczitalni.

F.rre a vadloll így: A karóráim- A ki»-liegyr»i sZl. Klórun nuin vágoti . , , . , . - , .......................................................
zás nagyon hajlékony halai, az aka^zlas rémültebb arezot. mikor derült égből csapott l"llt’,li z,“ akarja azt « r<J-(jor|)0lul,k vezet b Imiinket,
líiiloiioscti ha a szel fii, igen mozgékony, belé a menydörgos villám, mint id. Lengyel Bdmes elemet, mely a tudomány szövét- 
•j méf'ezés sem kellemes, de mimiig azt J,,IIOS 11,111,1 erre a sugdosasia. nekével nekimegy az Istenségnek, mennyet
haiiain, hogy a leg>z.endébb halai, midőn 
;(z ember: öregség által okozott elgyen­
gülés foly tán hal meg. A választás meg 
van adva, en az. utóbbi halainemet va 
lasztom, és e mellett maradok.

Hiába volt minden magyarázat, hiá­
ba igvekuzeít az elnök vele megértetni, 
liug) a fejedelem a választási jogot, csak 
az erőszakos halálncmekre adta meg. o 
nem tágított.

Az ügyet a fi 
és a fejedelem így 
adtam neki, és egy 
szegi meg szavát/

Igy halt meg v 
halálbüntetéssel.

<i ka-

a Z-iga hadnagy kard- missiókkal foglalkozik, minden létezőt ké­
véséi s törhetleniil nekiront s ujjáaikotni.

A kit irigyeltem.
Zúzmarád ablakon tekintettem a nagy 

terembe, hol fényes viaszgyeityák lobogtak 
, . *- sötétzöld fenyőágak között.

Kicsi kis leányka voltam s nem a szőke 
velünk inul- kis lányokat irigyeltem azért a sok gyönyö- 

egytol nem tudja tőségért, melyet nekik az angyalka hozott, 
és ez a hit '. Mindennel -zebb volt az a dicső férti, 

mindennel dicsőbb volt az a tündérszép- 
ségii nő.

Az atya büszkén legeltet'’ sötét szemeit
11 kis lánykáinak oromteljes arczán. aztán oda 

gyermeki hit! Nagy műveltségű államok-fordult ahhoz a csodaszép miliő/' kitártakar 
ban minél magasbra tör a tudomány, an-jMt. „Milyen boldoggá tettél!
nal jobban megerősödik az egyesekben a A no odasimult keblére > oröniittasan 
Int; a karac»..i.vfat ueuir-.k gyériu.Keiuk- h'1 11 kinek niiud. M köazönhe-

, ii.- i r i i tett, fényt rangot s szerelmet.nek állítjuk lel, nu .„agunk is gyönyör- A/ aJo„„í„„ya|
kódunk a hit e sy inból ll maba ll, es élt ejt ve megáldotta <*zt az asszonvt. 
a hitetlenség alkus érzetét, ide menuku- En ugy irigyel.em ol I 
lünk gyerinekeiuk körebe, melengetni lel­
künket a nagy viiagaikuta> jelkepics lé­
nyénél.

Napokig vásároljuk 
mit, melynek phuntasticu 
tusából csak 

c- bűnt.tkuzik ki

l."ta>-lu ;is volt e/u in az élet E/re- varázsul a poklokba, világosságot kolcsö- I I < I Ir 1 .. I <<>>■... I.... I ............... I.. ,
• nöz az égnék es boldoggá teszi az em­
bereket '.

Minden talpalatnyi tért a tudomány 
ural, terjesztve a felvilágosodás keser- 
edes magját, megtagadtatja 
túlikat, traditióinkat; de e 
megfosztani a föld lakóit, és ez a Int ! 
Ez a kis darabka talaj, melyet meg tu­
dunk menteni, a hová hasztalanul törek­
szik beékelni magát a felvilágosodás,

(lestől talmi nőkig, >áboi nőktől parancsnokig. 
Aztán jóit egy parancsolat piros színű 

pecsét alatt.
A /.'iga hadnagy pedig ma a temesvári 

feszt ungssiadtban dicséri az urat.
( Szegem megsiratolt, de már elfeledett

/. iga hadnagy! Hja, akkor bajos i. volt, la 
la'szal azok az. indiskret gólyák . . .

lde.'b Lengyel János uram nm l össze- 
pakkolla a fiatal szép asszonyt s hazaküldte 
az edes napahoz.

Azt beszelik a szomszédok, bogi a dü­
hös gólya itt sem hagyott nyugtot a s/ep asz- 

szólott: _Szaiain.it ./,,||\riak. Nemsokára egy kondor kis angyal- 
fejedelem süli’ sem la! röpült be az ablakon.

Dr Schuller Simon. uhmi'k'i/u1 dér

Miért szeretem és mégis az idei .> 
telet ?

Meit hat bizony nagy okom von nem 
h/eietni. C'iik a teli Rál átom lett v.ilal ogy 
kiváltva. > a velejárandó sok ulumentum nem ( 
szerezödhetetl be.

Igaz, ez is a szalonkapuloin aran (•.■'élt 
meg.

A lyukas esernyőmön alnemez a hóval 
vcgye.> e.-o. Hogy cppen szemeli ne csapjon.' 
fordítanám ezt a vízmosást hatralcle. Éhkor 
im_ a bömbölve tolakodo s/el behunyt szem­
mel e>ik neki; pillanat s az en gyenge bor- 
daju esernyőm ki van fordulva.

Nuhal. en közeledem az ideálishoz. En­
gem visz az esel nyom, csakhogy visszafele.

Zavart tultumbaii nem ügyelhetek a lép­
teimre, mint valami jovéni öszvér A köve­
zel pe ng Ht is. ott i> a-yat vet a fogvaczog- 
taiu hővizuek.

Birr . . . vo. . . . Iióviz! . . .
Egyik godul Imi a maikba botlom. A 

ji'i'b c/lpotn báliéiul tclel'.'Za III.igát, > a jobb 
".dalon menőnek végigkere'.zteli a tinóm ün­
nepi nadrágját szabályom vi/sugaiaval.

zXkaroak a mesebeli béka, a melyik le- 
pokte a fényes bogaikat.

z\ .'Z.mevesztette kalapomat behorpasz- 
tottam, hogy ne lássak az uj czilmderrel meg 
áldottak a tetejen tátongó lyukat.

Ez most kényelmeden becsurog.
A hidegtől kipirult oiczáinon mint a 

b'iio nyaii veiitek. végig folyik a hideg teli 
víz — ra a papirosgalieromra.

< >ilhigmaga.'.'aglio/ .>zokott lelkem dl 
■i' iegve vonja be lucskos szárnyait, üli vei 
_• <iik az aszfalttól > deczimeiernyne. A In 
(égtől könnyező '/emui elolt csábítva vouul- 
iiiiK el útidéi belülien képek: egy kucsiduiek 
l ' ios/ szalon kos/.en letakaiva tinóm biümii 
gyapjúszövettel, egy sikkes öltözet, mely alatt 
melegedő szivein elegiilteii dobog, mely an­
nak idejűn biztos hypoleka is . . .

Alig-alig emelkedem.
A négy forintos hónapos ágy mellett o’l 

latoin a sajat butorzatu szerény hónapos .>zu- 
c Asztaluinon meleg Zsiltől c-dllogo mezes, 

imiKus-guba, mely t ol uz isteni Anna ju elvágy- 
gyal vellazik, s engem is erősen kínál ezüst- 
(.'uiigesü tózsabimbo ajkaival. Az ejjtdi szék- 
!■ i.yeii Anna agya mellett kisded haiacsouyfa 
h"t kis gyertyával. Egyik agan linuin müvu 
kupeiecz van. a masikia pedig csöndes 2U 
htot tűztem egy kasmír scnlaliokra.

Az az ember vagyok, kinek a „geld- 
tiiiallusekbun” sok a keresni valója.

‘ >zép asszony mindig ott ül a pénz- 
......... ... r ka iáhajhk a tarka már­
vány asztalkaj.ua. kerek alla pedig alabast- 
rom pulii ke/ecskején nyuj'/.ik. Naey. óla - 
>.ima szemei mindig fényesük a világos­

ság öli tinik szerie egy-egy konyc>• jijen.
Oh, ezek a/ olajbariia s/.emek de '(> 

Kát mondanak a szép asszony ItdKi dlapola- 
ru!! A fenekükre van írva minden s/.envu- 
di'C, Imiiden iioul ^tgiali'.iJ.i. M I IZV.i. ezel • 
lalanul leKint némi kőiül, munka mindig ke 
lesne valamit, valakit.

Ilyenkor aztán lio's/u selyempillái elta­
nuljak a v'oiós gyúrót, mely állandóan ővu/.i 
a szeme golyóit.

Bizony ennek a szép asszony nak tt‘k, mert rövidek napjaitok ; alig érti meg mek voltam 
megy a hamita. nagy lehela simi valója. a picziny lelek, Ilii a lul. mar is eleike- ‘ina

l.-u (. on.koi l.engyel J.u.us iu.iiii hazazetl aZ idv, inelv vaskezevel kioltja be- U krrri j
d.HI nienall e« c»iko.„e «rga om.nbu-z ..„.limse- ,.ek' eg) Vi,l“ 1sz0'‘v“i''

Eltelt két ev. Cinét karác-on volt. Be­
néztem a nagy leiem gotives ablakán. .Süln­

iük hűl 1111 f*11.'’ C3a^ e'!' kandalló tüzének Inogja lo­
bogott hol az ......................... 1 '• ' ■ i
torzul egyes t

lassanként vs titokzatosan „zuu >zlara végsőt lobbant s 
a reg álmodott karácsonyfa egy peiczig a legremesebb k'-pre esett. A 

Aliiyen szépen ragyog is uz. a ka- 'z,'l' l,o.gy.
‘ . • emelte halvány urcz.il felbőszült.előtte allo

racsuujlu, » miuliia aldü»i hullatna a gyet fiL|J,.h,.z s k,.zl.Kkel k-.tv. Hogy mit
uiekvk léjére; apró kis oemelek, uruijv- azt Iieu, tu.itam megfejteni. Hisz gyer- 

s azi nem is sejthettem, hogy 
rózsaszínű, aranyszegely ii levélkében .

............... ....... .......... ...................................... zen uz. íuu, ineiy vuskcz.cvci uioiua ue- —; - ■ . gomoly lya gy ül- 
elolt megáll égi csikorgó s.uga omniliusz. . i. > ...... t.ii, n ... .. eK‘lrtí való szenvedés, egy eletbol-. . i . \ i . ‘‘de azt a csodás lángot s hihetetlenbe- . , ■ ... .h , .,i,lAzon jár ki a gulyához. N.-kein p' dig mindig ° dogsag gyilkosa íjlik.
ez. idotajt esik bajom az. üzletében. M‘T 0,11 bele. Egy napon a g)ennek meg- no tóikéi’, könyörtelen férje az aj

, ’ szűnt az lenni; azért hat szeressük es()Ha mutatott. It zkelve, szégyennel kehié
A szép asszony lel-felvidul. -zeme har-engedjük, hogy szeressen; hisz, a gyer-;ben sietett ki a büszíe alak, ki a sötét ej 

mata szikkadozik, a bútól meg-megreszketni álmai amugyis egy rövid ej utaiiNzakába. melynél c-ak önváddal t-lt Keble
.zukott apkau mosoly l> terem. tuvaiepüluek, s e szép r.mmlml nem m..-a"h'tehh'

lla halas lesz a talaj, micsoda dús a , 1 . 1 . |..,v külvai<>M liaz ablaz. m koczoirott
gyuinolcsozes , micsoda üdv e gyümölcsűt 13,1 “u'« szamukra semmi . . . eln'Maga>"’eru(elje>f szel, llju h?|!a Ineg az ;1J.
szedni ? . . lékek, melyek múltjához tűzik a gyeimé-|o( s felkiáltással ölelte 4- az elaléll

Mikoi pedig elpanaszkodtam neki, hogy kel inkább jelcuvrc szolnak, mert emle-llol ^Elhagytam erted mindent, csak téged

össze a
' egy gyéül vasZ.-

: egyik szonyegalakon, hol a bti- 
res/.em. Most u~ ■ Kialudni ke- 

rv oros felije

it imiden no lenien csúszva

inata szikkadozik, a meg-megreszkutm lllckc\rk álmai amúgy is egy rövid éj után ■’zakaba.

mint állok un mint a katang kort \• ginnel■ kuzni csak akkor kezd, midőn érzi, hogy szerettem. c<ik uud vagyok! 
leli pusztán, mint a dióhéj veghetellen le . 1 
gurun ; ünnepel a szeretet, miként nincsen 
nekem ölelő hajlékom: szinte megsajnált.

Meghitt karácsony estéjere : en is gyuj!-vagy. Lelke egy uj világba tévedt, es ez 
sík lel náluk egy szál gyertyát a karácsony-a jovo; ezernyi remény nyel 
fajukia. >■... i. -. i «uiti.

szive vau, mely keres valamit, amit neki „Enyém, enyém örökre! d boldogság 
nem adhatsz; keres valakit s ez nem teteit a két szívbe, a szerelem onfeledtsege. a

szerelem gondnelküiisége.
„Megtettem mindent érted, feláldoztam 

tel a |ieVet, becsületet! Uh, mily fonón szeretsz,
útra, melyről visszatér ugyan, de nem ujl

A harang ünneplésen felzug. lennek.
kunyhók sugárzó arcz.okkal telvek. A kapra/.- . •
tato lény mellől gyakran hiányzik a szerény-ladí jellegével 
világ igazi boldogsága.

A „gólya" '■
racsonyl.il alhtanak. Lengyel János uramé
legnagyobb tisztesség, lóul az asztailonel.

'tammgas/.tjai is közös ka nietiszaliia
. .1 i ........  i ...... ........... . ° ‘ J ’

Én pedig ? . . .
Én pedig ut állok a szép 

elöli. Boldügs tgiól lemegő 
kopogtatok

Szabad !
Annak az egy gólyának, a 

piugalva a vendegl i zöld kapuja tőle, í.d- 
fagioii a szárnya, os.szedermedl minden

asszony aj- 
kézzel hal­

lartsiik meg tehát ez ünnepet csa-vei 
meglátjátok, hogy az a 

naiv orom, mely a gyermeket az apuval 
az a kötelek, melyet a k...

11 Jézus névében a karácsony la emlékezeté 
mindjobban megerősít szent es sért­
het len valódi kötelek lesz.

Szilassy Zsiíjmond.

mily torion szerellek érte!"
En ugy irigyeltem e nőt, a ki elég eró- 

birt mindent feláldozni szerelme oltárán.

melyik oda

Ezért is szeretem én az idei telet.
Lengyel János inam bársony h izi - ap- 

az en lejemen van. Haló kubaija ép­
ülik ram. A szép asszony átölelvu taitjapéti .........

nyakamat s susogva kérdez :

Mire ielkeczmeigek a negyedik eme- 
b tie. elvágtat a szekér másfele. A szobának 
11 Kiiont a nagy szel összeomlik

Jo Anna, szered igaz hévvel, szive min­
in rándulásává!, ak.u Andromakhe szerel­
meiéi. Vikioinak azonban biztos evi jövedel­
me mit. En várjak . .

•S mégis szerelem, szeretem ezt a csi­
korgó jég atczu , zorgo deisziiKallu, havas 
hajú, zordon agg keserves kínnal logantalta 
hideg lelet.

Nohat. mert elhozta végre a kedves ka­
rai sonyt. A karácsonyt, midőn a hajléktalan 
nyomorék meleg szobát kap. Könnyező arva-

Meg egy ev telt el. Katáimon volt. Kis- 
kisded kápolna elolt haladtam el. a sirkertbe is 

hetértem. Zokogó gyászkisérei. Kel szőke kis 
lány s egy őszülő ieili kisen óluk nyughe­
lyere egy eiczkopoisot. Ragyogó betűiben gör­
csösen os-zeszoimu szívvel ismertem ama fe­
ledhet len tunderszép no nevére, a kit olyan 
nagyon irigyeltem.

Ntinan követtem a menettl. Sirhalmá- A turisták imája,. nak kozeieoeu ke: narancsfa dinit. melyet
J mar őneki hoztak oda. IvuL . / Iái Voltak

Mi Atyánk! Nagyvilág I ra! Ki az. ólok cZuk, nieiyekíol a halaiban sem akart meg- 
termész.üiel a semmiség homályából al- válni. Csend volt mar reg kóiülöitem, min- 

.zent berczei, s az. dciiKi elhagyj a sí ráértél, csak én térdeltem 
.meg a naiancs. nbuk alatt s hallgattam, a 

unt zizegő levelűül beszéltek.
I.s vart a no soka, soka, egy napon ott 

cseppek altai, melyeket ragyogva lelaelo na-Kecses szobában s szerviemtől dagadó 
pod fényes sugauu megannyi gyémántnál Kebellel figyelt minden zörejre. Egy szerre ko- 

csiilogtatnak, dicsőit lesek szent morna lepett be. kisded levelet hozva. S a 
viszhangja, az levélben u leghidegebb dér volt, mely szerel- 

! me virágát meglagyasztá. < • inashoz pártolt s 
hűtlenül elhagyta azt, a ki o viette mindent 
odaadott. Mindent ?! Óh nem! Meg megvolt, 
élete s hogy az is övé legyen, egy pisztoly­
lövéssel lebocsata a függönyt. „Most mar iga- 

!“ bilmtgattak a hajlékony ágak.
„Most valóban buldog örökre.

És szivemben mély fajdalmát éreztem. 
És olyan nagyon irigyeltem a halottat.

Wintcrnitz Ilma

s/.ep

Kotlád. Ki a Kátpatok
Alpok eglartó csúcsai tolóit trónolsz, - .-zen 
teltessek meg a Te nagy neved a harmat

Meggy ujtsuk a karácsonyfát ?
Forró lelte. tüzelő arczanak bársonyos tüzesebben 

érintésé, olajom na szemének ezer villanása 
kidagasztják az en homlokereimet is.

Ne bántsd. — Csavard
jebb a lámpát !

neved a havasikürt sokszoros
ekes tollú madarsereg o "Zhangzalos dala, 
a magok kelyhei s a I nyve-.uk balzsamot 

az amulettekkel kirajzolt majolika el-illata altai. Jöjjön el a le országod, mely a 
lenzo C'iik nagyon gyéren bocsát al egy-egy c8|||ftg tábor |y|yu van, halálunkban legyen 
világsugarat, a i • ■ 1 -
malyba, mielőtt mega kényelmesen puha/o- 
fához jutna.

le-

mely l.eleu-zik * ■bulim bo-|n „k,linl„d <u. l,mles.-,ék el lelkünk xan boldog!
nii'L’ a kenve hneseil hlllii /•>-.. , \lo<t viilobporhüvelyét a természet ekes teplonuiban 

melynek magas boltozatát Libanon czódrusai 
Boldog ünnepüket! Ilyen krisztkmdlit I s a jeguegyek ormai tartjuk fenn. Ne vond 

el tőlünk ma, éltető s világító napodat, hogy 
annak keltétől nyugtáig, a fagyos észak

Scháffer József

asztalkaj.ua
urcz.il
racsonyl.il
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lu kért Pál
ZOMBOIIBAX,

Gromon utcza KOSSANIC féle 
házban a v.íio* épülettel széniben.

ECKE RT PÁL

100 arany jutalom
annak, a ki a

,11U!

rendes használata mellett gyomor- és bélhurutban szenved.
Ezen kávénak jótékony növényi alkatrészei oly kitűnő gyógyhatással bírnak, 
•‘ogy mindazok, a kik a lennebbi, valamint rósz emésztés, étvágyhiány, 
gyónni)fejl.ijas, ideg- es szívbajok által gyötörte! nek, elismert orvosi 
tekintélyek ajaidata folytan lelki megnyugvással s a legszebb siker biztosítása 

mellett vehetik azt használatba.
= Egészségeseknek is legjobb kávé. =

Egy kilo (2 font i I frt 20 kr. Kapható negyed, fel és egy kilós dobozokban, 
a feltaláló :

SZÁL ADY AMAL-nál,
Budapest, Síigár-ut 100,

e- minden nevezetesebb lüszerkereskedésben helyben és a vidéken.
Ab vi'lelhetn bármely vidékié s elszállittatik postán vagy vasúton utánvétel 
melleit. Programiunk s orvosi bizonyítványok kívánatra bérmentve küldetnek.

ilády Antal urnák Budapesten ! Tizenkét évi folytonos gyomorbetegségein, 
in csaknem elviselhetlenné tettek ram nézve az elet terheit Vázként sJcét- 
•iv-mgtam az emberek közt, hasztalan keresve szert gy ógyithatlannak veit 
III l./'l.tt bl ívv) az Iit'il'ó menedékhez f"rdn:tam. Az un kiváló becsű 
..III NGaRIA K.v\É"-ját kezdtem élvezni. Rövid használat után családom 
ip.i'Ztaltuk a meglep.■ eredményt, hogy gyoniorbajom megszűnt, étvágyam 

• . in L’yar ipmlott ; must ismét munkabíró ember vagyok. Kávéjának ily ki­
tt h gy a szenved emberiség ügyeimet atra leihivjani, mindenkinek

• ni'ni. - hogy Unnék ismét köszönetét mondjak a nem várt eredményért. 
s.í. jun r> Tisztelettel Mayer Ferencz. kir. utmester.

r' A _111..XGARI.V KÁVÉ- kitűnő s jótékony hatását főként az etnész- 
ip i-ztaltain : ezen kávé nemcsak tartós es állandó jo étvágyát csinál, de a 

'ii túrija s az < lnyahisodástól. mely kellemetlen érzést s felbofogést idéz 
I i.c fii-ztoja. a gyomorégést tökéletesen megszünteti.

Abeiit dy gymmirgyengcseg s gyomorégésben szenvedvén, egyedül az Un Hungária 
a;, i . k'.-/.ti-ni. hogy '• hajóktól iiiki ietcsen megszabadultam. Azért is a midőn 
’T bi Iiv h mi-en önnek nyilvánított köszönetéin* t most százszorosán megújítom, ki- 
ii. h"gy Éten aidja meg ont tevékeny munkásságáért s maradok

R.ippon. z, 1883. junius Jó akarója
Vince Lajos, rom kaik sigédlelkesz.

Az eredeti Singer varrógépek
L[A legjobbak

házi hasz-

Legegvszerubb es legtartósabb 
szerkezetűek.

legversenyképesebb s sokoldalúi
■1 p'I_____II Ó I l t !• i I 'E'k' let. ■ biztosíték<1 1 <1 I I «t ' • I ;j| e v *■ a I I f e n n a .

kézműveseknek,! töbt,'m,»I íé'f k.
szabóknak, |

:zipészeknek, csizmadiáknak, kalaposok, 
nyergesek és papucs-készitőknek.

Neidlinger G.

Eladalik in t I Ionul 
rész let 11 ze te sre "Wld |

Zomborban, fö-utcza. Millasevits-fel<■ ház
a The Sintjer Manufact Co. New York ügynöke.

■uzh tek; Szabadkán -Miliuovits-haz. Keeskemeten Korösi-utcza és
H M Vásárhelyen

Farsangi tárgyak
választékban

kaphatók:

Sclilieszer testvéreknél Zomborban.
Rendelkezik:

A legnagyobb vászon-raktárral Nagy választékú selyemmel.

l.'ri és női ruha-szövotekkel. | Mindennemű téli kelmével

Tudósitják a t. közönségét, hogy Miiller Nándor ing raktárát átvették, 
melyek náluk a legolcsóbb árak mellett kaphatók.

laxp* Építészeti s rövidáruk bádog raktára "WH

Mindennemű kávé1 és 
thea-gépek, g\ in.•'fórra - 
lok. Ienyeze,t tálc/ák. 
kenyerkosaiak. kávéfő­
zők e.s bronczczal be­

vont kávészelencz.i k.
\alamint mindennemű 
házi és konyha 

eszközök, 
kiskosarak, széntartók. 
kék i's fehei ie emaili- 
i o, <»:? liio-dó - g.ii mtu- 
rak s konyha-edények, 

sió.

Ajánlja

jól berendezett raktárát.

Kerti s virág öntözök, 
virúg-harmutozók, 

duplex hjdionetták su 
gátzó- és özönlővel.
= Filrdö - kádak = 
Itiiókésziilékkel s anél­
kül, ülökádak, pitéié ek 
s mindennemű tonche- 

késziilekek.
Továbbá ajánlja

ni 1 . zseb- és gaztl.t'ii.'i 
lámpáit, valamint fali 
é.-> utczni saj.it gyárt­

mányú lámpáit.

A „Fonciére. Pesti44 biztositó intézet
szabadkai fő .ynöksége

.. legolcsóbb díjszámítás mellett elvállal biztosításokat tÜZ-> jég- és Szállítmány- 
károk ellen, valamint — ------- • -

■»'

az ember életére. ■■ ugyanott a biztosítás bejelentésekor 
a közönség kényelmére érvényes kötvények azonnal kiszolgáltatnak.

Zomborban „(foldstein llerrni. és fia“ 
képviseli intézetünket, mely elégnél iiyu mii :iizt isiitől feladványok szinten 

elfogadtatnak.

'inger- eliievezéssel sokfele visszaélések történnek, 
H/t' lt \<jui't. ini'Z'rint a The Singer Manufact. 

nem kepvi-.li s minden más síiig' r név alatt 
amerikai Részit menyek.

! ' Karácsonyi és újévi ajándékok ! !

Karácsonyi <
ajándékok

Ajánlja dúsan felszerelt

Karácsonyi es újévi ajándékok
Bareschok 11 kr. lof* , 18 kr. Hitije
Jo színű szövetek 20 kitol 30 krig
Színes kartonok 1 1 kitol 2t i krig.
Festő kartonok 1 1 krtól 20 krig
Kation kendok 16 krtol 211 krig.
Teli fejkendok .'itt kr

Prosznitz Mihály fiai-nál
Zomborban a .Menyasszonyhoz

i'.ik <■< LTVerinekck rrszrív a h‘Lríiiioinabl) 
11\<ii<»>;iIti> öltönyöket pontos időre szolirál-

<1 ajánljuk a n <■ közön- 
-'fb ruhakelmeket.

1 ni !■ •./in. - atla- 
vineklo'ii. valamint

k a legdivatii' 
áln-zteku seb

SZOl.at I i • . i .1!.
mind, i.d.-ii.u szőnyeget vásznakat ■ 

Chiffonokat a |< e, I. , mi

; ; >|o>|opub[b lAOÍn sa lÁtiosaBJByi ; ;
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Á z é v v é g é n.
— Körültekintés. —

Az élet küzdelmei között éli el az em­
ber azon időpontot, mely t*gy év változásit 
jelzi. Ha ezt elérni sikerült, számot vet ön- 
maeaval. s visszatekint az elröppent múltra. 
Ily alkalommal gondolataiban felépiti az ütői­
teket s a nyert tapasztalatok uj erőt nyújta­
nak neki a homály fedte jövő küzdelmekben 
gazdag i apjai szamara.

Ezen visszpillantast nemcsak az egyes 
személy, hanem a társadalom is megtenni kö­
teles; szükséges tehát, hogy az újév küszöbe 
idolt megálljunk > gondolatainkban áttekint­
sük mindazt, a mit a már-már lefolyt évben 
társadalmunk szellemi és anyagi életeben lét­
rehozott. műveli, a miéit érzett, lelkesült es 
gyászolt. Egyszóval, mint megyénk es varo­
sunk nyilvános közege, kötelezve vagyunk rö­
viden megírni e megye és város 1883. évi 
futólagos tőiténetét.

(iazdaszati, vagyonosodási és kereske­
delmi tekintetben nemcsak hogy nem halad­
tunk vagy emelkedtünk, hanem sajnosán kell 
jeleznünk, hogy az elszegényedcs napi ól-napra 
fokozódik s az általános elszegényedés ijesztő 
mérvben terjed; az ingatlan birtokok tekin­
télyes részé idegen kézre kei ült. az ipar es 
ken-skedelem pangott s a kereset liianv és el­
szegényedés nagy ménben szaporította a plo- 
retariatust, mely a társadalomnak egyik leg- 
v e.'ZÓlyesebb eleme.

A bajok kutforrását azonban korántsem tudomány terjesztése által fogja csak a jövő téseinket megtettük s megfogjuk tenni a jő- 
kereshe jtik önmagunkban, oly közös baj ez. évben igazán értékesíteni. vőben is s ha a múltban olykor élesen tá-
melynek nyomasztó hatását az ország vala- Tűzoltó-egyletünk minden tekintetben madtunk is, azt hisszük, hogy a közügyek- 
meiinyi lakosa sajnosán érzi, s a melynekímegállta helyét s városunk díszére válik, mit nek vele jó szolgálatot lettünk. Városunk szó 
okai önmagunkon kívül keresendők a kiütött veszélyek elnyomása körül tanusi-píilése a múltban csekély haladást tón, mely

Az iparosok nem tudnak megélni, s a tolt szakszerű eljárása, tagjainak feláldozó a pénztelenségben találja magyarázatát, 
kereskedés nem tud virágozni, mikor nincs buzgósaga. áldozat készsége és kitartása lég- Városunkat és megyénket ez évben több 
számára az ország gazdasági viszonyainak meg-ljobl an bizonyított. érzékeny és gyászos csapás érte; nevek fel­
felelő hitel-szervezet. Egyleteink között méltó hely illeti a da-sorolásával azonban nem óhajtjuk a sebeket

És daczára, hogy anyagi tekintetben az Iáidat, mely egyleteink kozott mondhatni a föltépni, 
elmúlt év kedvezőtlen volt, mégis larsadal-legrégibb, ez egyesület szorosabb czéljain fe- Íme rövid felsorolása mindazon mozgal­
munk életében élénk tevékenységét, sót sok lül mindig igyekezett lendületet adni a 
tekintetben haladást lehetett tapasztalni. saséletnek s a jótékonyczélok előmozdítása

Egyleteink között első sorban találjuk körül is kiváló érdemeket szerzett magának, 
a hölgyeink áltál fenntartott noegy letet. Nevelésügyünket illetőleg a lefolyt év- 
mely ez évben is. megkezdett áldásihozó mii ben haladást nem tapasztaltunk. E megye é.> 
ködösét folytatva, reményünk van. hogy a ko-város az újabb mozgalmak iránt kellő érdek 
zel jövőben varosunkat egy nagy fonlossagU|lödéssel nem viseltetett: varosunkban tömén- 
kozintezettel, t. i. az arvaházzal meg fogja leien tanköteles gyermek van, kik még a ne- 
ajandékozhatni. mely ezidejiileg folytonos fej- veles elemeit sem sajátítjuk el. A kisded- 
iode.-nek örvend. A humanizmus tereli nem ova>. eme nagylonlo.sságu intézmény pedig a 
sevesbbe elismerés illeti az izi noegyletetjlehelő legrosszabb ellátásban részesült. R - 
is. mely legfőbb gondját elszegényedett hil-|méljük azonban, hogy az. ujevhen a mar ho- 
sor.sósaik segélyezésére s ezek ál varnak lel-zott hatósági intézkedések folytan a kisded- 
segelé.-ére fordítja. óvas is nagyobb lendületei veend.

Mázod oi bán leljük egyleteink között a Közügy cink telén legfontosabb esemény- 
tortenelmi társulatot, mely működe-nek tekinthető a megyei szervezés és tiszt- 
zet felolvasások rendezése, a megye történél-újítás; a közigazgatás ügymenetének biiálata 
mi múltjának felderítése, megyei statisztikai azonban e czikk keretebe nem tartozhat; eset­
adatok felhalmozása stb. által, a történelmi röl-esetre megjegyzéseinket és figyelmezte

tár- inaknak és eseményeknek, melyek városunk 
és megyénkben a már-már elmúlt év alatt, 
lelmerültek, melyeket, hogyha társadalmunk 
('delére alkalmazzuk, tapasztalni lógjuk, hogy 
a nehéz viszonyok daczára is folytonos hala­
dást észleltünk, l-'.s midőn a múltat tekint­
jük. szükséges, hogy számot vessünk magunk­
kal és kérdjük — váljon az ez évben eleit 
-iker es eredmény megfelelt-e várakozásaink­
nak vagy sem; mert a feleletből megismer­
jük a múlt mulasztásait, s ezt tudva, újait 
erővel kezdhetjük az újévben küzdelmes pá­
lyafutásunkat. És legyen az. újévben irányadó 
elv — a haladás, hogy igy a jövő év vegén 
városunk történelme számos uj müvek áltál 
gazdagítva legyen, meg pedig oly müvek ál­
tál, melyek büszkeségünket képezzek. Adjon 
az ég éhez erőt és kitartást s a megélt bú­
ért és fájdalmakért boldogabb esztendőt.

1.

TESSE
— Egy h a : a 8 8 á g története. — 

Irta: BárányfcZsiga.

I

rövid, hogy elárulja a világ legpiczikebb halk felszólítására egy cseppet sem moz-séta alól. Voltakép pedig borzadt attól a 
gondolatin . azzal találkozni, a kit az 

nincs itt éjjel oly különös körülményük között 
meglátogatott. Csak ha tudna, hogy ki 

Mire egy erős férfihang álmosán volt az, mert az előtte való napon még 
nem lakott senki al bán a szobában, de 

— l essek ! kérdezősködni nem mert, attól tartott,
Lívia közel volt az elájuláshoz, dehogy legártatlanabb kérdésé is elárulja 

„ Pedig hiszen hiába remegett a szép 
artatlan teremtésen Lívia. Zahor.iy Ákos, fiatal foly ammérnök, 

az eszméletet, a Gömbösek szobaszomszédja, ki néhány 
reá. beire szinten eljött a Bodentó gyönyörű 

leugrott az agyról s vidékén nyaralni oly elmerült volt 
mar

Gyönyörűséges egy nyári ej volt, lábul, mely et megcsókolni isteni kéj lehet, dúlt, hangosabban szola : 
Az ezernyi csillagok fény eben ragyogó A termeszei is mar reg alvóra ment. — Ugyan menj odabb. 
rgen méltóságteljesen járt a teli hold s A hol meg néhány oraval előbb élénken helyem, 
ezüstös sugarai visszatükröződtek a Bo- pezsgőtt az elet, tarka pillangók egész 
dento kristály tiszta kék vizében. ( send csoportja pajzán játszadozott a leáldozó feleié: 
volt mindenlele. A furdovi ndegek mar nap utoiso sugaraival es csacska kis éne- 
telkeresek nyughelyeiket, hogy a kora kesek vígan iutyeresztek a suru lombozat 
reggel talpon talalja okét az üde hajnal közölt, ott most mindenhol mely csend ilyen végzetes pén zben az Úristen meg­
gy önyörüségeinek élvezetében. uralkodott. könyörül a szegény, .

( sak egy kis Irány volt meg ébren; A közeli toronyóra lassan, méltóság-s nem vonja el tőle az eszméletét, 
avagy menny beli lény az. a ki most ej-teljesen üli a tizenkettőt, s a hegy ékből mikor annak leginkább van szükségé 
nek idejében imgjilen a púikban? Lassú erős visszhang ismételtet! az ütésekét. A A szegény lány ka leugrott az agyról sildeken nyaralni, oly elmerült volt a 
léptékkel rs mégis oly könnyeden halad leány felébred. Ejlel! Ijedten ugrik fel s mert szemei most mar megszoktak alhosszu utazás faradságaitól, hogy oly me- 
at a szeles kavicsos utón, s lehajlik egy - gyorsan halad lakosztálya leír. Az ejji homályosságot, észrevette, hogy - élte-íven aludt, miszerint nem volt semmi 
<gy virághoz, melynek szirmaiban gye-szellő pajzan játékot uz arany fűi leivel, vedt; sajat szobája helyeit a szomszéd-tudomása arról, mily közel volt az éjjel 
mantos harinatcsepp ragyog. Miért hajlik de o most nem érzi, síel, siet előre. szobába került, hisz' azok a vendéglő-í gy angyalhoz.
le hozzájuk, sugdos-e nekuk valamit, A szálloda közeiében mérsékli lep-szobák oly nagyon hasonlítanak egymás- Délben azonban Lívia mar nem ma- 
avagy megcsokülja-e okét ? leit. \ isszafojlotl lelckzellel, alig haliba- ra, mint. — no most épen nem akar (adhatott szobájában. Felesleges kérde-

l.s azuian halad tovább, míg a toan suhan al a gyéren világított íolyo-semmilyen hasonlat eszembe jutni. zoskodeseki <• s plety kázásokra nyújtott
p. oknak a to oldalán levő részét (leli; són s egy ajtó elöli megáll; lassan ki- Egy pillanat s Lívia most mar c.-ak-volna alkalmat, ha o, a ki a világ miu- 
ítt egy kis magaslaton termeszelkepezle nyitja s belep a szobába. ugyan sajat szobájában volt. Hogy dobo- deli részéből itt egy begy ült tarka társa­
kba lugasban leül a kényelmes pázsit- Odalépett az ablakhoz es kihajolt; goit kis szive, hogy reszkedett egész súgnak fény pontját képező, a table d'liote-
kerevetre. oly nehezen tudott megválni a gyönyörű leste! Szerencsére buga melyen aludt snál hiányzóit volna.

Egyedül van s merengve tekint aznyari éjtől, de aztan mégis le kelleti le-így nem tudta meg a történteket, de o De mennyire meg volt változva, a 
olt a mellékszo- midőn anyja és húgával az ebédlővé át­

alakult nagy verandába lépett! zVrcza 
hogy o volt az, nem úszott abban a gyönyörű edes pir- 
ágyában feküdt bán, mint rendesen, picziny biborajkai ko- 

maga a gondolat riil hiányzott az örök mosolygás, és ma 
nem, — v igasztalá nem gyönyörködhetett senki azokban az 

magát a szép leány — alom volt az isteni szép kok szemekben, mert folyton 
egész s félelmében jobban hozzasímult a földre szegező pillantását.

de mind Inába! Újra es Határtalan km volt orca nézve ez 
felhangzott előtte az az egy bor-az ebed. Az az iszonyú öntudat gyötörte, 

! hogy az „a bizonyos" szintén jelen van,
11. talán épen ugyanannál az asztalnál ül s

bzegény Lívia másnap nem mert'ep most clbeszeli ejji kalandját, s ha 
főfájást színlelt és valaki felknezagott. ijedten összerezzent.

lány ka
most

„a bizonyos férfiú* 
bábán ?

Vájjon tudja-e az, 
a ki szobájában volt 
— mellette? Oh! mar 

Nem,

előtte elterülő tora, melynek szende hűl-kudnie. Anyja ozv. Gombos Erzsébet aaz 
lámái oly halkan zsongjak korilla keklo mellekszobuban aludt s csak egy uveg- 
puiti hegyeket, es a hold ideveti süga-ajtó választotta el Kel leányától, Lívia 
■ •‘t cs ezüstös fényt hint az ábrándozóes Kamillától, a kik Hl egy közös agy 
lány kara. bán szőttek szuzi almaikat, s ha anyja

Mily fenséges »gy teremtés! Göm-meghatotta volna, hogy Lívia most meg mily iszonyú!
boiydcd tinóm s/.ai asii fvlicr arc/.at dús- ebien van, akkor aztan jaj a szép szenl-
g-'zdag aianylürtok környezik, melyek ivaneji almoknak.
1111 1 a hold ezüstfenyőben úgy ragyog- A szobában félhomály uralkodott,alvó húgához,
"•‘k. mint a dicsfény, melyet Madonna-mert a suru lombozat nem engedte be-újra
k'l" ken latunk, azúrkék szemeiben pedig hatolni a hold sugarai, de Lívia csak-zaszto szó: lessék!
•íz ifjúság es artatiansag edes mosolya hamar megtalálta az agyat s lefeküdt.
'akik. Húga azonban olyannyira az agy szélen

Karcsii termetei teher átlátszó liliom feküdt, hogy Líviának csak nagyon kevés szobájából kilépni; v
P">igjolaba burkolta, mely a/.onbun elég hely maradi, s miután Kamilla többszöri azért felmentetett a mindennapi reggeli|szegény ke felt, hogy rajta iiiulatiiak.



Ebédközben a kenyér-kosár után kei iilend <zon félreértést, •: it masealégyónyöriiseges, mint akkor, a midőn Li 
akart nyúlni, de az - ly messzire volt nem tekinthette, megoldani. 'iát először latluk. es i-aiet t.oa.„ózunk
tőle, hogy el nem érhette és mielőtt Lívia a pamlagon ült. komié ko-vele abban a kis tóparti lugasban, t ‘ak-
még valakit felkért volna érte, egy átél-morarczu anyja és buga, es a íiatal cin-hogy most nem 'olt egy-dn. Előtte szép 
lenében ülő fekete, tüzes szemű hety ke bér beléptél- 
bajuszos fiatal ember, a kit eddig i 
nem látott, nyujtá azt át neki.

— Tessék ! nagy sam szóla az 
ismert hang.

Lívia egy mély pillantást vetett a 
mosolygó ifjúra, 
halványodott, 
forogni, nem 
eszméletlenül

Ne k ' eleid most i |< j-.. • , 
sem. megmond i majd mikor, p

Nos. mikor ? kerde sz.eiivedchi 
sin az ifjú.

Mikor nőd leszek ! \égzé a h>;■ 
6 szégyenében elrejtő arczát kedv.>t‘kő 
belén

Ámor isten, a ki hátuk inogott .... 
kelodöf, hangos kaczagásba tort ki; i,, 
ez. sikerült ! mormogá és lovaid, in,!r 
vad szni.

*
*

A regény végét a következő iir|iáhv 
hét (dott érkézéit meghívó tudatta vi-hii)’.

Özv. Gombos Erzsébet
szívesen latja szereteti leánya

Eh iánnk
Zahorai Zahorai Ákos kir. mérnökkel 

e hu 28-án déli 12 órakor Tót falun mcgtar.
tandó egy bekötésén.

Ebéd 3 órakor.
Tót falu, november ló-én.

Lívia a pamlagon i 
átél- morarczu anyja és buga.

halvány arczán oly sötét ifjú térdelt, s szenvedői; < sen siittoga 
még pír vonult végig, zavartsága oly nagy szerelme vallomásai.

volt, hogy a íiatal ember tisztán látta, A hold, mely eddig loszlányos lel 
miszerint sejtelme meg nem csalta, "lmk között bujdosott, végre egy darabka 
volt mindi nnek okozója, mikép ? az titok tiszta égre talált, s sietett sugarával a 
maradt előtte lugasba hatolni, mert neki ilyen alkalom-

Másiiap Zahorav Ákost megint olt m.,1 nem szabad tavid Ln. '. de mo-t az 
mert mire 

már sok. sok csókot oi mulaszt ott

— Szólj, én édes angyalom sut 
tog;t éppen a boldog lijll. esedezem 
mondd meg végre, ugy-e en voltam ama 
bizonyo.-, szerencsétlen jelenetnek okozója ? 

Igen — felele pirultál! a lányka. 
S miért ?

A kis leány egészen hozzásimult s

azután még jobban el-
a szoba elkezdett vele találjuk sz.obaszoniszed|ainál, de mar most egyszer nein volt szükség reá, 
uralhatta magát tovább, nem talált beteget: Lívia látván, hogy |,-ért, 

összerogyott. Zahoray mit sem tud kalandjáról, ismét
Hl. visszanyerte vidámságát és oly élénken

Ákos néhány órával kesob-beszélgetett a miiveit, linóin modorú fia- 
hogy ez távozáskor azon 

vájjon az egészse- 
megengedi-e további 
— nem tiltotta meg.

Zahorav
ben belépett Gombosékhez, Lívia kisasz-tál emberrel, 
szuny hogyléte felöt tudakolodzni. Hogy kérdést koczkáztatta, 
o volt ama kínos jelenetnek okozója, azt ges kisasszony 
sejtette, habár meg nem foghatta, 
mi által, és azért kötelességének tartotta 
ezt a látogatást, a mely áltál talán sí- óta.

is
hogy látogatásait s Lívia

Csuk két hét múlt el a túltelítek
Csendes nyári éj volt, habár nem oly reszkető hangon sugta fiilébe:

De lia úgy szerette....
— Karczolat. —

Egv alkalommal fáradtan tért haza a Még c<-?k c' ,n . , mert, m h • y 
szomszéd faluból Dr. Lenfalvi. Hideg, fagyos szeretett férjet felébressze. a

A görcsök mindig nagyobb-nagyobb fok-

A jó feleség nem feleség; ó több 
mint az egészség.

Háromfán élt egykor egy igen ügyes idő volt. Egy szegény polgár emberhez vit-■ ......... . ............... .. ■■ ......................................... ........................................................................ - . . v ni i mii” 11.1)4 > (>oo-ling> i hm p >n-
orvos. a kit nemcsak kedves neje, hanem pa-tők a szomszéd faluba; de hazafele a görön-Ia hágtak és a no tiirn- a n-dkiil. hogy meg
tiensei is szerfölött szerettek. gyös utón a paraszt kocsinak két at ellene- c.a|<

Dr. Lenfalvi (a kedves olvasó meg fogja kereke egyszerre összezúzott. Három krre 
bocsátani, hogy a hely- és személynévét al-ken meg csak tovább haladtak volna; de két 
nevekkel helyettesítem) valóban szüreteire- kereken mar sehogy sem ment.
méltó férfiú is volt. Betegeivel úgy el tudott 
bánni, hogy azok az ó rendeletéit még a tiz 
parancsolatnál is szentebbnek tartottak: ne­
jével szemben pedig a megtestesült gyengéd­
ség volt.

Imádta is ót neje; pedig ez nem jó, 
mert mindent szabad; szeretni, tisztelni, ti­
kényeztetni stb., de imádni egy emberi lényt 

ez már még sem dukál!
És o nemcsak imádta férjét, hanem még 

bálványozta is! . . .

a legkisebb hangot is adta volna, 
férj javaban aludt, 
feleség m r fogait kezdte vicsorga’ni. 
Dr. csak aludt tovább 
hu no mar k -t'«'gb. esett, de férjét 
világért sem költötte volna löl.

éli i óráig kínlódott az 
önfeláldozó no az. iszonvu görcsökben, meiiek 
ahelyett, hogy idővel s/iintek volna, mindig 
rohamosabban jelentkeztek.

Egyszer csak egy óriási roham, 
egy kétségbeesett, kínos sikoly es az

„ófiási :.'orc'ök! JÚJ'!" ifo-ivic -iga' • 
felelet.

I)r. Lenfalvi hamar szekrényébe nyúlt 
egy kis üvegcsét vett elé. melyből pf 

Csöpp eey kis darab czukot ká'i eev'/■ i !<■.,
vágta.; görcsöket.

M _ c-ak most tud' i m g a le 
dón a nó arczát a limpafénynél m<-iil.r’.i. 
hogy milyen kínokat állt már eddig ki k"d- 
vés kis neje.

A no arc/a sápadt, beesett volt; e-ti 
<1. tol reggeli I óráig kínlódott.

„Hit meit nem költötte) fel azonnal 
midőn ;/. első rohamokat erezted ? kén 
gyengéd szemrehányással a férj.

A megkínzott no lesütötte szempilláit 
alvó,.s elaludt.

Mit is feleljen neki . mikor annvira 
.szereti? More palrio.

I)r. Lenfalvi tehát nyaka közé kapta 
bundáját és lábait es gyalog folytatta utj.it.

Kiizzadva tért haza.
Azonnal agyba bujt, nehogy magát meg- 

hiitse es mély alomba is merült.
Kedves neje látva férjének jóizii almát, 

szintén nyugalomra tért.
Alig nyugodhatott azonban a szerető fe 

leség egy jó negyedóráig, midőn az. aggod i- .. 
lomtól-e vagy mitől? iszonyú görcsök kezdtékpd talpon termett . 
gyomrát kínozni.

azért

A 
/\ 
A
A 
a
Koiiillielíil r-.

Ali az, mi az?'

A kit a nagyapa gyűlöl.
— Elbeszélés. —

Irta: KEINEK ILONA.
(Folytatás.)

ghyhez ment nőül, mig a másik Theodolinda, 
az hajadon maradt.

Nem tartozik a dologra, sietett az 
az agg hajadon megjegyezni, s hamarosan 
hoz/atevé .

De mondja, hány gy ermeke volt

III.
Theodolinda tante fakgatja az öreget

Theodolinda tante kényelembe helyez­
kedve a kandalló mellett, meg jónak látta j1 
pár perczig várni s csak azután szólalni meg:

— Elmentek. Egyedül vagyunk?
— Egészen I felelt az agg egykedvü'*n. önnek .'
— Csak azért kérdem foivtatá az. ' -:"f f""'! ''■•d'1'' ki­

agg hajadon finom mosolylyal. mert az on ér-' 'Zl-"ru '' ,e* méreget
(lekében is kívánatos, hogy senki se hallja ! "
beszélgetésünket.

Ön ma nagyon titokteljes, bárónő.
Dologra! '/ólt békitöbg Theodolinda d ■ <m tudni fog-

Nos tehát édes rokon nem ve-j ‘- hogy midőn szegény Kővéghy Bálint só- 
szi rósz néven, ugy-e, hogy rokonnak szó -"rom haláláról a hir elterjedt. K.ipulná- 
litoui. mii esett el. drága mi; ‘in mindennap köze

Világért se! b‘bh jutott sírjához. Szegény nem tudta túl
Mert valójában rokonok is vagyunk.<,J'1 “ •'■'■pást. Kei evre rá o is követte f<-i- 

nemde? jót. Arlhur re.im maradt s én, hogy leled
l’gv van. >az.onfelül on ifjúkori ba-J1’11'gy ászt, mely szivemre nehezedett. Olasz- 

rátnöm. or-zagba vittem a gyermeket, sóit neveltem
Theodolmda ajkaiba harapott. \z a.'- idegen földiin, hogy haz.áj ibari ne 'Nvja 

ga.'tyán korára emlékeztető s az. efféle agg- magaba a mérgezett levegőt. Engem azután 
hajadonok erre a pontra nézve nagyon ide 1,1 mindenki elfeledett s llieiezia. akit any- 
gesek szoktak lenni. -zeiellem, ez. idő alatt lett az. ön ne-

- Nekem ugj felrak, minthe On « roT’p Miko! a2u,.án ''ÍKszalértem, azt kellett 
konságot közlünk nagyon távolinak tartami 5',llanőm, hogy o is inoglifrt öveihez. Azon- 
Anyán, tíereghy-leány volt, nagyanyám 1“' l“'lo!V’ eRÍ lan>l<«íJuk maradt

... Amali inak hitt ts avagy < lalodom . . . NoEjh. Iíi-z >•„ jel ismerem a ,-múl,
fát. vágott szavalta a gróf. . .

Theodolinda é-zrevette, hogy a gtol tu- ' ' b-'-M-n jatt fel s alá

ülőhelyéből 
végig a fak-izigoru 

hölgyet.
Meg mindig a rokonságot fürkészi? 
Bor i- oii meg drága barátom,

1 II' ■"l.'lll.'l.l ■ I • > ■ ■ ' ■ . II ■ .1 u I ' O I- ,
rplmetlenkedik. azért tta^ol ...Iiijl.-i - kp “ '/olut-an. Mt.lon ..-ur.- I lieo.lolm.la ín,-, 
netteljes koltoiseggel szolt :

— Ah barátom, hadd kerekse tdmém a
múltak mezején ama fát, melynek gyümöl-

állt beszédében lélekzetet venni, hevesen ki­
állt ott fel:

l.leg legyen! Ón ieg heheggedt sc-iiiuii.iK nitz.tp ii aula i.ii. ni' i'ii* n „>iion>i . iit
cselt a sor> szétszórta. N;.g\any.un. ; bii'/ke ''I1 ■ ' • Hágájuké/' B'szelj'n ügyelői,

egyet.Bereghy grófné egyik fia Zoltán S.irrethy- 
lányt vett nőül és ' gyetlen lányukat Terezi.d i-t-'.V 
on vezette oltár (de.

Az. öreg gróf belátta. Imgy Theodolinda 
minden áron a .múltak mezején" akar ka­
landozni. azért humoros oldaláról vette a dol­
got s maga is segített a c-al.uii fát levezetni, szén

— A grófné második fia Árpád Szil- az o 
vássy-leányt vett noül s egy leányuk Kové-

Azonnal. C>.i\ még azt az 
leánya volt?

Egy !
8 férjhez, ment ? . . .
Mily kérdés?
I ej o,..,/e-f a Igaza v.m. Ezt eg(>-

11 Mai. it 
leanva. Avagv már meghalt?

Meghalt!

Mily csapf sopánkodé-k a lak-thur szereti .Margitét s Margit viszont e' • 
gatozó hölgy kezeit o,">zecsapva. Egyetlen hogy okét egymásnak eljegyezzük; hiszen ez 
gyermektó veszíteni! I:A l»;rje ? az tulajdonképpen a mit mondani akar, nemde/

Az. is meghall, no! Hagyjuk ezt! Ez, gróf ur, igaza van. de miciuC
- Úgy! Az is! Egek, mily gyász! Serről szólanák, tudnom kell, kit lóg voltá­

ig' történi azután, hogy Margit önre maradt, keppen Kovéghy Arlhur gróf nőül venni 
Ki volt a férje? Gyengéd akart un lenn s isten latja lelke-

- On kegyetlen. Jól tudhatja, hogy e met nem akartam önnek fajdalmai okozni, 
kérdések mindegyike mérges tol '/ivemre. De on keny'Zerit kimondanom, hogy nekem 
bármennyire keljem. n.< _-em tagit. No> te-tudnom kell mielőtt beieegye/helnem Ani.iír 
hat, én nem fogok önnek többet Viilaszolm. Ii.iza"agab.t Margit kisa ■ -uivnyal. Imgy íz

Theodolinda el volt készülve e kijeleli- utóbbit voltaképpen Imgy hívjak? Hi-zen^ak 
tűsre és egy pillanatra -e jött zavaiba. ha-képzeli, hogy M irgitot Kelenföld' gróf 
nem nyoinbau válaszold, miközben felállt s "eve illeti meg Margit unokája önnek s atyja 
m gragadta a gróf i'ontos kezet. bizonyara limité volt a Ivd. nloldy ekli- z. I

Ah barátom, boc-.i'son meg egv bubit ki volt / azi akarom tudni, hogy ki 'óit. 
rokonnak, a ki csak ismerni vágyik rokonait. ~rol in ! azt mondja meg nekem s addig nv 
Ki volt leanya férjé, vagy ha jobban tetszik: óvszeijünk egyébről.
ki volt Margitnak atvja? Iheodolinda nőne nagyot toppantott Iá-

Kelenföld.' gróf egy perczig tétovázott, baval, szemei haragos villámokat lövőitek a 
\ (másai mély aggodalom kinyomalal lukro- grófra; hasonló volt egy fúriához.
zék vissza, kebléből kínos sóhaj toll utal. A grol egy pillanatig magába látszott 
hosszasan látszott küzdeni önmagával, végre meiülni, mintha megegv'Z.er áltanulmanyozfii 
onkenyteleniil kiáltott fel: akarna a helyzetet, azulan hirtelen egyked'ü.

Nem! Nem! Szavai halálos -eb.i mondhatni közönyössé v.dt s a leglerimsze- 
érintenek. Soha ! tesebb hangon válaszolt:

Theodolinda uene lábbujjhegveie állt, Iudja meg hát a valót. Amáliát sze-
mintha csak a szálas, termetes agg mc/álad "■|lunni egyetlen gyormokünket, de Ama- 
a lélek legtitkosabb gondolatait akarta volna ba nem 'ol1 bu gyermekünk. Egy bálban n.eg- 
kibetüzm, szürke szemei baljóslatúiul villog->z.erette Steegeiiwerth grófot, egy osztrák m*- 
fák; de ez csak egy perczig tartott, legott 'salad tagj.it, a ki huszár hadnagy va|t 
visszany ei te higgadts i .it s mosolyogva s..olt : közös hadseregben, s daczára az én s n un

Nos hát hagjjuk as egmet '-‘llfifközésén.'k, titokban mogeaktldött vele
jónk kozonjíjs ilolgokiííl. Mikor jo vi..za a1”' l"'"1 allla nzl “ ■
madmoistdle? 1 szülok ellenkezése dticzara jött létre - H/

Asszon.voin. . .......... fel a gról lia-''1'" • “ Érj |NÍrlM|lmn, másfi'l öv iiiulvs
rágósán, un sajosa. . Iiiar'avi-H.'tet faiul.11 ■V,ll41ia 'Oivad.i.liall null' ki. Bei..' |>oralkn* 
irányomban. En jói lu<loin, niil okai on? ' noHekfói csuk jótI Margit egyetlen gyér- 
Mondja ki eg...i,.'sen. \i Ariluo „ ■"••kunk nem .........heti'' szüleit . ön, a ki«
liad s lüggetllm ember. Meg.mged. m lu.gv elsö . ...............negtiltám körítie/etem-
az ildomosság, a s,.oká., a rokoni -zerelét '"'k ‘e.'n.'om fmje nevet <-ak említem !>■ 
llgy hozza magával, bogi mi ko/lnmj.ojon de" llia|m'" miiig is következetesaágbol tarl.m 
hát nem foliKli-gus dolog-e nz liogv mi n.-'i,llin"- nem viselhette az utalt ni"1'
.1 tulnjdiiiiképeiii ILII. I Iiuz/.I -zo .................. nevel - azt hi-zem keresztülviliel'j. hogy ■'
nem attól messze eifóiideg e.aladl'tilkil'ilnat"evemmel lepjen oltár elé. 
fürkészi? Mondja meg egyszerűen, hogy Ar- (Eolyt. kóv.)

tagj.it


Harmadik melléklet a ..Zombor és Vidéke151. számához.

icsonyi-Em/é*/

Taníts meg
Taníts meg engem: hinni nőerényben;

Csak azután taníts meg szerelemre . . . 
Ilju koromra, ah. már annyit öltem,

Hogy szinte balgaság vön’. hinni benne. 
Mii.d-n mit látsz, szint vált és alakot.

Mig az embeilél lassan lepörög,
Nincs semmi, a mi epen maradott:

Mért higyjem, Imgy a nöerény örök?!

Kiosztó példaként lebeg előttem
Sok csalódásban megtöl t ifjú élet;

S gyakran kisertin jő éjféli csöndben
Szerelmi búban elhalt kósza lélek . . . 

A non a erdők sül ii rejteke
llany vérző szívnek nyújtott menhelyet. 

Kínok szive ily emlékkel tele.
(> annak hinni többé nem lehet.

Sok szépséged van. kevés csalfaságod; 
De megfordítva jobban vinne czélnak.

Iloditni őhal’sz s bár takarni vágyód: 
Kitetszik, hogy csak köznapi kaczér vagy.

Egv-két napig megbúvói tán szemed, — 
S Madonna léssz, ártatlan, szűzies . . .

Elárulod magad. — csak színleled, 
Hogy lelked tiszta mélyéből szeress.

Még valaki akad majd a horogra, 
No annak irgalmazzon a teremtő.

Kegyetlen, szívtelen börtönbe fogva 
Ka nézve elveszett a szép jövendő.

Jobb. Imgy nyomorult éltét vesse meg, 
8 golyót röpítsen at hitvány agyán, — 

Mert bar megszánd a szánalom minek.
Ha szerelemmel nem segitsz baján.

Ne járjak igy: feledlek nagy sietve, 
Emlékedet kiűzöm a szivemből.

Sok volt nekem már igy is közeledbe’
S az elválásban lelkem összerendül.

I’ár röpke nap — és én foglyod vagyok.
Ölökre vesztve szabadságomat;

De mégy — s múlnak valahogy a napok.
S a zsenge vérzés lassan kiapad.

Taníts meg engem: hinni nőerényben.
Hogy higyjek a hűségben, szerelemben; 

Avagy csábíts el csellel, észrevétlen,
8 szeretni foglak, forrón, önfeledten. 

Szeretni foglak őrültként - — nagyon, —
E büszke szivet néked megnyitom.

Beléphetsz ... és gyötörd, gyilkold agyon: 
llolofernesz leszek légy Judithom!

A............... th.

Karácsonyi történet.

A szeretet ünm-penek nevezik a kara- Kondorosi Géza P. gróf zeneniestere ség segélyével családjának az elvesztett jóié-valami szerencsétlenség nyomasztó érzete su-
<-ea\t s e név jól illik hozza. Különös jelen-volt. C-ak kevesen méltányolták valódi mű- rét vissza akarja adni. Ismét színpadra akart lyosodott szivére, és midőn most lassan této-

van ez. ünnepnek minden családra vészi erdeme szerint. lépni és remele. hogy barátjának közbenjárása vázva közelgő léptek hallatszának, az ajtóhoz,
ne/ve. A legszegényebb is jól érzi magat övei O evvel nem gondolt. A grol -okkal folytán a főváros színpadján alkalmazást ta-rohant s föllépte hevesen.
koiebea. Kettős -ulyiyal nehezedik azonban kisebb zenei képzettséggel bírt, hogy sem mes-láland. Mig gondolatai a múltban időztek, égé­
it magánoson alléra magánossagának tudata, terenek müveiben nyilatkozó kitűnő tehetsé- Kondorosi magánkívül volt e hir Dalia- szén megfeledkezett a jelenről Korcsa asz- 

Szerenc-eje. ha a fénylő gyertyacskák get kellőleg méltányolhatta volna tara, hevesen tiltakozott nejének e szándékaszony a gyermekekkel a fényes játékokkal
i.in 11 az otokzold karácsony Ián, ha a Neki az énekesnők notabene ha szépektellen és minthogy Klóra ingerültségében szem-lelt kivilágított sátrak közt járkált.
vtd í reiinel ' k hunija c-ak kedves emle voltak, sokkal inkább tetszenek, mint az al- lehányast szemrehányássá!, vádat váddal vi- Mielőtt a vásártérre értek, szeles utczán

• t nő zi.ek lei .1 mag.inoa lelkében, emle* tulok énekelt dalian.ok. Mindenek fölött lég szonzolt. a beké és egyetértés csukhatna! mentek keresztül, s minthogy a kis lányka
kei azon tiszta boldogságnak, melyet meg jobban tetszett neki N. Elora. a legutóbb el- kerülte az ezelőtt oly boldog ház küszöbét..egész nap anyja után kérdezősködött, a jó
semmi -em zavait meg. hall karmester leánya, kinek kikepeztetése a A házastársak elkeseredése utóbb mái (asszony habár meggondolatlanul titkos bőszü­

kén! -zeiencses az. a kl csak azokat gróf sajat költségén történt. A szép leány oly nagymérvű Ion, hogy mindketten beláttak, ságának engedve, megjegyzé, Imgy anyjok
-Hatja, kik'-i a halai elragadott. De vannak egyszersmind kitűnő művésznő is volt, s gyö- miszerint válniuk kell. nem toiodik velők s csak jo atyjok van --
•■m halottak, a kik csak nekünk hallak meg. nyorii hangja jelentékeny állást biztositolt Neliez és fajdalomteljes volt a válás. S csak az. szereti okét. Egyszersmind egy nagy 
a kik emleKenek kony nincs szentelve, a neki a művészvilágban habár mindegyikük szive veiét adta volnu oda épületre mutatva, keserűen monda: itt lakik
kikeit panasz nem hangzik. — azok kísérte- Nem kévés csodálkozást keltett lehat a válás órájában, hogy a búcsú fajdalmát eny-anyátok tényben es pompában > szamotokra 
tek. im-lyek a világosság es orom birodalmat azon hír. miszerint Klóra Kondorosi nejéve hitse a kéies. az engesztelés szava még-még kis karácsony faja sincs, karácsonyi ajan 
lepik el hirtelen árnyakként. ieend, s azutan végkep lemond a színpadról, sem hangzott fel es elfordultak egymástól dókul.

Ily gondolatok czikázták at karácsony De nemcsak az irigy íec-egok rólak meg azok, kik megesküvének együtt maiadni sze- Korcsa asszonya gyermekeknek kulön- 
vstején egy magánosán ulo férfi agyat, liedo-ezen házasságot, hanem a jegy esőknek valódi reticsében es balsorsban, míg a halai okét el léle mezesbábot vásárolt, a kis Erzsikének 
zott homlokkal es bágyadt szemekkel ült asz- barafai is szerencsétlen kimenetelt jósoltak a nem választja. — 8 mindegyikük saját utján babát, Kólának pedig lovaskaton.it. melyet az 
fala elolt, mialatt kézében hangjegyeket fór-hamar kötött házasságnak. ment. Klóra fel, fel a dicsőség magaslatára, atyjának akart hazavinni, azonban a tolongás
gátolt gépiesen, bágyadt merev szemei ugy Kondorosnál rósz néven vették, hogy Kondorosi le és mindig lejebb, le a nyomorban elejtő s Korcsa nem hogy a sírásnak
látszik elfeledtek mar a konyet es az egy kor oly tehetséget vont el a színpadtól, s viszont örvényébe. végett vessen, — visszasietett, hogy másikát
óv kedv.zeiigzetes hang is. dui va-s rekedte meg nem foghattak, miképen szánhatta ra A zajgo elet, mely ismét kitárta Hóra vegyen. De midőn visszatért a gyermekeket 
"I. Pedig szerelmi sóhajok voltak azok, magat Klóra, hogy lemondva hir és dicsőség-elölt kapuit, a sokoldalú, szigoiu követelés, sehol sem találta. A kis E.zsike ugyanis
melyek ••/.elolt ajakarol elrebbenlek e.s mily ioi, s szerény házi körbe vonulva, féltékeny mely művészi pályájával együtt járt, a diada-aranyzott lovat Ígérve öcscsenek, ezt elcsaba 
■ lángokkal hirdető apai szerencséjét! Azelőtt c térj oldala mellett töltse éleiét. lók. melyeket aratott, persze, hogy nem feled- s egyenesen azon háznak tartott, melyet Kor­
napon vidám gyermek hangok töltötték be a A házaspár boldogságát eleinte semmi telhették el f lórával, hogy mit hagyott ott,csa nem mutatott.
iiA-zobái. M"s' felnéz, összerezzen köpe-|sem zavará meg, különösen, midőn első gy enne-a férj drága kepe s a gy ermekeke ott maradt Klóra nem volt honn. Minthogy karácsony
iy • burkolódzik, elfeledte a tüzet eleszlem kök megszületett egészen visszavonulva éltek, mélyen szivében. <> epen ezen drágáknak estéjén a színhazak zárva voltak, az estél is-
- kiin cs’.korgo hideg van. Halvány a mécs Ilma idejet a konyha sa gyermeks/o akart gondtalan jövőt biztosítani, s büszke meros csalidnál tölte. Midőn azonban a fe-
i i..e - a gyeimekbangok azok is élné-bábun tölte s leije nagy dalmű szerzésével elégtétellel érezte, hogy ö ezt képes megtenni, nyes karácsonyfának s az ajándékoknak őrülő
múltak. volt elfoglalva, mely altai nagy bitre vélt E tudatban könyebben tűrte a válást, gyermekek vidám hangjait hallá, s ezen jele-

A lóriin piílantasa önkény lelemil a kis szert tehetni, s hitte, hogy ez altai anyagi Es Kondorosi? A félti szerelme liivebb net sajat gyermekeit varázsola szemei ele,
lialoszoba ajtajára esik, a hol a kedvesek r-n-körülményéi is javulni fognak. \ égre eljött es hatalmasabb, mint a nőé, habár tálán nem mely fajdalmát erzett a fölött, hogy csen­
desen pihenni szoktak. De hisz o elküldte a varva várt nap. melyen Kondorosi uj dal-is önzetlenebb. des otthonai elhagyta, hol távol öveitől, leg-
"k< t. ii szőke Eizsiket és a kedves Kelat, müvének elöadasa. sajat s neje véleményé Kondoiosi oly erős vagyat éizett neje alább egy csendes könnyet szentelhetett vol-
•■-'. Ite őket. Hisz ma bajos nevelgélesüket, szerint, egyszerre segítendő volt szorult vi-után, Imgy legelső nagyobb bevételét, melyet mi azoknak.

1 ■ meir-ükct . keideseiket es keie.seikel -zonyalkon. zenedaiabokert kapott arra fordita. Imgy a Az oly soká vissza fojtott könnyek for-
iinlieti. Az eredmény azonban nem felelt meg fővárosba utazzék. Azt a levegőt akarta szívni, rón és súlyosan ömlőnek szemeiből, s forro
A kicsinyektől gondolatai ahhoz tévéd- i várakozásnak, süt a dalmű második elő- melyet neje, ki most oly közel hozza, oly homlokát a hideg ablakhoz szorítva a hulló 

t''k. a kit azok „amanak" neveztek, s lelki adasa alkalmával határozottul! megbukott, - könnyen elérhető, s mégis egy egesz világ hópelyheket szemlélte, melyek mind sűrűbben
i elolt !■■/•- iiiiszke alak meiíil fel. miután Géza az ellene tondorkodónak nyo-által el volt tőle választva. esve, a földet hilotti lepellel borilak be.

I_. . >zok-itt Elora nevethi, így szokta maba jött s a gról alattomban működő kezet Es ma lalta ot. lalta feledhetlen szép- Halóin lepel! . . Klóra önkénytelenül
lejei lián.iveim, Imgy alany luitei is felismerhetni volté, benyújtó lemondását s-égének teljes pompájában, valamely míipár-összeborzadt, hátha l risten. mai a gon- 

i' i.; \allait elintettek, ez volt hangja, ilyen elhagyta a varost. toló hintójábán, mint keserűséggel monda dolat is őrültté tesz fiatba a feher pely-
komoly szemeinek pillantása. Hat meg De a szerencsétlenség nyomához tapadt, magában. bek a távolban csakugyan kis sirlialmot fed-

• Hangja csengese. melynek hallatára visz baj bajt követett. A gyermekek betegségei. Eszébe jutottak szavai, melyeket mon-nek be, mely alatt az okos kis Erzsiké, vagy 
1 b’j'ot:.i elhajolva blek/etet. De ö hallotta mar kot gyermeke volt a pillanatnyi dott, midőn Klóra ismét színpadra akart lépni: a tehetetlen kis Kóla nyugszik?! 8 o. az 

lelenitelje-, szavait, es az. édes kis k» -szorultságot valóban nyomasztó állapottá no „A nőnek, az anyának soha sem szabad ke-anya meg hírét se hallotta.
melyek annyiszor -imitottak el a gondok veitek. Idegenül idegen varosban, minden ba-nyérszerzové lenni, o csak fentartója a csa- Nem maradhatott mar a víg emberek.

.|.,|i homlokái"I. oh. kit feledni iieimrati segely és pártolás nélkül, szerencsésnek ládi rendnek.- Es o meg most is kárhoztatta a boldog, a nevető arezok kozott. Ki, ki 
. i it. a/ vo|| harlliata magát, midőn vegre a városi zene-a nőt, ki elhagyva a szűk családi kört, hát-innen!

\ hald ric.idn el kedv, .t/ Tál.in Aarhan alkalmaz.ist kapott, mert csekély fi/e-ián a művészi élet hullamai köze vele magat. Kosszullet ürügye alatt elhagyta a ,í 
’ .ölein. /. miéi eg v.ii v.i a m ii v i-zoniláta-l. e.-e által csaladjai legalább a végső nyomor- Most kialszik a mec- . . . Kondorosi saságoi s kocsija nem sokara lukasa em. 

i . ii invo kelj, hol a I.íjdaioiu lul.uikj.i tol ovlialá meg. felrezzeii gondolataiból, az oia mar lelekvesie állt meg. A szolga leugrott a bánról hogy a
ki’/.ikasztja? Eddig Klóra türelmesen hallgatva tűrte utal. Kapusnak csengessen.

Nőm. m in a halai, az elet -/.akaszt.i ei rideg sorsol, s mai elvesztett minden le- De Ind maradlak gyermekei, hol késik De mi ez? Egyszerre kiállasokat halion 
az elet, melmch z.ij.o hull imáin a/iményt. midőn egy fővárosi li.ir.djalöl levelet i Különben oly hu e- megbízható ápolóim a s ide oda lutkösók zajai, de Elora a koc n> 

" 'jK ja most vígan himbálózik, inig o ma napolt, mely végzelteljes v. | lea! gyeiim kéknél, ez idegen varosban, a iideg nem eilhete okét. Vegre kilépőit a m c.-mo
kanosán is ké;ségbee-vc tetje.-zii fele a pali- Hazalelő lerjének em -z határozottal, eh éjben? folsietell a lépcsőkön. Ekkor mar vii.ig ■ ..
11,1 kezet. |(.|i |r a/ ebunl szeieim-e d-Ii- kijelenté. Imgy elejét i-mé' meg iikaija ki- Kondorosi az ablakhoz lepet', szörny ii,hallhatta a kiállást: oh, mily szel encseiien-
balija |e|é. Iaeileni, s hogy az Isten áhai neki adott telit > megmagyarazhatlan félelem vet. i jta er.it, ség, kel eltévedt s mcgfagyolt gyeimen I

lovaskaton.it


Klóra az útjában állókat félrelökve, az I ,s az imád-ág meghallgattatott. Az okos lőtt, ki akarta azt nyitni, de már akkor hal-jgozfatták. ki most már marad s ki sohasem 
előszobába sietett, hol a gyermekeket áthe-Erzsiké előbb nyitotta lel szemeit, mint kis lotta Borisa asszony oromkialtasat. Az ajtó lógja einagyni.
lyezték. öcscse. a ki a kedves anvát meg sem ismerte, kiny ilt s ő mintha kalnto alom lógna komi. Bár nem terjeszti a karácsonyfa zöh|

Kiáltás hangzott, oly kétségbeesett sí) meg a hazat is megtudta jelölni, hol az bámult a bájoló k'-pre, mel; előtte fcllái uh. ;| , ,1{ a p,|(; se|n csj]|0,,(j (|j>z
hogy az emberek iszonvodva rez-atyus és Borisa néniék laknak, a ki bizonyo- gvertvácskák nem ragyognak, mégis atv.ilm-

■ ■ ■ ■ ... ---------- . ........................ -...... ................ .... ...... I ú puszta hajlék a szeretet templomi,., s
!...k|og emberek ülik benn a szeretet iiniii j. i

Hubai Manó.

öcscse. a ki a kedves anvát meg sem ismerte, kiny ilt b 
g a házat is megtudta jelölni, hol az bámult a hajoló 

velőt rázó, hogy az emberek iszonyodva rez-atyus és Borisa néniék laknak, a ki bizonyo- 
zeniek össze s Klóra a merev testeket keb-san nagyon fog haragudni, hogy elszaladtak tőle. De nem. ez nem álomkép, ez neje 1 lo- _
Írhez szorítva, ugv akarta azokat felmelegi- A’ karac-m y ej meg nem mull el s Kon-ra. ki az elveszett gyermekeket xiss/ahozla. 
teni. Oly imádság szállt ajkara, a minő csak dorosi épen akkor jött haza a sikertelen ke-keblen nyugszik most, s kinek edes ajkai a 
a szorongó anyai szívből jöhet. re.-ésböl, midőn ablaka alatt kocsizörgést hal-keres s megbocsájtás szavait egyszene lián­

ik-iv.'i épen akkor jött haza a sikertelen ke-keblén nyugszik most,
recésből, midőn ablaka alatt kocsizörgést hal-kérés s megbocsájtás szavait egyszerre bán-

•a
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VV.

Meny asszony-éj.
— Rajz.

Azt fogadta, hogy minden férfit gyűlöl. Amugv se látszott csúfnak s ha a bor- nel beszámolt. De arra várt, hogy hadd kö- gondoltam magamban. Élvezem e-. h.,jy 
Tálán az. egvetlén lány volt széles ez belvmulieivbol kikerült, sokan „szépének is zeledjék felé a Matyi tárt karokkal, hogy a világ elolt egypár legyünk, magim . ko/t

országban, a ki irtózott a legénytől. Mi a kő mondták. Szálas legény volt, hogy szinte le-lazután vérben ázva ölelje magához hülő te-jineg elvégezzük a többit tetszésünk szeriül.ui sz.d^i'.iu. >i ni iiívz.vii <» -■ ii.iwi. ..ii <> ........... . ■ ..... . - ................... .. .............................. j ■ ---- , -
ütött hozza nem mondja meg senki. — konyult beír a fej.-> azt lehetett hinni, hogy temet, l’gyis leli volna tán. fia Matyi mi-g a Ertesz-e mar Magdolna? 
annyi bizonyos volt, hogy az o szemei — te tán ginbe hátú. De ha k. ' ", ‘ '
keték mint a bogár, ra
kulus
habar csokra termettek — soha se mosolyog­
tak a legényre, s karjai márvány fehér 
gömbölyű karok soha se kívánkoztak ölelésre. 
A lobbi mind „Szilaj Kata", „legeny boloiid"- 
ja duhajkodnak a balban s férjhez akartak 
menni, csak ő volt az egyedüli „ne nyúlj 
hozzám."

A haragos Magdolna!
A leggazdagabb hajadon az egész di>- 

triktusban. Veszkodtek pedig utána a legda- 
llásabb ifjak. Mindhiába! Megkötöttem; 
hogy soha se megy férjhez s a ki megkérte, 
azl kezdte gyűlölni leginkább.

A tulszemerme.sségben anyjanak volt ré­
szé, az is húzódozott annak idejében a le-doti.
gényektől; de a mi vailsag, daczo.-.-ág volt 
ez elhatározásban, azt az apjatol öiöKoite, a 
kinek soha se mondott ellent senki. Meg a 
haragos Magdolna se!

Pedig egyeilen leány volt. — a kit Ba
lint gazda szeretett és kényeztetett.

Nem kényszeríti' a lányt.
Mondogatta:

mit aprítania a tejbe. Akármilyen váltott gye- 
leknek úgy sincs jus.-a hozza. Csak hadd sze­
melje van eleg legény."

"................. " 'ia kiegyenesedett, inéi-templomból kijövet észre nem veszi a kés
. mint a karbun óságosnak látszott akár egy zászlótartó. Ha-jpengéjét, mely élével a kendő szélén kikan 

nem az a tula|doi,-áea leginkább ajánlotta, dikált. S ha különben se volt bőbeszédű, az 
hogy nem hizeim-tt soha senkinek. így tehál tette azután meg szótalanabbá. Nem készüli 
a Magdolnának se. Ez volt a szerencséje. Kiél ilyen fegyver ellen. Cserben hagyta a tú­
liéin be>zé|hr:te mamit vele, mert a ki nem dománya s csak későn gondolt arra, hogy hat 
mzelgo, nem oaia'ja a sok szónak se. Már az kar is volt a Magdolna után vetni magat. 
is hizelge-. ha valaki sokat beszel. Szeget ütött fejébe ez a fegyver, l’e

Így j u t a Matyi jegybe a szép Mag-dig hireskedett, hogy Magdolnája még a meny- 
dolnaval. Senki se törődött az egészszel. 
Megállapodtak s várták az esküvő idejét, 
el is érkezett.

Magdolna sitt és bánkódott, szép 
á', z.-ás arcza halott halvanvia vált, de se 

- • latta meg. A Matyi legkevésbé. De r 
dón i- volt <■/ Bálint gazda é.-/jálása -zerin:.

tapasztalt ember leiére 
li". y ad ng lesz baj ebből, mig túl nem 
rajta. Azután majd megjön a lánynak 
esze.
M i yit is ezzel víg 

szüksége volt iá; mert a 
gára annyit, hogy még a 
.szeretheti.

Ebben bizakodva a 
Ejh! hisz válogathat, vanjokozott főfájást neki.

Az esküvő minden baj nélkül megesett.len I űzetitek — nem
Magdolna azt In >•. hogy azután is ráér kút- íz a kést, mert en ugyan soha se közelitek 
a omi m igát. <> f az. oltár előtt egy szóval hozzad. Meg is mondom neked, hogy miéit ?

Szemelte i: a Magdolna, de csak ered se mondta, h „igen-. >e az’, hogy „hol- — Nem vagyok ra kiváncsi, ne szüljön
menyteienü). Nem termett -zamara szerein. tümiglan-holiodiglaiP — de a pap úgy vette, kend semmit!
Az o gusztu.'át almaiban se latta. Belele.-/-mintha mondta volna, mert az. ellenkezőjét — Nem is szólnék a magam kedvéért,
kt lle mag.it a logzott gondolat, hogy neki-e mondta. Elke>ei< dteben a kényszer fölött De attól telek, hogy hallgalóznak s ha csen­
nem Kell félj, hogy orokö*en hajadon marad. uu\ ov-z- ^zoiült a >zive, hogy egy árva szódes bár ott künn érthetetlen szavam se hal- 
A imglen csak íoliünt a dolog Bálint gazda-se jöheiett ki ajk.ni. De a keserű fájdalom lanák, azt hinnék, hogy megöltelek > iánk 
mik s szólóit hozza imigyen; ott sötetlett >z< p arczan. mint fenyegető fel törnének. Azt pedig jobban löstelleném, hogy

llallod-e Magdolna lányom! Ilon a lm, mely villámokat takar. Haza is jöttek > így ülni lassanak. mintha megöltelek volna. 
Termes tjyuri nem kellett magam i> el-megkezdődött a lakodalmi vigasság. Ott volt 
hittem, hogy féloldali).-. Hogy a Berki Tama-a disinktas szme-java. Sok linóm úri nép is

ke lett
Hogy a Háromszeki Peter se kellett, elint- sz.u lakodalmas asztalnál csak kelten voltak tubb 
tem. hogy hikegyelmü. A Szekeres Bandi, a-zótlanok: Matyi, meg a menyasszony. Körül-hozzam. 
Tüzes Janc-i. a Kék Pi- a az. mind \aiami uk a na-zmanok. orénnanyák.\ofenyek, nyo- - En, méltó kelmédhez? Soha!
hibában szenved; de hogy Ángyai Matyi mer -zo|y ul myok mind vigadtak a maguk jószán- Dehogyis nem! Hogy ne volnál mél
ne volna lérjuek való. — azt mondd meg iából.
igaz szivedre! Bálint gazda pedig

Magdolna - a hogy szokta — meg-miatt, hogy vendégeit mind leitatja, magat 
rángatta a vallat, tüzes iekete szemei szik- itta le legelőbb, 
iákat lövelltek az apjára, ajkait daczosan i -i- A kurjongató örömei, a 
revunta. -zava vall - itta, a czigany prím is jo nótáit mert a mennyire te utalod a lei ti népet, úgy

Azért, hogy nem ne gyek té-ijhez jobb énekszó in / ■i- zte > a pohárkoczintás utálom én az asszony-népet s tálán leged leg- 
meg a tánc/, végtelen szívósnak látszó.t.

ügy, hogy 
szép zene-zóval, 

■mi ónnal), hadd búsuljanak egyedül négy

soha se néztek szívesen, ajkai

•tek
az

sod,

S igazán igy gondolta ezt?
A Magdolna hangja reszketett, 

kérdő. Matyi durván válaszolt: 
Ezt < n ! De ha van ellene 

hat még nem késő.
Mit tenne?
Mennék világnak.
Akkor aztán nem mehetnek férjhez

kifogá­

ujra ?
— Nem! Sok ideig nem!

S kelméd elmenne az en kedv ni r'
A te kedveden semmit! S ha az’ 

valami kedvedre van - att.'d 
érzesz irántam, 

akkor bi/.on nem tenném, mert bele , uin ,< 
abba a gondolatba, hogy van egy a.- z my. i 
kinek a kedvébe jártam.

Magdolna kiejtő kezéből a kést, mely- 
jatszadozotl s ijedten húzódott vis-/.i.

Eddig daczolni akart, most telin kezdet. 
Meit gyűlöli kelméd az asszonyokat? 
ilaliaba ! Il.it te mért a feiliaKai.' 

— En ?
Magdolna váltig törte a feje: azon, im y 

mert is gyűlöli o voltakepen? Nem tudta

asszony-éjen ölelni fogja.
Az Így már abból semmi se lehet. 

Tmte a fejet, hogy mihez kezdjen.
ró Atkozta a természetét, hogy még liizel mdnám. hogv .................
nki géshez se foghat. Pődörgette a bajusza', hatba tarthatnék, liogy azzal halat 
*n- valami jó gondolata támad azonkö/.ben.

Egyszer csak gondolt valamit s meg- 
úgy okosko- szólalt:

Magdolna!
A lány mintha csak kígyó marta volna 

|meg, felriadt s görc-ösen ragadta meg a kést, 
a.-ztalta, ha ugyan Mit akarsz azzal a ke.-.-cl? keidé
legény tartott ma- Matyi nyugodtan?
Magdolna is meg- Ha ko/.elitsz, megölöm magam.

Ilit his/.en nem közelitek. Litod,
viszás viszony nem ülök itt. De hat inéit is közelítenék en hoz­

zad ? Ha csak a/.eit ölnéd meg magad, mert
yebert, akkor dobd el 

ugyan soha

Ivei

hát
az okai megtalálni.

Matyi pedig szörnyen leste a szót. ho. y 
tovább tűzhesse. Hanem a lány csak hall­
gatott.

Kis ideig azután Matyi is néma v. .t. 
Végre azután felállt, megdórzsolte szemei • 
.isitozoll.

Hallod e Magdolna! Ledőlnek en ide 
erre az agyra, ha nem volna ellene kifog 
sód ?

Magdolnának aj kan lebegett a dac/. - 
,. . . válasz, hogy „oda ne. mert az az en agyain'.

- Bánom IS. h» meg IS o . ,le „evezi,elelldi Uzel megbénul  
— Nem vetettem meg a légynek se, . ». >> . . ..

lybegyiilt. A szolgaimé ur is ott volt. Ilosz-nem hogy hitestársamat öljem meg. Iegkiv.il-
pedig téged nem, meri legmeltobb vagy

vet s hallgatott.
Matyi csakugyan hanyatt dőlt a patyo­

lat párnákon s azon módon legott elaludt 
Legalább a nehezkes lelekzetvctei azt u n­
tatta.

ló. mikor azt beszélik rólad, hogy utalod az .
abbéli igyekezel emberiséget, s leginkább a bajuszosat.

— I talom kelmedet leginkább.
No lám! S mégis azt mondod, hogy 

felköszöntő nem vagy hozzám méltó. Pedig éppen te vagy

A lány biztonságban, - mondhatni i ■ 
élezte magat. Azt In ve - hogy most nmen 
szöknie kellene, de valami marasztalta. A keu- 
lébeu hevesebben dobogott a kőkemény szn, 
mintha csak kissé meglagyull volna. Egyben 

’ úgy tetszett neki, mintha ez a Matyi valami 
csudálatos ember lett volna, a mmo tan nincs 
is tubb a fold hatan. Kell is tőle, meg vou- 

( zúdult is hozza. Meg nem moc/.c/.ant ülőbe- 
(i tyen, s meg lelekzelet is visszafojtá, hogy az. 

mihamarabb elaludjék. Mikor azutan szén 
lül azt hiltte, hogy mélyen aiuszik, akkui 
halkan felállt, nesztelen lassú-ággal az agy­
hoz közeledett s felénkén loieje hajolt, hogy 

(iaiczaba nézzen.
Hirtelen visszakapta fejét, szive oly he- 

.................. n ideig wseii dobogott, hogy zörejeiül telte az alvó 
gondolat tőled, hogy •■gye ,.-n I---deli /. ibongiiattak akármit is a fülükbe, ők mélázott maga elé. Azutan megszólalt s mint- ‘hmit,lelekzeteelakadt, mintha valami bűnös 

ki szándékon kapta volna rajta magat.
Nagy nehezen lecsöndesült s akkor több 

b.itor.-ággal közeledett az alvóhoz. Ilos-za- 
i)e. sabban nezell arczaba.
eu A Matyi aic/.a hevüknek látszott, vo- 

agyat, bennem. Egyszóval, liogy egym.i-hoz valók lia',al elcgültseget fejeztek ki. az ajka 
du/zado p ityma.-]) a uaival, mintha a viiagos-vagyunk. felig nyitva, mintha mosulygoll volna.
'K-oi puiuioa a '/.uoahaii De ha kelméd úgy érez, mint en. Mentül tovább nézte Magdolna ezai*

Mt.o-dua ... mmo volt benn, .-gyene- akkor felem se jön. mint a hogy en feléje iczot, annal szebbnek tűnt lol. Mintha la--an 
u K. i.h, iat-/o ;i-ztal moge bujt — nem mentem volna keim, dnek, ha kelten let- lassan dicssUgar venne körűi, utoljára tulvi- 

minim, im/ot kne-ett volna vedem magat tünk volna egyedül e világon. [lági tüneménynek tűnt föl s Magdolna ege.-/.
Hal.illan vagy Magdolna. De ugy lényében iv-zketve húzódott vissza. Muvor 

'I . - 1 k■■/.. <1.dalon telepedett le. szeretem, hogy az légy. Azt gombdod, kellet-azutan oda .-e nézett, akkor is előtte iem -
■ 1 ........ .. Iiajtxa Ly üllek i-iiiet c>ak tel nekem.' Nem! Nélküled csakúgy elölhet get ez. a túlvilagi kép. Lehunyta szemeit,
zoilanu .ah mind.■/ideig. E/y pai < -e.ed. lem volna, mint a.»aiki inas mdkm.’s ha < -ak akkor i- maga eleit latta. íutm szeleteit 

a milyen I ■ a Kik -inni, egii.e .ojt.ik kötve, így kezd-kettőn lennénk e világon, nem is kei ülnénk volna, de hibái mintegy legyükéi ezlek. Ila e 
tol -■ vette. tek m az .-tok egvn tva.ósagot. össze. De többen vagyunk. Hat én magamban pillanatban Matyi fölveti lejét, csodálattal
ember volt, ', gzett •. Hanem hat Ml '.lóin.I nem erre -zárni-ugy okoskodtam. Ez a Magdolna csak ugv latja előtte a remegő lánykát, a ki megye­
volna c-zéhez kepe-t folt I imada.-t vált kebléből villogó konyha gyűlöli az embereket, mint en a némberekeí. nőbe talán a fold ala süljed. De Matyi md 
Volna, de ennyi eleg . »ni • lo. Mái hogy ■•/. éjen o meghal-S neki i .sikoly igaza van. mint nekem. Az sem tudott az egészről. Aludt, mialatt meny- 

dt előtte, az lehetett c-u /.al a különbséggel, hogy engem senki se ga- asszonya mellette virrasztóit.
Magdolna agyat a kővetkező gondola-

soha.
— No hát hallod-e Magdolna lányom!

Ezt a -zót hallottam .-oüszor, deliem vettem 
betű szerint. Hit azt gondolod te. hogy ma- ki 
nap-.m mej apáczaknak beuilnak a la-tál ko/.oft, mikor mindenki inasnak jó ked- 
nyok ? Elmúlt az ideje. De ha apac/.a akarnál ve van.
is lenni. • n m< g nem engedném. Van földem, A Magdolna lábai reszkettek az utón, 
hazam, jószágom . . . kire hagyjam.' Mai az úgy kellett tartani, hogy el ne essék, szemei 
ókból se czifrazoin tovább a dolgot, mer szór baljóslatún 
nyen szerelném, ha már unokám is volna, nyabb i 
Pogány 
tedre — egyetlen örömet se szerezz, 
hal azt mondom. Img' a Matyi vólegényd!

Többet nem szólt, nem is várt felelet­
re, nem is bánta, akármit csinál a Magdolna.
hanem egyszer c-ak nagy csodára híre járt, ren .-ziuodott be a huldsiigár. 
hogy Angyal Matyi jegyue jár a Bdint gazda lián látni b beleit az i'inbernyi magas 
lányával. El se akartak hinni..

Igen, jegybe járt. Gyűl üt váltották.
Hogy a Magdolna mit szolt hozzá.

nem kérdezte senki.
Pedig legalább Matyi kérdezte volna. 

Hogy megtudja: mi vár ia? Az. hogy Mag­
dolna előbb ugrik a kútba, mintsem az ó fe­
lesége legyen, a kit legjobban utál a fold ke­
reken.

Matyi nem kérdezte,
génynek ismertek, hat

Mert Ma.yi oko-
diák iskolát, s végzett 
többet is, ha rászoi ült 
volt ahhoz, bőgj a bőreinek, minek párán* jun, az I izonyo: ... . ................ .

< okát uÍjon oszlogatn Mert a Matyi va pán k 1 miként? Könnyű lett volna tol ez asszonyfaj utálatában^ mig őt hozzá L»o..............
gyón dolgában meito lelietell a Magdolnához, azt a ke.-t -zneue uofni, azzal aztan minden- kény szel ilhelik akárkihez. Hát mentsük meglök czikazlak at :

inkább.
vegre a hallgatag egy párt Olyan nyugodtan s olyan határozottan 
o-i -zoká- szorint el kellett mondta ezt Matyi, hogy Magdolna meglepetve 

‘ ' ütötte tol tejet.
Hogy mondta / kérdő föllélegzve. 
Hat szeli hallhattad.

Magdolna tekintete találkozott a Matyi- 
óval s a kel tüzes sugár kozott a Matyié 

villogtaK. arcza tan még halva-i getett jobban.
lett. Matyi azonban egykedvün lép- Magdolna lesüté szemeit s egy

A zárt látták, se hallottak. Egyszerre csak azon ha valami engedékenység érzett volna 
vettek • -/re magukat. hogy egyedül vannak, hangjából.
Kerek kis -Z'i.i ó -ka. egy ablakkal, az is be-
* nv.i I' !i r lu.goniiyel, melyen keiesz.tiil gye-

Miért vett el akkor ?
Miért ? A' biz igaz! Az. tetszeti

A felhőin.ily-kein te benned, a mi neked is tetszik ..
hogy egymáshoz valók e,*eEgyszóval,



0
Jla szeretném , megcsókolnám. Meg-okból megkísértő zajt ülni. Egy széket tolt 
Megölelném.-< fss/adiorzadt. I'áz.ni kéz-odabb s visszafojtott lélekzetlel várta, hogy az

(1 Iiideieett. Hanem azért nmgegyszer is Matyi fölemeli lejét. Készen volt rá egy pil- 
,(/ a|vo fölé hajolt, hogy isinél Lássa abrá/.a- lanatot engedni Matyinak s legott kendőjébe 
tat. I’gvan az. a lény vette korül. mint előbb, burkolózni. De Matyi csak nem ébredt föl. 
Itaiiin fúrtei homlokán szóródtak szel. M <g-Haragosan dobbantott lábával Még arra .-e mintha attól tartott 
tl‘|lia cie/te a vagyai, azo al a fürtöket fel-ébredt föl. ó _ ' ‘ '
i,.~iiuitam. Akkor elkezdte a székeket johbra-balra a hiúság mámora vezérelje. Jól esett annak

rakosgatni, asztalt ide-oda tolni, ajtókilincsel szavára hallgatni, 
nyomogatni, ablakokat nyilni-c-ukni s több D • nem! Oda mellé mégse!
elTelet. Matyi nem ébredt föl s a zörej mind A pamlagra inkább. Azért oda, hogy
nagyobb lett. Hasztalan volt minden. megőrizze önigazolása bizonyítékait, ha Ma-

A lány ajkaiba harapott s most az. egv-'.'* fölélnéd. Neki nem szabad azt tudni, hogy 
szer igazán úgy érző, mintha gyülőim'1 azt az igdolna tetszeni akart. Azt kell hinnie, 
••miiért, a ki oly mélyen tud aludni vele egye-hogy elálmosodott, lefeküdt.

I gy tett! Végigfeküdt 
úgy hívnak, lázban égő arczát a hideg t

Matyi az ti férje volt. Hogyne szabadna hmondani a hódításról s megtartani a biisz- 
lérjéhez közeljönnio.
A hiúság győzött. <le nem egészen.
Magdolna hirtelen vetkőzni kezdett.
Lizas sietséggel tépte magáról ruháit.

volna , '

A/, a gondolat, hogy ez. a férfi, az ő, 
a ki minden asszonyt, ot legjobban gyü- 

mintha
volna-

Azt. hogy < 
„üt: nem tudta

S e lelőtt 
Egyszerre < 

tükörön. Odatipc 
I gy látta, hogy

keség fegyverét. E kettő között nagyobb in­
gerrel az első bírt. Hódítani 1 Lehet-e ennél 
erősebb vágy az. asszonyban.

Meghódítani, hogy azt a szerelmi láz 
Imgy józanabb nyölörje s akkor eltaszitani magatói. Ilyen 

énje fölóbredhet s megtilthatja. Akarta, hogy forma ,j iatlaiszomj epeszte Magdolna szivét. 
............. ............................ '■ “ ......... Ez. a szomjérzet a szenvedély ellen­

állhatatlan önerejével űzte M i1 tolnát. Mar­
inál' nem tudta mit cselekszik

Nem élt benne már egv -zikraja se a 
,l’tiszta öntudatnak. Egészen a szenvedély láza 

uralkodott lényén.
Oda feküdt Matyi mellé.
Ott azután átfutotta egy hideg borza- 

,s hun, melytől úgy akart menekülni, hogy kö­
zelebb simult férjéhez.

E pillanatban felsikoly főtt.
Két erős kar fűződött dereka közzé, inch

Ez

egy hűti mint gyűlölhet egy 
megérteni, 
gondolkodott, 
csak megakadt szeme a fali dűl, ejen át. Lgy tett! Végigfeküdt a pamlagon s
egeit s mohón pillantott bele. Bántani kezdte az, a mii úgy hívnak, lázban égő arczát a hideg támlához szőrit.i.

, f>. ... . arcza kipirult, szemei szó- hogy hiúság. Ha pedig az. fölélnéd az asz Reszketett a gondolatra, hogy Matyi fölébred
Kaiían tűzben égnék s vonásai vágyók, epe-szonyban, akkor az ész. kezd szunnyadni. 8 s ott találja. Aludnia kell akkor, mert ébren
dők. Tetszett önmagának. mentül erősebb lesz amaz, annál erőtlenebb bakiira szégyenlené magái. . . , . ■ < n. ,t

Lelepte hajából a myrtus-koszorul, ki- einfz. Az asszony, mikor nagyon hiú nem Csakhogy Matyi nem ébredt föl. lazas heyvel ölelte maga m/. > .• pillants >an
■ Magdolna nyugtaim......... lill)tu.votelll.egy forró ajk záródott ajkaira.

a pamlagon. hly hirtelen, oly váratlan jött e láma-
ingán fölfedezett bajt. Kibontó keli- vet. Odarohanni ahhoz, az. emberhez s halai- Megvillant agyában az a gondolat, hogy dás, hogy pillanatra azt sem India, honmu. 

másán megrázni üstökéi. Vagy hangos nóta- Matyi reggelig se ébred föl, s neki előbb tál-jött ■
lánczolni. pon kell lenni. Akkor Matyi nem látta ot. Ez. Azután egy suttogó, leheletszerű hang 

a kétségbeesésig gyötörte. K ereszt íilny ólait •’* te füleit:
tetszett, szivén a fajó tudat, hogy hatalmában áll le- 
De a hm győzni a férfit s ellene a sors, a véletlen.

melyet nem tud maga részére hódítani.
/. Az az em- Nincs más hátra, mint odalekiidni mellé.

I. de ha látni fogja hófehér nyakad, l)e azzal azután az. utolsó fegyvert is kiadta 
: lesz, bűvölve. Ha fölélned, le fogsz önkényt kezéből. Neki pedig meg kell ma-j*’*1

< ..................................    „ .............. akkor hadd szemléljen eged. Nem radnia gyűlölete mellett, ha amaz már meg­
feledkezett magáról s az. alvó meg se vett fogsz fidébredni.“ hódolt is.
ji,,i tudomást. Majd azulan boszankodotl. Mim a paradicsomi kígyó, úgy csábit.i A kettő között kellett li.it választania, fit.
Mentül bizonyosabbnak hitte, hogy Matyi tol a hiúság Magdolnát. Kiadni kezéből a büszkeség végső fegv-
uein i bretl. annál inkább .szerette volna. Ez 8 a hiúság erős alapra támaszkodott, veiét, de a hódítás biztos reményében. Vagy gyűlöl.

belepte hajából a myrlus-koszorul, ki- '‘mez. Az asszony, mikor nagyon hiú
bontotta hajat s szétszórta vadain. Azután*8 tud gondolkodni.

nieig tg) tetszelgőit. Majd mintha keve- Egyszerre három dologhoz érzett ked-magát a 
telné a ma"::" f"1 . .......... *•••;• L,‘ !:?'•
let, ledobta a kendőt nyakáról, levető az. ara
, „piii'Z.li"-t s haját gyöngysorral ékítettzas,a nyújtani s mellette szilajul
lóaka Köze csavarta s visszavető márvány - a”.V lefeküdni melle.
\.ul.iii-‘ Visszatekintett. Hátha a Matyi fól- 
,!,ii-(it \olna. Mennyire megijed akkor. Nem 
ébiedt föl. Sajnálta, hogy 
tudatlan vagy ébredt föl 
Macinak, a kiről tudja.

hajai gyöngysorral ékített zásrtt gyújtani

nem ébred tol. <in­
szivében: tetszeni 
hogy minden nőt bei 

akkor ne 
(~nd.dkoz.oit azon, hogy annyira meg-aludni. >

ág

Ez utóbbi a legirtózalosbnak 
Elrémült meg a gondolatra is. 

azt súgta fülébe:
„Szép vagy s tetszeni fog- 

gyűlöl,

(iyülölsz-e még?
(intudat latiul l ebegte :

Nem!
— Szeretsz-e?
Válasz, helyett átfonta alabástrom-kai 

a kérdező nyaka köré.
Egy pillanat müve volt.
Elfeledte, hogy gyűlölnie kell azt a fér 

a ki férjé.
Mert azt fogadta, hogy minden férfi

i,_v c:;;-: c
hulonoM‘11 ligych ilire mcllo a liirnt‘\<‘> hr. I'bli'l l-léh*

kukori-

1.

mgioij

ii. k.lu zanola- no giáiidu- 
•k, tajiis, icke>)z<-l vagy 
kiiloiilx'ii * ikvi uiiiftcllc'ii 

használata alti

lueli iuláiikj 
l/.Uili a tesibo 
tuhliialo, min 
't'u' im mzu 

rendkívüli es a k-gkiilouai* 
icituuu s t'duienytund fogva, melyek hasz
lucK, jul megállapított • » elterjedt hírei kétség- 

10— 
uagjiHih . oiiii.igi 50 kr . legii.'ig)ioHi I lit

.*0 kirai i.gj Irinyi i =<>iii.igii.u i,i>< i -/..o.dm.u.y

lapabz i' 
n szabad Kézzé 

ogyuldaa nem

mar i 
megl­
eld.

iiliatiul igazol
Legkiaebb eső

írl

specziajsiu Be ■. il Marga- 
relhenstrasse 7., ;. hazai ban.

párisi gu in m i -

halhólyagot

kir dohány gyárakban

szil Ui K A
TÖLTÖ-GÉPEMMEL

kr Csak akkor valódi, ha czegent 
vesve

Az en szivarka-hüvelyeim.
■ n. csakis a valódi

l'i'aiir'zia-biiz.iiélkiili
.La Houblon* -p ip : ■ . f ;. r I

cza-papiroo! ........................ . z ■ e.<lv .
hatok .

MILLEIMele 
cjtyukszeiiil>;ilzs;iiii 
'TzJÍ meglepő hatasii szer tyúkszem, bütyök s 

fájdalmas borvastagodások ellen.
fiz ev előtt bal talpamon egy megke- 

képzodött, mely daczára minden 
alkalmazott

Központi küld iM.il Pesten Torok József gyógy?zire-z. urnái sirdly-
• lz-m sz. .i Kaphat- Szegeden Kovács Albert gyógy’/'t• -/• urnái
A l ez. gyógysz , kitt r.ihtdit < Kállaiul liajluudoh lennének, 1- l»zoiittatn.ik

.... z< unt ■ i. ízbeui .„
lórit Laszlo-hoz czimizve; (Budapest, l-so kér. var Nándor-utcza 3. 

beküldeni ziveakedji nek, ki megreuuelVBeket is pontosan teljesít
\ niekl i-eriiu iiies letép * dltuil m< giendeh -r k az arn.iK kebzpeitzio 1.1 : ■ utiiii-- 
vagy postai ut.ibáuy, vagy utánvét melleit tusiéul es jegpunlosaoban lelje.-ill<

Szipka r< zzi I. ••leifaiis arany . kt-k 
t, két'- p Lfy í. 1 karton .'>•«» >i

II. rendű minőse . sziutén irán i 
sárga, melyet .nások els„ r< 
képén ajánlanak ára ;

Szipka réz nélkül, -ima looo ,i
Szipka i z in Iklil. (k g rat 

tékr-te jegygyei looo drb .

K<IZ<IIIS< jr s t'-lll " '.■■■pr r ske h<>/.
Levelbeli im grendelések utál 

az összeg beküldése melli'tt. 
százalékot kapnak

szernek mindinkább 
isszabbodott. A Miller-feie tyukszombalzsam- 

folvlán ezen 
megkcmenyeili 'annyna ii.< gplihult. Imgy köl­
niemmel egy borsó nagyságú tyúkszemet el­
választhattam. Ezen időtől fogva a borkeieg 
napról napra jobban es jobban leválik, úgy- 
annyira, hogy en. ki 72 eves aggastyán va­
gyok minden fajdalom nélkül járkálhatok. 
Ezek szerint a Mlller-leh lyukszembal/.sainot 
-aiat meggvozodesem után bárkinek is a lee-

Iá
bili menyedes 

lehető s

e’.- nak B* napon atali haszn

Czinel kézelőgombok monogrammal I- J frlig, eg> "mIUü 1.20 kr. 
Vidéki megrendelések azonnal teljesittetnek.

OVAS' 1
hói minden karton a fenti k' i< -k. totvenysze 
kileu InJ.U.JZ.U i vall .-Hálva.

Cawley & Henry párisi
Iranczia szivarka és gépecskék raktára :

WLACH ALBERT,
Becs. Mariahilferstrasse 58

<-/• i .tt l’raterstrassr 1-i_________

(( / /
saját meggyőződésem után b.trkínek i- 
melegebben ajánlhatom. l-x alig.

Telekíalvai Karátsonyi o • n ~zano</'t 
Központi szétkiildesi iorakiai : Millei .1 

gyógyszel esz Brassóban. Erdély ország. Ezen 
kiváló szer a 10 kinyi csekély t'omagolasi 
költségek hozzászamitasa midiéit mindenüvé 
utánvét mellett küldetik. Két palaczknál ke­
vesebb nem küldetik. A skatulyában lovo 
üvegcsének ara használati utasítással és ecset 
lei GO kr. Zombor es vidéké részére egyedül 
Wcidimjer S. es Zs. iUs/erkeie'kedéseben 
kapható. Budapesten Edeskuty Lajos ásvány- 
vizek magy. kir. udv. szállítójánál. 10

1.80

bii:ni:n'stok lipo'i
Budapest. Deák Ferencz-utcza 21. szám alatt.

Móntja dr...n b«.en.lr-zelt raktárát vé.n«kl
■ -lv. o. belv.-g/ok. tfomhorpresek. momigramim.k n omh nn i n 

különösen figyel.... /.teljük a monogrammok e< mintiíkia I. h i

Asztalos- és kárpitos-bútor
Több száz szoba berendezésére legolcsóbb ár mellett

iimitleiik.tr köziéiben kapható *"—

STE.INBACIL. SANIMEI.
.-s kir. kizárólag szabadalmazott

kárpitos-, diszito- és bútor-gyárosnál Budapesten,
Eersnoz-Jciisef-tér 6. 8Z. a. „Európa

Kiházasitási és nagyobbmérvtl berendezéseknél különös ftrleengetlés
Képes árjegyzék ingyen Fióküzlet Kecskeméten 'Wb

,en.

iimitleiik.tr
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l zh'íhelyiség változtatás
a <1. e. közönségei lll.kuni. ll. ia iizh-lemel l'aleione (iuszíát m- l»-z< i k> i <■-i.< a.- . melletti uj házba áttettem, 
nagy választékú raktáramat, m-vezmvsen sillállipák- es sí.koszolok, t, '.i-..uni iiimdeu illetnie alkalmas ezikkek.L 

illlteilkéiiii i.iOS I c^zietekbeii mind. n szi rki zvtbeii evi jotallus 
..... Gépe......z ... Latszerek. Sebészed műszerek, óvszerek,
guiu.ni-,.;u.i.i ... servkoiok Pénz- . dunányiarczák.

íiiiluiar-lelv: i.ain.a gyár, rakíaraiiiüan gazdag vala>/.- 
1...1.11 k.p.....k; csillárok, sálon-. asztali- . lalilámpáli

/. rí,.„ ii Tlioiiei-ieic fonol székek. Gyermekkocsik. Hm vaiaszieku selyem , bársony-, pamut 
i's czérna-szalagok-. csipkék >■- bélósszovetakböl. Kótöpamul es czérna minden színben es minőségbeli.

N,raki.'ir lerli- e- iioi-l'eliériiciniii klml. ugy kihazasiiási kelengyék. ilerckliizók (iflieder.) Esoköppenyek. 
I lazó böröhdiik táskák mák .■ n..k szamara. esernyők, sétabotok gazdag vegyessegbeii.

kávé-készülékek. Valódi ennuezüst és alpacca evőeszközön; a cs. kir. szab. Berndor-féle gyárból.
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Thea-
Tajtékpipák

és

e> szipkák, dohányzó < ~ 'z.xaizo '/.uruk - miiiduti u >/.tki>< ,i műk a legjobb i. ii.- .-ii. Pipere-. lliOSŰU-, IenyuzeSÍ-ezikkek, parim . 
fogpor. íiz.-piii. iiajh 'ii -zer <■ immiciiirie ioiiciii i.irgMik. Íren Augiiscii gxaiabm Prágái kesztyűk raktara.

I zleteinet a n. e. közönségnek ajaidva, v;.g\ok kiváló ti>zleleltel Gül'llcllill Sitiidül'
5 12— h. ie keilo Zuluból lián, a lo-utczaba...
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Ke.l|h ni. ..
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gUj.ibU 0tC.ii huazonunal ISöJ. azcuI. i-viüJ

ma lat akis on a t egészségi .sor 
plgyeiiguli-s, me 
tlcii miikode'U 
miiiileinii iiiii in

Ul leijUjubü ic..<cs eo KObzuiit<b)iiivi..ai.ib ucco-oi u u ..

fekibt. nr reljes egy évig 
mu suli mii.iii n g)uojs/.< i. 
in biiszuaiiam ; ut

1'ugaUja K'giui rolib i
, tZil < Sa VlljfK

.\iezu-l\uv acsuuzi
1 ckiiiti les

iu.nai.iiuM/ at mellcmuKomákv
I ■ ' InJ.lli’..' <1111 I ..*'11 . \ '/..llnl.ll'l I. Ibi 11.I ' I l .1 -<>h \ < J_ • • l k • 1* 

■ ' a a. ..I ;...na< ... ..l.at ./iihoiKan M.lj.gjere (aliltdiahi al.Z..epvj 
ll i 1- - lg)<l..l. IVIai .- Ili .g. h...ib 1.0, >.O, 1.. l» 10 Ellái.
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hohugu.-, ívKcu..

vSzűi^ixuix üe*iu«ui cgüszsugUiij i ix^MÁÁiLasuiiaii íjOiiúou löűi. erdem oüievcic.

1\OlUUl o.lJoK, <. 1 ,4.1 I.tlfc ie.'uV.lhVO.Ia.'. Cilii .-/;< I • ll_' .-Cr cl.cll

IhlUioK szuliiuia.

A \;iuj.
í* Ö íi »i x* 11 ű C O <t M A • ik * K

| • .... |
ai.ll.ilvlVOliat

tit U V <11 x cl i X k L U KM a ik »<Í 1 .

HlZUIIjUl. (lO.'OO . /.< 1 U.llllHIJ Ut <• >U1

t *< ü *11- b O S «

Sok azazv/.i r< ii, kiki i mar iem'>;.ul

uyoiiiorhuiulb

<1U .Vluiil UulUliU u mellű.'.od.iiia.v a iioíi-ltlc

uui „cczt rci encz .

I oraklal*: fa.ciune unsziav urnái Zuiubói buli, ........... < n.n g\ogv-. < ■ im. ■... ; ......... •i..i..< i-.mu,, ,.t .<<Uilín . i.uka- Ju/„M t, ><ojko\u-
i)oinc, IjMütK . W iignci ..'ivetek, D. huii.i, \ vrbd.iz . ititioz J. gj on<j-zci c.'Z, Zenta. Ivnpuaj in

üzlei megnyiiasi jbítiiubo
i > d e c z c in

J i.valibi
Kelini r marionA 
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öZEüEDtN
lalszri'rszrli niiil(‘i'iin,i

Eszek i i -■ > • . Szegeit l>
ábeii opiiBzo|j uj uzzoi| b sp iB>|odo>jsojais > s i J u d i p 9 | b í

1 ERI 1-lMiEK
asnul, kiz.iioiiig <'.iki> ii legfinomabb 

1 ii.lii it. hi< ion, Z< pliir (l.xlorti kelmékből,
á 'i Irt 50 kr

ia £ í; l j a i* H
iiMikkendok, kezhiik, gallérok, kc/.t , k. . ....................

ii'iiMik, ;■ •o-intiek, ( >. rn\ok, bol< u. inggüinbok. 
feltűnő olcsó arakon.

ím\ i ZKuVlTS A.
special s Készítője j > szabasu íer.i ínyem.

Biídcpcsi. \ aczi-iilcza .í. >/.. 
„Acin/.eii szuli'H.a -ej>Uie<.

j.tkiiieilt - vágj i.iinia ing ut.m 21 óm 
ihi . /il étnek. \ijeg\/ek, legújabb ing-■ I .>■■ h 
v en i l ei mentve küldetik. \ iiieai ktdo i..en)eiv 

mellett.

Ilii
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zij- és fogaskerék hajtásra, úgyszintén összes malomberenilezések. sor- és szórva vető-gépek. konkolyozók, tisztitó-rosták (Baker-rendszen 1-es és
2-o> knkoricza-niorzsolók, csöves tengeri-darálók (Little-(iiant) répavágók, szecskavágók

10—2

a legolcsóbb áron és legjobb szerkezetben kaphatók:
OrOiCpd S°ns & C°' -cügynökcnél, Budapest, gyár-uteza 58. sz., bárány-uteza sarkán.

Költségvetések és képes árjegyzékek kívánatra ingyen és bérmentve küldetnek

km o

BUDAPESTI HÍRLAP
■'■k t • kia<l<ittila|il<'iio>ok .

CSUKÁSSI JÓZSEF és RÁKOSI JENŐ.

Elő izetési ara .
1-............ .' II írt 1-cl. vrc 1 Irt

N> u.vi • r. 3..»O kr. I \ I .r. 1.20
Szerkesztöseg és kiadóhivatal :

1V. kér. kíiiap-utcza Hí

A „Budapesti Hírlap - nem pártlap.
. Iva.'óiiiak kiterjedt köre Szolgalatokat mm kíván -e koima viták, se jobb, se balpártnak tenni, csupán a közönségnek és a mi njyanaz. az országnak. 

Miből állanak ezek a szolgálatok ?
Első sorban abból, hogy mindenről, a mi az országon belül vagy kívül akar politikai, akár társadalmi, akái mtivés/i. akár tudományos téren 

lóiméiul: híven, pontosul, gyorsan. röviden, de megi- kimetttoen es re>zlehajlás nélkül értesítse közönségét.
I. tekintetben egv hazai lap -'111 múlja leiül a Budapesti Hírlap fi. Valinak nagyobb é> drágább la) ok. melyek terjedelmesebben tudósíta­

nak. de nim- írni) pontosabban es paitatlanabbul adna értesítéseit.
\ ..Budapesti Holap olvasó közön i. es írom kívül • i . ■••n -önkinek e kerek földön lekötelezve. -e osztálynak pártnak. ■ kormánynak, 

nvilvam - ve mag,m társasagoknak: a .Bt BAl'l > II llllll.AT a |e-jfüggetlenel»l» lap Mngyai ország fővárosában, a lm) az egvik lap a pénzvilágunk, 
a másik egy egy hatalmas vasútnak s inas ily vállalatoknak, a harmadik a kormánynak, a negyedik a zsidóknak, az ötödik egy-egy

szabadkőműveseknek, a hetedik nyolczadik egv-egv partnak a jármát viseli.
\ ,1’4 I>A1’E>11 HÍREAi“ na!, c.-ak egv hatalmasság parancsol, az. diktálja vezérczikkeit. az szabja meg magatar'ását,

és az ország azonos érdeke.
Ennek tesz szolgálatot, a ki a „BLbAl'E'TI IIIRI.Al’ ot pártolja.
N km.. mm - kitol teljünk, nincs kitol reméljünk, kivéve olvasó közönségünket, a mely ítél szavaink és cselekedeteink

felekezetnek. a hatodik

s e hatalmasság: a nagy

felett.

A ..Budapesti Hírlap rendes tartalma a következő:

\ . I av irati tudósítások.

ro\ ata.

mellékleten rendéi n 
. vezerczikk a társadalom va;i- 
• zt áI \ á 11ak i• rdekeiró I. - • rszággy ít- 

lé>i tudósítások, táreza. törvényszék, 
vidéki hírrovat, önálló istiieretlerjeszló.. 
szórakoztató czikkek. tudósítások a di­
vatról. hasznos tudnivalókról és állan­
dóan ••gy-eg\ regény.

Ezenkívül a
egy-egy 
mely o»

A ..Budapesti Hírlap- rendes írói:
Ivor. gr. I'eleki >ámlof ezredes. Rákosi ,le||o. Balogh l’al. 
íny Géza. h'akosi Viktor. Szokolay Kornél. <lr \ olt \ ilnios. 
des terjedelme, a mely 12 oldalnyi, hol egv fel. Imi egv egész 

érdeke
Ívvel kibővül. — Nagyobb ünnepekre ünnep1Rendkívüli alkalmakkor .,

szamokat adunk ki a mldolgozott hírlapi napi anyag mellett becse- erdeke< tartalommal.
Kiváló e-eméiiytn színhelyeié külön tudósítókat küldünk, a kik ügyességük és megbízhatóságuk

szerkesztőséget.
Bec-li.n, Berlinben. I’.uisban. Londonban rendes tudósítóink vannak, akik közvetlen benyomásaik

lakóit foglal kozta tja. _____ __ _________________________________

111 HAI’ESTI lllli’l.AI'" ii legolcsóbb politikai, szépirodalmi. társadalmi és gazdasági napilap.
laőtlz.etési áru : Félévre 7 frt. Évnegyedre 3 frl 50 kr Egy hóra 1 fit 20 kr

Az előfizetés legegvszeltibben postautalványnyal teljesíthető e czimen:

..BUDAPESTI HÍRLAP - Budapest, kalap-utcza 16-ik szám alatt.
I . .; ,,k n Ili n il'l'STI UHU.AT ,.l 'S ii’iiditlmllen liirdiönjél « miu'vnr nemzeti nllan. é rdekeinek, .1 t. inmiynr közön- n

, , . , , -.' ': J ' Csukássi József, Rákosi Jenő,lekötelező ti 'vennem .a ..Budapesti Hírlap kiadótulajdonosai.

által egyaiant lekötelez a közönséget és

alapjait adnak Iliit arról, a mi e világvárosok



X <

Masirevits Lyubéna házában a sóháztól 
3 ik ház.

Cselyuszka Antal 
nri és női czipész 3-1 

Zomborban .Szent Háromság* téren 
Tárczay-féle házban

■elvállal vidéki vagy helybeli mindennemű 

férfi-, női- és gyermekczipö 
megrendeléseket beküldött mérték szerint 

pontosan és gyorsan.

Tudatja a n é. közönséggel, hogy raktárát tete­
mesen megnagyobbította s minden minőségben a 
legolcsóbb árak mellett szolgál tisztelt vevőnek

09" Czipöjavitások is elvállaltatnak "9U

M i n (I e ti n e ni ti ó- és llj-. f<‘ll(T< 
Schiller és vörös IIE(«l-BOIJOK. 
hordóval és ugyszinte aktival. A borméro 
üzleteknek igeit olcsó arakban számittatik

Azonkívül a n. é. közönség becses 
ügyeimébe ajánlom, bog) minden csemege, 
tábla és asztali borok, u. in.: 
Pécsi, Érmelléki, Diószegi, Magyaráti, 
Somlai és Szilvási fehér. — továbbá : 
Ménesi, Egri, Villányi. Budai < > Sashegyi 
Vörös borok a legjutányosabb arakban 

kaphatók.

Ruganyos butorszállitó kocsi.

>1 o l<llllll >( X b

es

\ Ilii

i< »(><>( MM)()<»< 11 M l< >1 >< H IlKIIH II Kid' MHHHH HMMHMHMM KM 1(10(1(1 l)IMH Ml (HMMMHMHMHHMMMM IQ)

yártó Zomborban
Jiikohcsics-féle házban
jnek gazdagon !• Ezeielt raktárából mindennemű 

lószerszámait, lovagló- és vadász-eszközeit, 
nyergeket mindennemű bőrből.

Nagy vala /tékban valódi angol

Iónok n'iczok és léif;i karóik
4
kiK'ikeli k. lóviikniók, öszboiök. szivattyúk, mint 
és sarkantyúk, szátiszerszómcsetigok, hajtó- és 

nyeri g'Zhppan es ;< Icgtinoinabh boi-fénytnáz.
\áhí'Ztéklbin kocsi-lámpák.

Minden fel-oioít munka legújabb c> legjobb anyagból 
készíti e.

Vidéki megrendelések előírás es minta szerint pontosan eszközöltetnek

Átköltözködök figyelmébe!
Tudomására hozom a n. érd közönségnek, hogy jelenleg a köl- ' f 

tözködési idényhez egy újonnan készített

ruganyos és kárpitozott 
pesti mintájú 

butorszállitó kocsit 
bocsátók a közönség rendelkezésére Ezen előnyös voltánál fogva egy­
szerre egy teljes lakás bútorzatát képes elszállítani, valamint minden 
egyébb szállításokat is eszközöl.

Zombor, 1883 október hóban.

rí.

2- 1

Tisztelettel

WEIL MARK.

Ruganyos butorszállitó kocsi,

J,

t-l.

■zx.

13.

norinbergi, pipere, rövidáru és divatáru kereskedése
Z0A1 BORBA A

(a városház épületében.)
Ajánlja gazdagun lölszerclt raktatat a karácsonyi ■ újévi ajándékok, valamint 

házi szükségletekre, u. m :
Bábuk, fa- és bádog-edenyek, lovak, kocsik, ostorok, épito-koczkák. agyuk, trombiták 
dobok e> különfélék gyei inekek szám.na. Felnőttek számára divataruk: gazdag válasz 
téku albumok, vatto- es ékszer ba-« tte-ek. linóm zeneszói kezet tel es a nélkül, necaisseie ek. 
dolgozó kosarak liliom hímzéssel es a nélkül, dolgozó asztalok, nó es dohányzó garnitúrák, 
törülköző, kulcs <■.> ruhatáriak hímzéssel es a nélkül. — kézi, forgatható és toilette-tükrök. 
kez.lyü és zsebkendo-caselte-'k. vir.ig-vázák. óratartók. fenyképker- fok és különböző 
garnitúrák pálinka és bor szamara, asztali töltetek. Nők szamára: Inoclie-fülbeva. 
braselette-ek. cohes-k, lanczok s kalaposatok. mellük es fejekek.

><>rlnl><-rKÍ*trul> •? ; « : • • t. k
Figy clinrzlrtrs.

Az általánosan ismert j-> híméinek erieud" s több 
oldaluiag kitui.tetitt -•>-1 • rsz« -z ke~ntme|iyem 
kelendőségénél lógva sok utúi.z.iM.ak leien az 
utóbbi időben kiteve, elhatároztam, hogy azokon < z in­
jegyeimet módosítom s arra kék nyomatban *a;at 
hazam killso alakját veszem t- . I" uyez.o tó i. ... 
egyszersmind védjegykent a budapc -o ipaikaim.ránal, 

SÓSBORSZKSZ
gyors enyhítést eszki

csűrös szaggatás, (agyas, fog- es fejfajdalmak. szem 
gyengeség bénulások -t Fogtiszlito szerül
lg< u a ilbaió, a u • nny b< a fogak lenyel el

> feghust erosbiti * - • száj tiszta szagatlan ízt nyer 
a '/• 'i e|parnlgá?a után. x >1 miitit i?.n.in.it ■ -zei 
fejmosásra is. a hajidegek ■ t - -■ > < . fejkorpa kép

zod< s megakadalyozasara <- ani.a;. eltávolítására

Kot aruk . b iri-: . i i. • - y. roo nek B/am.ii , • yai • - '• .: térti I. .r yak. kt al-<> i
- i.iii.ig k. i.em< z. al ■ /' l .? ak. k-ztyuk mim/t i r i- -r I.- . !■ ,■ .tb • - ry rínék'k -/amai.i 
Ni' - lyrimk kanm-i.ik, /• r\ >' bilieniul . -ima', g . • rimk-ti. k ' • - . ■ K, ruli.c >kak - ’ "|"
uy k I" ifi i : . -| a ".. ha. b i. j.im .t (•• gyaj . Divat- es fehernemuck ; Mm ír iguk. inmm ■
kulapi■ •:lak. 'ii• /it■ -at.a-r. m- i ■ . "igin.i.«, tar.at n.e, . alliste < mire. m< I uep|--i , lullungl .-'

n .ii.. zi i ' tepji' F' l.' i. tek' sin i ■ - p ity< n ii.u-i". un t -.i t.(ty.ki - /• ii i >• m< trrnu

(iinkk. li'lok : I r .► ■■ : . . . . . f. rl
f. lc rn. mii. k. Mik- k.    . «l.kn< sS. ■ 11 ■ -• k. km..k. .     lei. r-. •. r«- < . imdr. • .1. Z». l>k- ml-k.
iJlu.'k. k'Z'lb'k. tel uarnHiiiak >  ..................  (.?.rm k-l-h. rn< mii. k. I • Jk.i...-k-k. ./"k n, •< »k»k. .t Ml-
1< !>/•• i intek, (akarók. !•••. • --k. Hu le-ek a I-aiiaa< ..i>l> i ala>/l> k han a l.aujaim fai /.ríni.

Mindez fölötte nagy választékban és a legélesebb árak mellett.

Ára egy nagy üveggel Ml kr. egy kisebb üveggel lo kr
Ila-zt alati utasítás magyar mgy lo mét uy Ken, bizományos om nei 9 i a-. ■. e.latia. mn. ; ■ . %• ■

.. i... ...itihiik. llríizay Kálmán,
Hjiesten, IV. k< r., Mii/.' um -kmi j...

Kapható Zomborban :fc 1 ... i - ti. Tigii Aduit. t .le, . 1. Kl< m Jakab ■ Wej.i.pi - .
Zb.-i.i 1 Kulan: B'.-nyák .1 u:<.dn. Knetely Nándor, Etigejsimmn • - tár-<>. ■■ Baumg.nuii I :,.d

—atfe

Hirdetmény
Ezrnnei t.-zt- ö ttel tudatom a ii i inzonseugel. ho.y a <-. kir. dunai' ziiip. .1-1

tar- 1,1 .. r.1 a !-■ rí z. < valói na . . pult i a • tara lm bán ' > E.iiial<>k f-ián H>d<> z.ii-

Ali . Budapestig es felfelé naponta tó t' mk A 1 , . i szerdán
. a. Szent-Tamásig -z: ;
Egyben jelentem, hogy

az átköltözködés alkalmára
ujonan berendezett

kotornáIliéi kocsikat
I- 1

a cs kir dunagozhajóza'i társaság ügynöke

alatt igen szerény aiak mellett

M’ITZEll III ItX \T.
‘ i - ' z1 ma- y i Zomborban

A közelgő 
karácsonyi és újévi 

ünnepekre.
Weidinger S. és Zs.

ZOAltmiilJAX.

A közelgő 
karácsonyi és újévi 

Ünnepekre.

A legfinomabb Ajánlják legjobban berendezett

( rakbiriikal /;

koliltb - hoiil'oijail. gyarmat-, anyag-, festék-, 5"
/

legtinoimihb
norinoergi-, rövid-, gyapjú-, 
petróleum-lámpák-, csillárok-,

N X

gyümölcs-cztikot. illatszer-, korcsolya- és 1

1 otthon. di<i-.sztlv;i, játékszer-árukban, stb. ____£ ■ í ■/’

sznrdiniu tjb in, Hu - i," < i .1 n i j ,i k ;i közrlmi
F‘ K

T“ C-

<1. ■|ir»li'»i--l)i>rii:e<-k. karácsonyi ünnepekre. Kihh, tlu... / 
N /’ X

ihe.iki iiy ei. gfiK /i ezukrozott —
uinentuii. gtoyi, gy tiliiídi -. v\ilinéhcs-k( n\cr, 3

unperi ti. eid.'iii'. gömbölyű és hosszú In i - ET i "5

t'Z< in .Ildin i. ;ilr.\;in- X 
/.

■ 1 ■■ Hl :il ' • l'i: 11 i ru| dll- /; h

■<i|tok 1 3 kilo l<d);i'l agak..... in.ii. g..-
-zitH ,t 2 1.> ( - | (1 kilós 7* •

tonnát ■ kők 1 au hidacskaklittn.

Mid .11 a II. e k<(Z"l t . . | . . |. rsinir 1
bátruk vagyunk miu 1 sznmobál l. Inn.gatákiit is kikérni Í'l-Zt. let

IVvhlliiaer > - Zs

n.in.it

